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6* ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL

WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA

NIRE: 35.220.506.140
CNPJ: 47.924.249/6001-32

$
Pelo presente instrumento particular € na melhor forma de direito, as partes:
o JACIARA DE SOUZA BRASILEIRO, brasileira, nascida em 25/02/1974, empresaria, casada no
regime da comunhdo parcial de bens, portadora da cédula de identidade {(RG) n” 20.882.188-6
‘ SSP/SP ¢ do CPF (MF) n.° 250.525.588-13 ¢ WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO.
brasileiro, casado em regime de comunhio parcial dé bens, misico, nascido em [5/1171971. portador
da cédula de identidade RG sob n® 22.399.892-8 SSP/SP e inscritc no CPF/MF sob o° -
148.781.018-06, ambos residentes ¢ domiciliados na Avenida Altos de Alphaville, n® S00 - casa n° 38
' - Alphaville, na cfdadc de Santana dc Parnaiba/ SP - CEP: (06541-035. '
Unicos socios componentes da sociedade empresdria limitada que gira sob a denominagdo de WB ,
PRODUC()ES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, estabelecida na Rua Coronel Pedro d¢ Moura, n®
120 - Vila Nova Jaguara - Sdo Paulo / SP - CEP’ 05118-040 inscrita no CNPJ sob 0 n® 07.924.249/000 -32,
com contrato social registrado na Junta Comercial do Estade de Sdo Paulo sob NIRE n® 35.220.506.140
% ‘ em sesséo de 14/03/2006 resolvem alterar o seu contrato social ¢ alteracdes anteriores, mediante cldusulas
1 ¢ condi¢les a seguir: ' \ ‘
! . CLAUSULA PRIMEIRA - altera-se o objeto social da e;npresa para: -
;
. Produgdo e @rganizacdo de Shows Musicais proprios e de terceiros;
. . Gravagée de som ¢ edi¢fo de musica;
. Aluguel de espago do estudio;
° Edigiio de musica e de partituras musicais; . '
L Servigos de masteriza¢8o e remasterizacio de material sono'ro;
® Servigos de mixagem sonora de material gravado;
™ Atividades de servigos de gravacdo em estidios ou outros locais;
] Atividades de sonoriza¢do ¢ de iluminagio; :
, ° Produgéio musical;
¥ ~
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o Artes oénicas, espetaculos e atividades complementares; e e
. Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas;
® Atividades de produgao cinematografica, de videos e de programas de televisdo.
Permanccem inalteradas as demais cléusulas vigentes que ndo colidirem com as disposiges do presente
instrumento.
Em razio das modificagdes contratuais, 0s socios resolvem CONSOLIDAR na integra o CONTRATO
SOCIAL tornando sem efeito, a partir desta data, as clausulas e condigdes contidas no contrato primitivo
¢ alteragles anteriores, passando a ter a seguinte redagéio:
3
: ‘ CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
. WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA
' i ) NIRE: 35.220.506.140
< - CNPJ:07.924.249/0001-32
Pelo presente instrumento particular ¢ na melhor forma de dircito. os infra-assinados:
e JACIARA DE SOUZA BRASILEIRO. brasileira. nascida em 25/’02;‘2974,.empreséria. casada
no regime da comunhdo parcial de bens, portadora da cédula de identidade (RG) n.° 29.882.188-6
SSP/SP e do CPF (MF) n.° 250.525.588-13 ¢ WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO. '
brasileiro, casado em regime de comunhdo parcial de bens, musico. nascido em 15/11/1971,
portador da cédula de identidade RG sob n® 22.399.892-8 SSP/SP ¢ inscrito no CPF/MF sob n®
' 148.781.018-06, ambos residentes ¢ domiciliados na Avenida Altos de Alphaville, n° 500 - casa
: n® 38 - Alphaville, na cidade de Santana de Pamaiba/ SP - CEP: 06541-035.
CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade empresaria limitada tem a denominacdp de “WB
PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA”, sob o nome fantasia de “ Califérnia
Producgdes™.
CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade empresaria limitada tem sua sede na Rua Coropel Pedro de
Moura, n°® 120 - Vila Nova Jaguara - S8o Paulo 7 SP - CEP: 05118-040, podendo. mediante deliberagio
B do sdcio anico, abrir ou fechar filiais ou outra dependéncia, no pafs ou no exterior. . ]
!
2
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CLAUSULA TERCEIRA - A sociedade empresdria limitada tem por objeto social:

]
. Produgciio e Organizagéo de Shows Musicais prépriﬁs e de terceiros:
] Gravagio de som e edi¢io de musica:
. Aluguel de espago do estudio; .
1 Ediéﬁo de misica ¢ de partituras musicais;
L Servigos de masterizagdo ¢ remasterizaciio de material sonoro; .
° Servigos de mixagem sonora de material gravado;
® Atividades de servigos de gravacdo em estudios ou outros locais;
® Atividades de sonorizagio e de lluminacio;
L Produgio musical;
‘ o Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares;
° Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas; R
. Atividades de produgdo cinematografica, de videos ¢ de programas de televisdo. ‘
CLAUSULA QUARTA - A socicdade iniciou suas atividades em 14/03/2006 ¢ seu tempo de duragio &
indeterminado. . 1
CLAUSULA QUINTA - o capital social da sociedade empresirin Hinitada para R$ 20.000,00 {vinte mil
reais), totalmente subscrito ¢ integralizado dividido em 20.000 (vinte mil) quotas, no valor nominal de R$
1,00 (um real) cada uma, assim distribuidas entre o sdcios quotistas:
socro | QUOTAS | % | VALOR
WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO 19,808 99 RS 19.800
"JACIARA DE SOUZA BRASILEIRO 200 1 RS 200.00 '
Total: , 26.000 100 RS 20.060,00
Paragrafo unico - A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotds, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social, na forma do artigo 1052 da Lei
10.406/02.
- CLAUSULA SEXTA - As quotas sdo indivisiveis ¢ no poderiio ser cedidas ou transferidas a terceiros
. sem o consentimento dos demais sdcios, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e preco o
direito de preferéncia para sua aquisicdo sc postas & venda, formalizando, se realizada acessio, a alteragéo-
contratual pertinente.”
]
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WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO, assinando sempre isoladamente, coni os Do
para gerir o negocio de acordo com 0 seu objetivo social, podendo para isso adotar todo ¢ qualquer ato
necessario para o bom exercicio da sua atividade gerencial, incluindo a representacio da sociedade
perante bancos, institui¢des financeiras, bem como perante todas ¢ quaisquer repartigdes ¢ autoridades
publicas, federais, estaduais ¢ municipais, além de poder receber citagdes e contratar advogados, com os
poderes da g!éusula “ad judicia et extra”, vedado, no entanto, em atividgdes estranhas ao interesse social

ou assumir obrigacoes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como alienar e onerar

bens imoveis da sociedade, sem autorizagdo do outro s0cio.

‘ CLAUSULA OITAVA — Ao ténnino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestard contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdio do inventdrio, do balango sera
procedido a elaboragio do inventdrio, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,

cabendo aos s6cios, na sua proporgio de suas quotas, 0s lucros ou perdas os lucros ou perdas apuradas.

i
l

4 . y - . > s > . , . 1 . -
CLAUSULA N@®NA - Nos quatro meses seguintes ao €rmino do exercicio social, os sdcios deliberario X ’

sobre as contas ¢ designardo administrador quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA — Um sdcio podera ser excluido, quando a maioria dos socios, representativa de
mais da metade do capital social, entender que um ou mais socios estdo pondo em risco a continuidade da
empresa, em virtude de atos de inegavel gravidade, mediante alteragfo contratual. A exclusiio somente
poderd ser determinada em reunidio ou assembleia especialmente convocada para esse fim, ciente o

acusado em tempo habil para permitir seu comparecimento e o exercicio do direito de defesa.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal,

a titulo de “pro-labore™, observadas as disposicdes regulamentares pertinentes.

|
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuara
suas atividades com os herdeiros e/ou sucessores do socio falecido. Poderdo ser admitidos co;mo sOcios se
aprovado pela totalidade dos remaoescentes. Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes em se
tornarem socios, o valor dos seus haveres serd apurado, liquidado com base na situagdo patrimonial da

empresa, a data da resolucdo, verificada em balango especialmente levantado.

CLAUSULA BECIMA TERCEIRA - O administrador declara sob as penas da lei, ndo estar impedido
de exercer a administragao da sociedade, por lei especial: ou em virtude de condenagio criminal, ou por

se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede. ainda que temporariamente. 0 acgsso a cargos
|
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pablicos: ot por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno; concussio, peculht
sistemna financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de

a fé plblica ou propriedade. . l

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Fica eleito o foro do Municipio de Sao Paulo, Estado de Sao Paulo,
renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para exergicio ¢ cumprimeiro
dos direitos ¢ obrigagdes resultantes deste contrato., para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e

obrigagdes resujtantes deste contrato.

s
E, por estarem assim justos ¢ contratados, assinam o presente instrumento em 3 (trés) vias de igual forma
e teor, juntamente com as duas testemunhas abaixo identificadas. devendo a primeira delas ser arquivada
na Junta Comercial do Estado de Séo Paulo, ficando as demais vias na sede da sociedade.
@
Sdo Paulo/SP, 04 de margo de 2.021
ki
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Prefeitura do Municipio de Sio Paulo

Secretaria Municipal de Finangas

Departamento de Arrecadagdo e Cobranga

FDC - Ficha de dados cadastrais ,
Cadastro de Contribuintes Mobiliarios-CCM

CNPJ: 07.924.249/0001-32 i
C.C.M: 4.444.032-4

Contribuinte : WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA.
Pessoa Juridica : Simples
Tipo de unidade : Produtiva
, Enderego : : R CORONEL PEDRO MOURA 120
- Bairro : VILA NOVA JAGUARA
; ‘ CEP :05118-040
F Telefone :(11) 4166-5303 .
Inicio de Funcionamento :28/11/2011 ‘
Data de Inscrigao :13/01/2012 i ) . :
CCM Centralizador : N3o consta
Tipo de Endereco : Comercial
Nro. do Contribuinte de IPTU $199.110.0013-2
Ultima Atualizagdo Cadastral :02/07/2021
Credenciamento DEC : 07/05/2016
CNAE -
Caodigo Descrigao Tipo Data Infcio
. 5911-1/99 Atividades de produgao cinematografica, de videos e de Secundario 01/07/2021
programas de televisdo nao especificadas anteriormente
5920-1/00 Atividades de gravagao de som e de edigdo de musica Principal 01/07/2021
' 7490-1/05 Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, |Secundario 01/07/%7021
culturais e artisticas
9001-9/02 Produgdo musical Secundario 01/07/2?021
9001-9/06 Atividades de sonorizagéo e de iluminagao Secundario 01/07/2021
9001-9/99 Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares Secundario 01/07/2021
* n&o especificados anteriormente
e
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Prefeitura do Municipio de Sao Paulo

Secretaria Municipal de Finangas

Departamento de Arrecadagdo e Cobranga

FDC - Ficha de dados cadastrais

Cadastro de Contribuintes Mobiliarios-CCM
CNPJ: 07.924.249/0001-32
C.C.M: 4.444.032-4

Caodigo(s) de tributo(s)

Cadigo Data de Inicio Tributo Aliquota do Imposto Qtd.Anuncids
6173 01/07/2021 ISS 5 '
6777 28/11/2011 ISS
6794 01/01/2022 ISS 2
7196 01/07/2021 ISS 5
8095 01/07/2021 ISS 5

. 8133 01/07/2021 ISS 5 '
8168 01/07/2021 1SS 2 i
8400 01/07/2021 ISS 5 ¥
34401 01/07/2021 TFE - '
{

Expedida em 02/05/2023 via Internet com base na Portaria SF n° 018/2004, de 25 de marco de 2004.

A Ficha de Dados Cadastrais (FDC) tem os mesmos efeitos da Declaragdo Cadastral, informando a condigéo
cadastral mobilidria do contribuinte perante a municipalidade (ativo ou cancelado), além de outros dadps
cadastrados no drgéo fiscal emissor do presente documento, sendo vélida por 3 meses a contar da data de
emissao.

. . Cadigo para verificagdo de autenticidade: p9ALi42N

Data de validade: 02/08/2023
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DECLARAGAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA
CONDIGAO DE APRENDIZ '

WB PRODUGOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob ne
07.924.249/0001-32, por intermédio de seu representante legal, Sr.(a) WASHINGTON
LUIZ BATISTA BRASILEIRO, portador(a) da Carteira de Identidade n? 22.399.89278 Orgdo
. expedidor SSP e do C.P.F n%@AS.?Slfﬁl*&OG

] .

) ¢ , |
DECLARA, para f_ﬁns de cumpriniento do disposto no inciso XXXIll do Art. 72 da
Constituicdo Fey;gét"al, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno,

perigoso ou insalubre e que ndo emprega menor de dezesseis anos.

' S50 Paulo, 16 de Margo de 2023.

WB PRODUCOES Assinado de forma digital por WB
PRODUCDES ARTISTICAS E

ARTISTICAS E MUSICAIS MUSICAIS LTDA:07924249000132

LTDA:07924249000132 Dados: 2023.05.30 10:12:14 -03'00'

WB PRODUGCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA
—— e Admzms{rador B

) RUA : COR®NEL PEDRO DE MOURA, 120 YILA JAGUARA - SAD PAULO - SP CER.: 05118-040
FONE: (11) 4688-0987 - FAX: {11) 4208-4454 - CNPJ: 07.924.249.0001-32 :
WWW WASHINGTONBRASILERO.COM.BR ]




CALIFORNIA

EROBUCHES

_Links de Matérias Jornalisticas

1 - Washington Brasileiro e Matheus Fernandes Aniversdrio 64 Anos de Araguaina-TO
https://araguaina.to.gov.br/noticias/2022/rpm-matheus-fernandes-e-washington-brasileiro-est-
ao-confirmados-nos-64-anos-de-aragua-ina

2- Washington Brasileiro na Feira de Sao Cristovam no Rio de Janeiro
https://www.feiradesaocristovao.org.br[,,si'ngle-post/2019/12/28/Washington-brasileiro—
est%C3%A1-de-voIta-ao-rj-e-nayfeira-deﬁs%fCS%A3o-crist%C3%BSV%C3%A30

3 - Washington Brasileiro, }otou casade Show em Filadélfia-TO
https://rota-to.com. br/ayaguama/washmgton brasileiro-e-soro-silva-lotaram-o-espaco-filadelfia-
neste-fim-de- semana-ﬁﬁde reahzaram -dois-grandes-shows-no-setimo-festival-de-forro/

. 3

Washington Luiz Batista Brasileiro
Representante legal

RUA : CORONEL PEDRO DE MOURA, 120 VILA JAGUARA - SAQ PAULO - SP CEP.: 05118-040
FONE: (11) 4688-0987 - FAX: {11} 4208-4454 - CNPJ: 07.924.249.0001-32
WWW WASHINGTONBRASILEIRG.COM.BR .
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DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE FATO IMPEDITIVO

" A empresa WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA inscrita no CNPJ sob n° 07.924.249.0001-32,
estabelecida a Rua Coronel Pedro de Moura, neste ato representada por Washington Luiz Batista Brasileiro, portador
RG 22.399.892-8 e inscrita(o) no CPF 148: 781 .018-06 no uso de suas atribui¢des legais, vem DECLARAR, para

s de participagdo no processo de llnemglblhdade sob as penas da Lei, que ndo inexiste qualquer fato impeditivo a

sua participagdo na licitagdo citad \que n#o;foi declarada inidonea e ndo estd impedida de contratar com o Poder
Piblico de qualquer esfera, ou suspensa de contratar com a Administragio, e que se compromete a comunicar
ocorréncia de fatos supervenigntes. Por ser expressio de vekdade, firmamos o presente.

}

Srern

i SOREE. 1.

Lo

..Wash igton Luiz Assinado de forma digital por *

3 : Washigton Luiz Batista Brasileiro

Batista Brasileiro Dados: 2023.07.06 10:36:26 -03'00"

Washington Luiz Batista Brasileiro
Representante legal

1
’;'iw}:
ad
i
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RUA : CORONEL PEDRO DE MOURA, 120 VILA JAGUARA - SAQ PAULO - SP QS?.: 05118-040
FONE: {11)4688-0987 - FAX: (11) 4208-4454 - CNPJ: 07.924.249.0001-32
WWW. WASHINGTONBRASILEIRO,COM.BR ;



. RELEASE DA BANDA

I
Nascido em Manga ao norte de Minas Gerais em 15/11/1971, Washington Luiz Batista Brasileiro, filllno
humilde, chegou em S&o Paulo ainda adolescente. Aos 22 anos de idade iniciou-se na musica ‘auscan
profissionalizar tocando em uma banda chamada Califérnia Rios que se apresentava em barzinhos na noite paulista,
como né&o obteve apoio dos integrantes da banda, WB entéo resolveu fazer carreira solo.

Em 1998 langou seu primeiro CD, Depois de varias batalhas travadas ao encontro do sucesso, WB esta?i hoje com 26
CDs gravados, seu show também é muito assistido pela nagéo forrozeira de todo Brasil, através dos éeus 6 DVDs -
langados em todo pais pela Califérnia Produgdes, tendo uma aceitagdo surpreendente pelo publico de todas as idades,
mais principalmente pela criangada devido & sua interpretagdo descontraida e de todo seu elenco. Washington
Brasileiro, cresceu muito no mundo do forré, com seu jeito brincalhdo e a sua pegada firme nos tecladlbs fazendo o
publico viciar em seu forr6. Hoje denominado “o brabo”, com sua voz rasgada e de estilo préprio tem na sua

musicalidade uma formagao Unica no forré.
1

Hoje com 25 anos de trajetdria, a banda vive em constante turné por vérios estados aonde faz sucesgo entre eles
Maranhao, Piaui, Pard, Minas Gerais, Bahia, Tocantins, Brasilia DF, Sao Paulo Etc. A banda emplacou grandes
sucessos que perduram até os dias atuais como “Onde eu nasci” musica que Washington Brasileiro retrata com carinho
lugares situados no Estado de Minas Gerais onde passou sua infancia. '

Atualmente estd apresentando em seus shows um repertério maravilhoso que mistura sucessos de séus trabalhos
anteriores com seu mais recente que € o CD promocional de Verdo 2023, com o sucesso Volta pro seu vaqueiro e
“Let's Go” com mais de 16 milhdes de Views no Instagram, dentre outros hits. Em seu show ele canta também musicas
de outros artistas que estdo em destaque no cenario do forré atual, contudo, sempre com a sua pegada ie estilo Gnico
que deixa o publico forrozeiro bastante satisfeito se tornando uns dos maiores nomes do segmento piseird‘ do Brasil.

Nao podemos deixar de mencionar a musica “Bora” que é sucesso, sendo tocada por inlimeras bandas e}'n todo Brasil,
quebrando recordes com mais de 16 milhées de visualizagées no YouTube, ultrapassando, inclusive, aﬁ fronteiras do

Pais.
' t

Washington Brasileiro conta com um quadro de 19 integrantes viajando no 6nibus da banda, composta por ele nos
teclados base, mais um mdusico nos teclados solo, um Guitarrista, um percussionista/baterista e uma Back vocal
(Luana) que também atua como voz feminina da Banda na interpretagdo das musicas junto a Washington Brasileiro,
além disso nos shows tem a brilhante e iconica apresentagdo dos Dangarinos e um cenario de luz e proje¢ao de efeitos
especiais que encanta todo publico. Com uma média de 25 shows por més, é uma banda com destaque nacional no

segmento forro. '
¥



- 1

|

" 02/10/2023, 10:33 Usuario: 07.924.249/0001-32 - NF-e - Nota Fiscal Eletronica de Servigos - %éo Paulo

|

Numero- da Nota

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO oobaa0E—
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data & Hora #6 Emisséo N

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e

20231002u07824249000132

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 07:924.249/0001-32 Inscrigéo Municipal: 4.444.032-4
Nofme/Razao Secial: WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA.

Enderego. R.CORONEL PEDRO MOURA 120 - VILA NOVA JAGUARA - CEP: 05118-040

Municipio: Séo Paulo UF: 8P

: TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razé&o Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
CPF/CNP.): 01.612.819/0001-72 Inscrigdo Municipal: —---
Enderego: Av. Homero de Oliveira Teixeira 222 - Centro. - CEP: 77783-000 .
Municipio: Bandeirantes do Tocantins UF. TO E-mail: prefadmband@gmail.com

INTERMEDIARIO DE SERVICOS
CPF/CNPJ: === Nome/Razdo Social: ==

DISCRIMINACAO DOS SERWQOS .
Pagamento Referente a cont:atagéo de servigos profr:SLOnaJ.s na area artistica destlnado a
réalizagdo, do Show de Washigton Brasileiro e sua equipe, 4° festa do Pedo de Bandélrantes do
Tocantins/TO, a ser realizado em praga publlca, no dia 08/10/2023.

CONTRATO N° 093/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO BAND N° 011/2023 |
Processo Administrativo n® 945/2023

BANCO ITAQ

AGENCIA: 2980

CONTA CORRENTE: 23993-9

WB PRODUGSES ARTISTICAS € MUSICATS LTDA
CNPJ: 07.924.249/0001-32

Valor aproximado dos tributos: Percentual de 5% ¢ RS 5.000.00

&

VALOR TOTAL DO $ERVIGO = R$ 100.000,00

INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS'(RS) PIS/PASEP (R$)

Cadigo-do Servigd
08133 - Shows, bailes, desfiles, festivais ¢ congéneres. : !

Valor Total das.Dedugtes (R$). Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do ISS (R$) J Crédito (R$)
0,00 100.000,00 5,00% 5.000,00 0,00
Municipio da Prestagéo do Servico Nu\p’em Inscrigéo da Obra Valor Aproxnmado dogs ‘I']'lbutos / Fonte
Bandeirantes do Tocantins - TO -
]

OUTRAS INFORMAGGOES

|
(1) Esta NFS-e foi-emitida com respaldo na Lei n° 14.097/2005; (2} O |8S desta NFS-e ¢ devido FORA do Muni¢ipio de Séo
Paulo; (3) Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional; {4) O ISS desta NFS-e sera RE DO pelo Tomador

de Servigo; |

https://nfe.prefeitura.sp.gov.brlcontribuinte/notaprint.aspx?nf=800&inscricao=44440324&8MS=0&returnurI=nota.aspx%3ﬁn§cricao%3d44446324
t
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01/08/2023, 14:55 Usuario: 07.924.249/0001-32 - NF-e - Nota Fiscal Eletronica de Servigos - #éo Paulo
{

e

N

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO |“™

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data ¢ Hofa ,A.mr.-s?g'
. 01/04 , ¢

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Cadig
' G

PRESTADOR DE SERVICOS |
CPF/CNPJ: 07.924.249/0001-32 Inscrigas Municipal: 4.444.032-4 !
Nome/Razéo Social.: WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA.

Enderego: R.CORQNEL PEDRO MOURA 120 - VILA NOVA JAGUARA - CEP: 05118-040
Municipio: Séo Paulo UF: SP

Ko

20230801u07924243000132

‘TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE COUTO MAGALHAES-TO

CPF/CNP.): 30.905.021/0001-17 Inscrigéo Municipal: -
Enderego: AV Avenida Largo Jk, SN°; QUADRA19'LT 15 - Centro - CEP: 77750-000 |
MUniGIpIO; - UF; = E-mail; —--
INTERMEDIARIO DE SERVICOS

CPF/CNPJ: === Nome/Razéo Social: =

, DISCRIMINACAO DOS SERVICOS .
Pagamento Referente a Contratagéo de Servigos profissionais na drea artistica deskinado a
realizagdo do Show de Washigton Brasileiro e sua equipe, dia 29/09/2023, durantel & Programag&o

oficial do Aniversadrioc de 60 Anos de Emancipagdo Politica do Municipio de Couto Mhgalhdes, que
acontecerd no dia 28 de Setembro em Couto Magalhdes-TO !

CONTRATO N° 116/2023
INEXIGIBILIDADE BE LICITAGEO N° 001/2023

BANCO ITAU ‘
RGENCIA: 2980 .
CONTA CORRENTE: 23993-9
W PROBUGOES ARTISTICAS e MUSICAIS LTDA !
CNBJ: 07.924.249/0001-32 . |
1
1

Valor aproximado dos tributos: Percentual de 5% R$ 5.000,00 [

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 100.000,00 i

INSS (R$) IR®F (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) IPIS/PASEP (R$)
Codigo do Servigo
08133 -‘Shows, bailes, desfiles, festivais e congéneres. }
Valor Total das Dedugtes (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do 1SS (R$) | Crédito (R$)
0,00 100.000,00 5 00% 6.000,00 0,00
Municipio da Prestacéo.do Servico "~ Numero Inscrigho da Obra Valor Aproximado dos T}‘ibutos/Fonte
Couto Magalhéies - TO -

OUTRAS INFORMACOES J

{1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n° 14.097/2005; (2} O iSS destd NFS-e ¢ devido FORA do Muni¢ipio de Séo
Paulo; {3) Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional; (4) O ISS desta NFS-e seré RE ‘IDO pelo Tomador
de Servigo;

|
|

!
i .
|

i
https://nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprint.aspx?nf=785&inscricao=44440324&SMS=0&retumurl=nota.aspx%Sﬁn,scricao%3d44440324
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03/05/2023, 12:28 Usuario: 07.924.249/0001-32 - NF-e - Nota Fiscal Eletrdnica de Servigos - Sdo Paulo

1 A p Numero da Not
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO 000003244\
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA d i5g4

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e

o

| 20230503007924249000132

PRESTADQOR DE SERVIGCOS
CPF/CNRJ: 07.924.249/0001-32 Inscrigéo Municipal: 4.444.032-4
Nome/Razéo Social: WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA. 1
Enderego: R CORONEL PEDRO MOURA 120 - VILA NOVA JAGUARA - CEP: 05118-040
Municipio: Séo:Paulo UF: 8P

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razé&o Social: MUNICIPIO DE SANTA HELENA DE MINAS
CPF/CNPJ: 01.613,395/0001-60 Inscrigéo Municipal: -—--
Enderego. PC PC EUCLIDES SILVEIRA TOLENTINO 226 - CENTRO - CEP: 39874-000
Municipio: Santa Helena de Minas UF:. MG E-mail: santahelenamg@hotmail.com
INTERMEDIARIO DE SERVICOS

CPF/CNPJ: wms- Nome/Razéo Social: --- )

’ DISCRIMINA@T\Q Dos SERVIQOS ‘
CONTRATAGAO DE SERVIGOS ARTISTICOS DA ATRAQAG ARTISTICA MUSICAL COM A ATRAGAO WASHINGTON

BRASILEIRO, PARA REALIZAGAO DE UM $HOW, DIA Comemoragdo ao As Festividades Junings, que serd
realizado nos dias 21,22,23 e 24 no Municipio de Santa Helena de Minas/MG e 30 de junho no

. Distrito de Bom Jesus da Vitéria.

Processo de Inexigikilidade n°. 005/2023
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°® 03772023

BANCO ITAU
AGENCIA: 2980
CONTA CORRENTE: 23993-9 : K
WB PRODUGOES ARTISTICAS & MUSICAIS LTDA !
CNPJ: 07.924.249/0001-32

Valor aproximado ¢os tributos ¢om percentual de 16,95% = 17.797,00

[

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 105.000,00

INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) ‘ PIS/PASEP (RS$)
Cﬁ_d}ga do Servigo !
¢ . 06777 - Produgéio de eventos, espetdculos, entrevistas, shows, ballet, dangas, desfiles e congéneres.
Valor Total das:Deductes [R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do IS5 (R$) . Crédito (R$).
0,00 = ® = 0,00
Municipip da Prestagdo.do Servico Numero Inscrigéo da Obra Valor Aproximado dos Tributas / Fonte
OUTRAS INFORMACOES

(1) Esta NFS-e foi. emitida. com respaldo na Lei n° 14.097/2005; (2) Diocumento. emitide por ME ou EPP optantd pefo Simples
Nagional,

https:/infe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprint.aspx?nf=7448&inscricao=44440324&SMS=08&returnurl=nota.aspx%3finscricac%3d44440324 11
1
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DECLARI\QAO DE SERVICOS SEMELHANTES

i
b

A empresa, WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ; sob o n2. no
07.924.249/0001-32, por meio de 'seu representante legal, o Sr. Washmgton Luiz Batista
Brasileiro, portador do documéﬂto;,de Identadade ne 22399892 8, |nscr|to rio CPF sob n®

Vila Jaguara - SP,;JL@%Ie abril de 2023.

¢
WB PRODUCOES ART|ST|CA5 Assinado de forma digital por WB
. PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS

E MUSICAIS LTDA:07924249000132
LTDA:07924249000132 Dados: 2023.04.11 12:07:27 -03'00’
Woashington Luiz Batista Brasileiro
Representante legal

R

e

RUA : CORONEL PEDRO DE MOURA,, 120 VILA JAGUARA - SAQ PAULO - SPICEP.: '05118-040
FONE: (11) 4688-0987 - FAX: (11) 4208-4454 - CNPJ: 07.924.249.0001-32
WWW WASHINGTONBRASILEIRO .COM.BR
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RUA : CORONEL PEDRO DE MOURA, 120 VILA JAGUARA - SAC PAULO - 5P CEP.: 05118-040

FONE: (11) 4688-0987 - FAX: {11) 4208-4454 - CNPJ: 07.924.249.0001-32
; WWW. WASHINGTONBRASILEIRO.COM.BR



PREFEITURA DE
SAO PAULO
FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios l

Certiddo Numero: 1219420 - 2023 ,

e

CPFI/CNPJ Raiz: 07.924.249/

Contribuinte: WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA.
Liberagio: 24/11/2023 '

Validade: 22/05/2024

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - 1SS

Taxa de Fiscalizagéo de Localizagdo lhst)alétgégoke Funciqn A ]
Taxa de Fiscalizagdo de Anuncio - TF/:'\‘.L N
Taxa de Fiscalizagdo de Estabeleci
Taxa de Residuos Sdlidos de Se

Imposto'Sobre Transmissédo de;Be)'

Unidades Tributéarias:

CCM 4.444.032-4- Inicio atv :28/11/2011 (R CQF

spbrar e inscreverquaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
em a qualquer tempo, inglusive em relagéo ao periodd contido neste

ados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigdes em Divida Ativa
unicipio € certificado que a Situagao Fiscal do Contribuinte supra, referente
?Qreggzécritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a gresente data é:

£
Ressalvado o direito de a Fazenda Mu‘iﬁw
que vierem a ser apuradas ou quege ve
documento, relativas a tributos admi
Municipal, junto & Procuradoria
aos créditos tributarios inscritbs
REGULAR.

condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
idade/secretarias/fazenda/. -
e documento. %

I
'
|
i

: 1
Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n° 23 de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SFn°® 182,
de D4 de agosto de 2021. { R -

|

Cédigo de Autenticidade: FC2AC787 |

Certidao emitida as 16:48:12 horas do dia 24/11/2023 (hora e data de Brasilia).

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http:/lwww.prefejtura.sp.gov.br/sf

- |




-

ESTADO DE SA0 PALILY 862 Q ¥
BECRE TARLA LAGRGBUARRGA BOEIICA
EITESTO ms}aw,w,éa CAKEIE RUAHLETN BAONT

3&@% 29 282.188-6 omase 7Y FAGO/2011
JACIARA DE SOUZA BRASILEIRO

ﬂw@wzxfxalmo FRANCISCO ALVES

g ¥ CLARINDA ALVES DE SGUZA

2 HRADE DATAIE MASTINERTD

! "‘ﬁ’i‘?mﬁﬁ”a RV ATEE P
3

i
aeqmefm BARUERI -~ SP
SANTANA DE PARY\AIB <
‘CALV.BSO /FES.133] ANY
sgsgfl

r

SOZ?

§§§ﬁ§§€&%uswmxag?%amsw
Ayaamxfgf &}wwnu~“. ERI

— e —— ——



INSTITUTO
NACIONAL

'N

INDUSTRIAL

Pedido de Registro de Marca de Produto e/ou Servigo de Livre Preenchiménto

Numero do Processo:

Dados Gerais

DA PROPRIEDADE

850210540059

T

29409171943288484

925177881 L

. Nome:
CPF/CNPJ/NUmero INPI:
Endereco:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:
e-mail:

Dados do Procurador/Escrit6rio

WB PRODUGOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA
07924249000132

Rua Coronel Pedro de moura, n° 120, Vila Nova
S&o Paulo

SP

05118040

Brasil

Empresa de Pequeno Porte assim definidas em

wcs@gmolaw.com.br

Procurador:

Nome:

CPF:

¢ . e-mail:
' N° API:
N° OAB:
UF:

Nome:
CNPJ:

. i
RS
et

WESLEY COSTALONGA VITAL DA SILVA
11857252705

wcs@gmolaw.com.br

200678RJ
RJ

GEISON MONTEIRO DE OLIVEIRA SOCIEDADE DE

ADVOGADOS
29960458000174

Jaguara

Pagina 1 de 71



Dados do(s) requerente(s)

Nomig:
CPF/CNPJ/Numero INPI:
Endereco:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:
e-mail:

Dados da Marca

WB PRODUGOES ARTISTICAS E MUSICAIS L]
07924249000132

Rua Coronel Pedro de moura, n® 120, Vila Nova
Sao Paulo

SP

05118040

Brasil

Empresa de Pequeno Porte assim definidas em lei

wcs@gmolaw.com.br

Apresentagio:

Natureza:

Elemento Nominativo:
Marca possui elementos em
idioma estrangeiro?

Imagem Digital da Marca

Mista
Produto e/ou servigo
WASHINGTON BRASILEIRO - O BRABO

Nao

WA s H I N G T 0 N A eventual deformagéo desta imagem, com relagéo -

BRASILEIR

O BRABO

Especiﬁcaqéo de produtos e servigos — Livre preenchimento

0 sido resultado da necessari

a constante do arquivo originalmgnte anexado; tera

adequacgéo aos

padrdes requisitados para a publicagdo da marca -
na RPI. Assim, a imagem ao lado corresponde ao
sinal que efetivamente sera opjeto de exame e °
publicagao, ressalvada a hip6tese de substituicao

da referida imagem decorrente d@e exigéncia formal. .

Classe escolhida - NCL(11) 41

Especificagao pré-aprovada:

e Agente artistico; literario e cultural [promotor de evento]

e Apresentacdo de canto

e Apresentacdo de espetaculos ao vivo

Pagina 2 de 71



e Banda de musica [servigos de entretenimento]

e Cantor(a)

e Composicao de cangbes

e Empresario [organizagdo e produgéo de espetaculos]

e Gravacgdes musicais em VHS/DVD/CD [servigos de estudio]
e Grupo musical

e Organizacao de espetaculos [shows] [servicos de empresario]
e Produgéo de shows

e Produgéo musical

e Promotor de eventos [se artisticos/culturais]

¢ Provimento de musica on-line, ndo baixavel

e Servicos de composigao musical

e Servigos de entretenimento

e Servigos de espetaculos

e Servigos de estudios de gravagao

e Sonorizagao

e servigos de conjunto musical [servigos de entretenimento]

Declaragdo de Atividade

Em cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, o(s) requerente(s) do|presente pedido
declara(m), sob as penas da Lei, que exerce(m) efetiva e licitamente atividade| compativel com
os produtos ou servigos reivindicados, de modo direto ou através de empresas controladas

direta ou indiretamente.

Classificacdo dos Elementos Figurativos da Marca - CFE(4), segundo a Classificacéo de Viena

Categoria  Divisdo Segdo Descrigdo

17 ...:ketras em catdcteres chelos

6 Branco, cinza, prateado

Pagina 3 de 71
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Anexos

Descrigéo Nome do Ar
. 1.Préturacag Especial INRI
e BRASILEIRG.O:BRABO - j
2. alteragao contrato somal 2. Alteracao Contrato Soci

3. Geftidao de'Situaggo Caidastfat CN

3 cert:dao de situagao: cadastral cnp :
Logo wb 2022 preta pdf LOGO WB 2022 PRETA PDF.pdf

Doc. 1 MateriaL%r Wha,sh;gtmn Brasnlelrv"
brabo.pdf ‘

Doc 4 tela de acompanhmento inpi - proc.
828857067 - marca

Doc 6 |np| Doc 6 INPI PUBLICACAO-
em vigor DE MARCA EM VIGOR pd

Doc. 8 REDES SOCIAIS W
BRASILEIRO.pdf

29409174843288484 - unifipdf

[Z[Declaro, sob as penas da lei, que todas as informacoes prestadas neste formulario sdo verdadeiras.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, o numero 925177881 identificara o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitagdo do
pedido esta condicionada a confirmagdo do pagamento da respectiva GRU (Guia ;ie Recolhimento da
Unido), que devera ter sido efetuado previamente ao envio deste formulario eletrénico, bem como ao
cumprimento satisfatério de eventual exigéncia formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em até
cinco dias contados do primeiro dia util apds a publicacdo da referida exigéncia nd RPI (disponivel em
formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do presente pedido vir a ser conTiderado inexistente.

e.m Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Verso 4) em 0#/1 2/2021 as 16:48
I

Pagina 4 de 71
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO - MA
CNPJ: 01.597.627/0001-34
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E LICITAGOES - PROLIC

JUNTADA DE DOCUMENTOS

Junto aos autos, do Processo Administrativo n° 004/2024, INE)&IGIBILIDADE n’

342277.2024.2152-08, os DOCUMENTOS DE HABILITACAO apresentados

Governador Edison Lobdo - MA, em

N % %WO?J( ﬁLL/zgcg

para contratagio.

'6 de abril de 2024.

Douglas Gessé Mota Tavares/
Agente de Contratacéio
Portaria n° 028/2024

Rua Imperatriz Il, n2 800, Centro — CEP 65.928-000, Governador Edison L

ob3do — MA.




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Ministério do Desenvolvimento, Industria, Comércio e Servigos
Instituto Nacional da Propriedade Industrial

Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indicagdes Geograficas

Certificado de registro de marca

Processo n°: 925177881

Rio de Janeiro, 31/01/2023

. Schmuell Lopes Cantanhéde :
Diretor Substituto = |
) 5

o A o “

BN

A protegao conferida pelo presente registro de marca tem como limite o disposto no art. 124, incisos II, VI, Vill, XVl e XXI, da£ei‘§1° 9”,279_, de 14§a}ma16 de 1996.




Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo|

CNPJ: 07.924.249/0001-32

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima

identificada, € certificado que nao constam débitos declarados ou apuradps
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento

matriz/filiat acima identificado.

|
|
’

Certidao n° 24010969919-88
Data e hora da emiss3o 24/01/2024 18:35:32
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedigéo, -

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade n
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Sao

o sitio

Folha 1 de 1

|

e iy



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E
ATIVA DA UNIAO

Nome: WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA.
CNPJ: 07.924.249/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisque

A DiVIDA

r dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é ¢ertificado que

nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados g
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (|
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente f4

ela Secretaria
DAU) junto a

'derativo, para

todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-sd a situagdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes solbiais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 199

1.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade n% Internet, nos

enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. ‘

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de
Emitida as 06:38:30 do dia 02/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/05/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 9036.2209.FD16.47B1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

2/10/2014.



GOVERNADOR FDISON LOBAO
0 tralako wdo pode parar

PARECER DA PROLIC

DIVISAO DE PROCESSOS LICITATORIOS — PROLIC

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 342277.2024.2152-08

INEXIGIBILIDADE N° 004/2024

{ . SECRETARIAS REQUISITANTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, FAZENDA E RECEITA

ASSUNTO: ANALISE DO PROCESSO.

OBJETO: Contratagdo do cantor Washington Brasileiro e sua equipe, para a

programacgdo de festival tradicional “Feira do Couro” de acordo com os jnteresses da

Administra¢&o Pxiblica do municipio de Governador Edison Lobdo -MA.

|
|
|

Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobéo - M.ﬁ | CNPJ: 01.597.627/0001-34

Rua Imperatriz li, n°® 800, Centro, Governador Edison Lob&do, Maranhéo, Brasil

|



GOVERNADOR FDISON LOBAO
0 trovako vwiv pode paray

1. RELATORIO

Trata-se de Parecer da Divisdo de Processos Licitatorio = PROLIC, de
e justificar a licitagdo decorrente da solicitagdo das secretarias Secretaria Municir
Turismo e Secretaria Municipal de Finangas, Fazenda e Receita do municipio d
Edison Lob&o, o procedimento segue na modalidade de INEXIGIBILIDADE nos
14.133 de 1° de abril de 2021.

O Processo seguird na modalidade INEXIGIBILIDADE para a Coxttratagﬁo do
cantor Washington Brasileiro e sua equipe, para a programacio de festival tradicional
“Feira do Couro” de acordo com os interesses da Administrac¢io Piblica do municipio de

Governador Edison Lobio -MA.

. Para instruir os autos foram juntados, além de outros, os seguintes|documentos:
Documento de Formalizagdo de Demanda, Abertura do Processo, Proposta,| Contrato de
Exclusividade, Mapa de Apuragdo, Estudo Técnico Preliminar — ETP, Razdo da Escolha do
Fornecedor, Dotagdo, Declara¢des do ordenador, Termo de Referéncia, Juntada dos documentos

da empresa, Autorizagdo do gerenciador, Autuagio e seus anexos.

Eis o relatério do pedido.

2. JUSTIFICATIVA

A Lei previu exce¢les a regra de realizagdo da licitagdo, awravés de|hipdteses de
Dispensas e Inexigibilidade de Licitag@o. Tratam-se de contratagdes realizadas sob a regénciados

. artigos art. 72 a 75 da Lei n°® 14.133/2021.

A inviabilidade de competi¢do nfo é um conceito simples, que corresponda a uma ideia
Ginica, mas sim um género, que comporta varias modalidades. Margal Justen Filho! buscasintetiza-

la nas situagdes de: auséncia de pluralidade de alternativas; auséncia de mercado doncorrencial;

impossibilidade de julgamento objetivo; auséncia de definig¢io objetiva da prestagdo.

No caso da inexigibilidade, em virtude da inviabilidade de competicéo, Jﬁo ha sentido

7

em se exigir submissdo do negdcio ao procedimento licitatorio se este ndo g apto (ou €
prejudicial) ao atendimento do interesse publico (objetivo pretendido com| determinada

contratacdo), pois, a finalidade, a razdo de ser do formalismo licitatério, € tal atendirmento, através

de selegdo da melhor propostaZ.

Prefeitura Municipal de Governador Edison Lob&o - MA | CNPJ: 01.597.627/0001-34

Rua Imperatriz I, n® 800, Centro, Governador Edisoh Lobéo, Maranhéo, Brasil
i




itura

GOVERNADOR EDISON LOBAO
0 trabalito wio pode paray

saber:

Art. 74. E inexigivel a licitagiio quando invidvel a

especial nos casos de: ’

II - contratagfo de profissional do setor artistico, dirjtamente ou por

meio de empresdrio exclusivo, desde que consagrddo pela critica

especializada ou pela opinifio publica;

No caso em questdo, 0 que se contrata por inexigibilidade é o “profissibnal do setor

artistico”, a sua performance, pois € ela que € “insuscetivel de competi¢do, quando contratado

. com profissional ja consagrado...”. Nesse ponto, merece destaque a ligdo de Jorge Ulysses

‘ Jacoby Fernandes, segundo a qual “A lei refere-se a contratagé@o do profissional artista, excluindo

da possibilidade da contratagdo direta os artistas amadores”.

O pressuposto para a inexigibilidade de licitagdo € a caracterizagdo da inviabilidade de
competicdo, que pode ser absoluta ou relativa. A inviabilidade absoluta é configurada pela
inexisténcia de competidores, ou seja, quando apenas uma pessoa pode executar o objeto
pretendido pela Administrag@o. E sera inviabilidade relativa quando, apesar de existir mais de
uma pessoa capaz de executar o objeto pretendido, ndo houver meios e critérios gbjetivos para
selegéio da proposta mais vantajosa.

Essa realidade ndo se altera na situag@o em exame. Em outros termos, a instauragdo de
processo licitatério requer a existéncia de critérios objetivos para promover a selegdo da proposta

. mais vantajosa, o que ndo se verifica na contratagfo de profissionais do setor artis’jco, haja vista

a natureza eminentemente subjetiva do objeto pretendido.

A Lein°® 14.133/2021 (art. 74, II) autoriza a contrata¢do direta via inexigibilidade para
“contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo,

desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido ptiblica”.

Essa hipétese tem em vista as situagdes que ensejam a inviabilidade 1e estabelecer
critérios objetivos de julgamento que permitam a seleg@o isondmica da melhor ofgrta. Assim, a
despeito de existirem outros profissionais da 4rea, podera a Administragdo afastar o dever de

licitar para contratar artistas consagrados pela critica especializada ou pela opinidof publica.

[

v
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3. FUNDAMENTACAO JURIDICA
3.1. DO PROCEDIMENTO LICITATORIO

e

Diante da inviabilidade de competi¢do, a Administragdo Publica ppde
diretamente, ¢ o que se denomina de inexigibilidade de licitagdo, consoante prele¢iona o artigo

74,11, da Lei Federal n° 14.133/2021, in verbis:

Art. 74. “E inexigivel a licitagdo quando invidvel a|competigdo, em

especial nos casos de:

1I- Contratagéo de profissional do setor artistico, diretamente ou por
meio de empresério exclusivo, desde que consag‘Ido pela critica

especializada ou pela opinidio publica;

. 3.2. DA FASE PREPARATORIA
Sobre a contratagdo direta, a lei 14.133 de 2021, trouxe em seu artigo 72, alguns

documentos que devem instruir o processo de contratagdo, a saber:

Art. 72. O processo de contratagfo direta, que compregnde os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os
seguintes documentos:
I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o ¢aso, estudo
técnico preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto
bésico ou projeto executivo;
II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei;
III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
‘ demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;
IV - demonstra¢do da compatibilidade da previsdo de recursos
orcamentarios com o compromisso a ser assumido;
V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de
habilitagéo e qualifica¢cdo minima necessdria;
VI - razdo da escolha do contratado;
VII - justificativa de prego;

VIII - autorizag8o da autoridade competente.

Verifica-se o cumprimento dos requisitos legais da fase preparatéria.

4. CONCLUSAO

1
!
I
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Por todo exposto, frisando-se que a andlise € feita sob o prisma estritamente formal, ndo

observei quaisquer ofensas a Lei Federal n° 14.133 de 1° de abril de 2021 e n

legislagdes pertinentes, opino favoravelmente pelo prosseguimento do process

direta.

Governador Edison Lobdo — MA, 29 de abril de 2024.

(\,@WA S Z%{( »W uel XN

Douglas Gessé Mota Tavares
Agente de Contratacio
Portaria n° 028/2024

!
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° XXXXXX
INEXIGIBILIDADE N° 0XX/2024
CONTRATO N° XXXX/2024

CONTRATO N° XXX/2024,

. O MUNICIPIO DE GOVERNADOR EDISON LOB&O/MA por mfermedlo da“SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO contratalft(e, com sed&’ ‘na Rya SANTA RITA-

Centro, CEP: 65928-000 — Governador E&lson Lobdo MA mscr‘it’o no CNPJ sob o n°

o, OS MARTINS DE
ALMEIDA ¢ o Sr FABRICIO DOS. SANTG&«%SILVA brasz,len'o portador da Carteira de
Identidade N° 0249808120039 e do CPF I\T"QI9 198: %3 37 res1d%nte e domigciliado nesta cldade

CONTRATANTE, do outro ladg empy XXXXXXXXXX,
situada a XXXXXXXXXX; -' XXX (XXX, Inscrito No
Cnpj: XXXXXX, represeﬁwo “"‘*;EQR XXXK 1 XXXXX RG:
i “a Rua ?,I;em entré-si Justo e acordado, celebrar o presente
contrato, tendo em vist 0:que cotista no Pi‘énesso administrativo n° XXXXXXXXXXX e em
observéncia as dlsp031g’:§es da;Lei n® {14‘133 de 1° de abril de 2021, resolvem celebrar o presente
Contrato, decorrente dc» Terfnﬂ» de l‘ﬁ‘ezgxglblhdade n° XXX/2024, mediante as cldusulas e

11 enuncmdas

Vigeeh

1.1 Contratac;a@do canfor b.0100/0,0:0:606. 04

CLAUSULA SEGUNDA;‘E"'DA VIGENCIA

2.1 O contrato tera vigéncia até a data de realizag@o do Show em XXXXXXXKX

2.2 A prorrogagdo do prazo contratual podera ocorrer, a critério do Contratante, nos termosda
Lein®. 14.133.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DO PAGAMENTO

3.1. O valor global anual deste contrato é de R$ XXXXXXX (XXXXXXXXX) conforme
proposta da CONTRATADA integrante deste instrumento, e serd quitado em parcela unica,
inclusos todos os impostos, encargos, taxas, seguros € demais despesas necessarias a sua

execugao.

|
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ITEM|  DESCRICAO DO DURACAODO | V.UNITARIO I8 2
SERVICO EVETO <
XX XXX XXX XXX X

3.2. O pagamento sera efetuado pela Secretaria Municipal de Finangas, Fazenda e Receita do
Municipio de Governador Edison Lobéo, por meio de transferéncia bancéria, ngs termos seguintes:

3.3. 50% (cinquenta por cento) do valor da contratagdo serd pago apds a puplicagdo do extrato
do contrato administrativo, no Diario Oficial do Municipio, € 50% (cinquenta or cento) do valor

da contratagdo sera pago em até 48 (quarenta e oito) horas antes da data previs
do evento.

3.4.

A,

4. CLAUSULA QUARTA - DA EXECUCAO k

"1 B

para a realizagfo

4.1. Os servigos deverdo ser preétgdos no Mummg;o medlan% soli¢itagdo feita pelo

Departamento de Compras, atravésde Ordex’mde Servigos. fm I

.’-w. e,
- r,‘,‘

4.2 Ap6s execugdprdos serv1g:ccs, devera sex\,cmltlda?ﬁlota Fiscal a faj
de Governador Edison Loba@“ et :

w
%
ie 3‘.{"

CLAUSULA QUINT

51. A ﬁscahzagﬁ‘;i de ;:ontraici' era exe’f!el,da por representante da Contratante

vor do Municipio

, a0 qual competira

dirimir as davidas i eIue %rg}rem méwso daf’é’agenma do contrato e tudo dara ciéncia a Contratada,

conformq{arhgo 117«1;1 Léi: L4 133/5@21

r«”r

5.2. A"ﬁsca”‘hz@gio de‘ﬂf{ue tra*ta 0. subltem acima ndo exclui nem reduz a r

o

licitante Jeneedor pElo§ ﬂ‘anos causiddos diretamente 4 Contratante ou a terceir
da execugdo dimontrato ’eni«conforrmdade com o artigo 120 da Lei 14.133/207

5.3. As decisoes e" yvidéncias que ultrapassarem a competéncia do represg
solicitadas a seus supefiores em tempo habil para adogdo das medidas conveni

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

esponsabilidade do
DS em razao
1.

entante deverdo ser
entes.

6.1. As despesas decorrentes deste contrato correrfo por conta da seguinte dotagdo orgamentéria:

Exercicio XXX
Poder XXX XXX
Orgio XXX XXX

Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobdio - MA |
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Natureza da XXX
despesa

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES- DA CONTRATANTE

7.1 fiscalizar e avaliar a execugdo do contrato, através de agente previamente d¢signado, podendo
recusar o material entregue em desacordo com as obrigac¢des assumidas pela CONTRATADA;

7.2 Comunicar 8 CONTRATADA, imediatamente e por escrito, igs equ alquer irregularidade,
imprecisdo ou desconformidade verificada na execugédo do contrato,iassmai‘a:nd 0 prazo pata que
a regularize sob pena de serem-lhe aplicadas as sangdes legats e con&étuals Previstas;

7.3 arcar com despesas decorrentes da estrutura 10cal:pgr  realizagdo dQ ‘sh Lals q’i_;jgag:palco,
som e iluminagdo, despesas com ecad. 5 %y -
‘ 7.4 Efetuar o pagamento no prazo fixado nestgconuato Ta,

R R4 B

e
o

7
\40‘, N

7.4.1 Arcar com despesas de hospedagem, aluhentac;ao tranSp‘izmge da eqmpe do hotel até.o
local do show, carga e descaﬁga de equlpameMQS da equlﬁé('"'tecmca da banda.

sy

I

|
!

ta, compreendendo

KXXXXXXX, com

min na data de

aéreo de toda a
om as obrigagdes

ONTRATANTE

7.6.4 Arcar” ‘com eventuals prejuizos causados a0 CONTRATANTE |e/ou a terceiros,
provocadosiﬁpor ineficiéncia ou irregularidade cometidas por seus empregados,
contratados ou prepostos envolvidos na execugdo do contrato.

7.6.5 Caso ultrapasse o tempo estabelecido na cldusula anterior, serd de sua inteira
responsabilidade, ndo existindo nenhum acréscimo ao pagamento a ser efetuado pela
CONTRATANTE.
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CLAUSULA OITAVA- GARANTIA DE EXECUCAO

8.1 Nao havera exigéncia de garantia contratual da execugéo.
CLAUSULA NONA- MODELOS DE EXECUCAO E GESTAO CONTRA

9.1 O regime de execugfo contratual, os modelos de gestio e de execugdo, ass]
e condi¢des de conclusdo, entrega, observagdo e recebimento do objeto cor
Referéncia, anexo a este Contrato.

CLAUSULA DECIMA - BASE LEGAL

10.1 A presente contratagdo encontra-se fundada &
inexigibilidade de licitagdo dev1damentg JﬁStlﬁcaaa 1;10 Proces
342277.2024.2152-08. 2 '

a) Por ato unilateral e eScQW" Mdmlmtsjraqao exceto no caso de descui

"‘J, e p

decorrente de sua prop:ggﬁconduiﬁ',;;

b) De fongx gnsenslia;l, por.acj@gdo entre 'as;ﬁ
i ‘ﬁ ‘dlsputag desde qi}e ha_]a 1nteresse da Admmlstra(;ao,

Géi; de eﬁ;ﬁ@gﬁo

CON‘ERATABA 0 éixelto a f;wvm ampla defesa e ao contraditério.

determmada Por ato uffilateral da CONTRATANTE prevista no art
14.133/2021.

11.4 O termo de rescisio serd precedido de Relatdrio indicativo dos seguintes 4
0 caso: *
I - Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cump
II- Relag@o dos pagamentos j4 efetuados e ainda devidos;
III - Indenizagdes e multas

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

Gilei T2
‘ A dministrativo n°

A\TUAIS

im como 0s prazos
Istam no Termo de

133/2021,

)

nprimento

nisséria ou

, |[assegurando-se a

caso de extingdo
. 139 da Lei n°

ispectos, conforme

ridos;

12.1 Em conformidade com o estabelecido nos Artigos 156 e 156 da Lei h° 14.133/2021, a
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Contratada que descumprir as condi¢des deste instrumento ficar:
penalidades:

obrigagdo, a juizo da Administragéo;
Il. Pela inexecugédo total ou parcial das condigdes deste CONTRATO, a Administragio
podera garantida a prévia e ampla defesa, aplicar as seguintes sangdes

a. Adverténcia;
b. Multa de até 10% (dez por cento) sobre o Valor da obrigag:ﬁo a juizo da A
c. :

d

CE] o) a0 més. Caso a
‘ contratada ndo tenha nenhum valor a receBer’ da CON k ‘ -lhe-4 concedido o
prazo de 10 (dez) dias uteis, contados de sua ﬁQTIFICACK@}para efefiar o pagamento da

multa. Apés esse prazo, ndo sendo éfetuado 0 pagétﬁento poderd#Administragdo proceder &
m?

cobranga judicial da multa.

t

“yw

acdo dos eventuais
F'Zlo.

racdo de Processo

bu penais cabiveis,

4"'@ -
’fé‘:

M 3 !ERCETRA PUBLICACAO

mjtrumento, em sua
a Lein® 14.133, de

2021.

CLAUSULA DECIMA QUARTA- DO FORO
~ 14.1. As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de imperatriz MA, par.Ja dirimir os litigios
que decorrerem da execugdo deste Termo de Contrato que n3o possam ser compostos pela
conciliagdo, conforme art. 92, §1° da Lei n° 14.133/2021.

E estando assim as partes, justas e acordadas, assinam o presente Termo de Contrato em 02(duas)
vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que produzam seus efeitos
legais.
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SECRETARIO MUNICIPAL XXXXXXXXXX
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO - MA
CNPJ: 01.597.627/0001-34
DIVISAO DE PROCESSOS LICITATORIOS - PROLIC

Governador Edison Lobdo - MA, (

A Procuradoria Geral do Municipio de Governador Edison Lobdo - MA

Senhor Procurador,

Estamos encaminhamos em anexo a essa egrégia assessoria juridica os autos do processo
administrativo n°® 342277.2024.2152-08, cujo objeto € a contratagdo do cantor Washington Brasileiro,
para a programagio de festival tradicional “Feira do couro” de acordo com os interesses da
Administrag@o Piblica do municipio de Governador Edison Lobdo — MA, para Parecer Juridico da
Inexigibilidade 004/2024. Com base no art. 74, II, da Lei 14.133 de 2021.

Sem mais, para o momento, agradecemos e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

nge S’ /5/0//#/”/@4

Douglas Gessé Mota Tavar
Agente de Contrataqao
Portaria n° 028/2024

Rua Imperatriz ll, n2 800, Centro — CEP 65.928-000, Governador Edison Lobdo — MA.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON |

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO ‘
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA

PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 342277.2024.2152-08
INTERESSADO: Divisdo de Processo Licitatdrio - PROLIC
ASSUNTO: Parecer Juridico Inexigibilidade — Licitagdo

EMENTA: PARECER RiDICO.
INEXIGIBILIDADE. NECESSIDAD DE
CONTRATACAO DE CUNHO ARTISTICQ PARA A
PROGRAMACAO DE FESTIVAL T ICIONAL
“FEIRA DO COURO” DE INTERESSE DA
ADMINISTRACAO PUBLICA DE GOVERNADOR
EDISON LOBAO/MA.

. 1-RELATORIO

Chega a esta Procuradoria, aos cuidados do Procurador-Geral do Municipio
signatério, solicitagdo de parecer juridico para aprovagdo do Processo Administrativo n°
342277.2024.2152-08, que originou a inexigibilidade 004/2024, que tem por objeto a contratagdo
do cantor “Washington Brasileiro” e sua equipe, para a programagfo de festival tradicignal “Feira
do Couro” de acordo com os interesses da Administragdo Publica do Municipio de Governador
Edison Lobdo/MA.

Instruidos os autos com documentos de praxe, vieram a esta Prpcuradoria
Especializada para emissdo de parecer. Sendo estes os termos do presente relatorio, faz-se oportuna
a manifestagdio acerca da regularidade do procedimento realizado.

. E o breve relatorio

2 — CONSIDERACOES GERAIS

Registre-se, de inicio, que a presente apreciagdo se refere, exclusivamentg, a anélise
com base no que consta nos autos do processo administrativo, ndo cabendo a este consultivo fazer
ponderagdes relativas aos atos anteriormente praticados.

Impende destacar, ademais, que se trata de pronunciamento restrito as questdes
eminentemente juridicas, portanto, estdo excluidos da andlise os aspectos de natureza técnica,
econdmica, financeira ¢ administrativa, bem como o0s aspectos referentes & conveniéncia ¢ &
oportunidade da pratica dos atos administrativos, que sdo de responsabilidade das demais unidades

administrativas desta Municipalidade.

%WQ o\a Jl ) ;%U:\Nh Pégina 1 de 5
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Em relagdo aos aspectos de natureza técnica alheios a seara juridica,| parte-se da
premissa de que os 6rgdos e servidores competentes para a sua apreciagdo detém os comhecimentos
especificos necessérios e os analisaram adequadamente, verificando a exatiddo das informagdes
constantes dos autos e atuando em conformidade com suas atribui¢des.

Ressalte-se, por fim, que as manifestagdes desta Procuradoria possugm natureza

opinativa.

3 - FUNDAMENTACAO

Inicialmente, destaca-se que, por forga do disposto no art. 37, XXI, da Constituigdo da

Republica Federativa do Brasil, estabeleceu-se que a Administragdo Publica deve licitar, todas as
vezes que necessitar contratar particulares, seja para adquirir bens, seja para contratar sefvigos, veja-
se:
Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da

Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obgdecerd aos

principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e|eficiéncia e,

também, ao seguinte:

()

Nesta toada, a lei 14.133/2021 estabelece o regramento aplicavel ao pr

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obre

qs, Servigos,

compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licita¢do publica

que assegure igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, com ¢

estabelecam obrigagbes de pagamento, mantidas as condicfes

[Gusulas que

efetivas da

proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exjgéncias de

qualificagdo técnica e econdmica indispensdveis & garantia do cumprimento das

obrigagdes.

cedimento

licitatorio, inclusive regulando os casos onde este procedimento poderé ser dispensado ou|inexigivel.

Sobre este segundo, cuidaremos com maior cuidado, por se tratar do caso dos autos, vej

b Pab oo

0s.

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competi¢do, em especial nos

casos de:

II - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de

empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela

opinido publica;
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De inicio, verifica-se que a nova legislagdo ainda ndo tornou mais pbjetivos €
precisos os requisitos necessarios & comprovagdo desta hip6tese de inexigibilidade, uma vez que
pouco modificou na descri¢do deste tipo de contratagdo direta, em comparagéo com a anterior
redagdo, encontrada na Lei n° 8.666/1993. Entretanto, a nova lei incorporou a jurisprudéncia, ja
firmada, especialmente no &mbito dos Tribunais de Contas, acerca do significado da expressdo

“empresario exclusivo”. Nesse intento, o paragrafo 2° do referido art. 74 assim dispde¢:
Art. 74. (...)

()

$2° Para fins do disposto no inciso I do caput deste artigo, ¢onsidera-se
. empresdrio exclusivo a pessoa fisica ou juridica que possua contrato,|declaragdo,
carta ou outro documento que ateste a exclusividade permanente e |continua de
representagdo, no Pafs ou em Estado espectfico, do profissional do sefor artistico,
afastada a possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por meio de

empresdrio com representagdo restrita a evento ou local especifico.

E importante ressaltar que que o disposto acima néo exige a presenga simultinea e
consagragdo pela opinido publica e pela critica especializada, bastando apenas uma delas, como

explica Margal Justen Filho:

“Deverd haver um requisito outro, consistente na consagra¢do em face da opinido
publica ou da critica especializada. Tal se destina a evitar ¢ontratag¢des
arbitrdrias, em que uma autoridade publica pretenda impor preferéncias
totalmente pessoais na contratacdo de pessoa destituida de qualquer virtude.
. FExige-se que ou a critica especializada ou a opinido publica reconhe¢cam que o

sujeito apresenta virtudes no desempenho de sua arte.”

Neste sentido, entende esta Procuradoria Juridica, salvo melhor juizo, que estd bem
definida a situago de excepcionalidade e caracteristica Ginica do objeto a ser contratado € a

impossibilidade de competigdo, entendimento este amparado por Sidney Bitencourt:

&W@ e N &‘J«D "

“Como preconiza a Carta Magna, a licitagdo publica é a
obrigatoriamente adotada pela Administra¢do para oferecer op

iguais a todos que com ela queiram contratar, sempre cotejando pr

ferramenta
ortunidades

Hpostas com

intuito de escolher a mais vantajosa ao interesse publico. Nessa qualidade, a

licitagdo pressupde viabilidade de competigdo. Logo, havendo

romprovada

inviabilidade dessa disputa, a licitacdo perde a sua razdo de ser, adyindo, como

resultado lbgico, as situagbes em que a competicGo ndo é exi

'da. Nessa
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contextura, a inexigibilidade de licitagdo sempre decorrerd da invi
competi¢do.”
Também € a licdo de Celso Antdnio Bandeira de Mello, aplicavel tanto

de dispensa como para o de inexigibilidade

So se licitam bens homogéneos, intercambidveis, equivalentes. Nd
coisas desiguais. Cumpre que sejam confrontdveis as caracteristica
pretende e que quaisquer dos objetos em certame possam atende

Administrag¢do almeja.

Desta forma, constata-se no proprio dispositivo a possibilidade de contratag
através dos meios comprobatorios assegurados pela legislacdo. Assim, a carta de exc
apresentada pela empresa atesta seu cardter tinico na prestagdo deste servigo especific
assim ser invocada mediante a inexigibilidade de licitagdo, uma vez que € invidvel a disp

Passo a opinar.

nbilidade de

para 0 caso

b se licitam
1s do que se

r ao que a

40 artistica
lusividade,
p, podendo

uta.

4. DA CONCLUSAO

Trata-se de parecer opinativo, ou seja, tem carater técnico-opinativo, que 1
a tramitacdo e até mesmo a consequente aprovagdo. Neste sentido € o entendimento d

Tribunal Federal, que de forma especifica, j& exp0s a sua posi¢do sobre o assunto, vejam

“O parecer emitido por procurador ou advogado do 6rgdo de ad

publica, ndo é ato administrativo. Nada mais é do que a opinido ¢

ndo impede
o Supremo

DS:

[ministra¢do

emitida pelo

operador do direito, opinido técnico-juridica que orientard o administrador na

tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui
ex officio da lei. Na oportunidade do julgamento porquanto envolvid
simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo consi
administrador” (Mandado de Segurang¢a n°24.584-1 — Distrito Feder:
Min. Marco Aurélio de Melo — STF). Sem grifo no original.

ANTE O EXPOSTO, considerando que a Procuradoria elabora seus par

na execugdo
b na espécie
derado pelo
al — Relator:

£CCres com

base nas solicitagdes € documentos encaminhados pelo d6rgdo interessado, opina-

s¢, SALVO
MELHOR JU{ZO, aprovacio da Inexigibilidade de Licitagdo, pelo atendimento dos dilmes legais

aplicaveis ao tipo e modalidade de licitag&o executado.

&M(\)& B folu
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Em todos os casos, a Procuradoria estad a disposi¢do para eventuais consultas,
informagdes complementares, esclarecimentos de possiveis duavidas, dentre outras|formas de

colaboragdo, dentro do seu 4mbito de atuagdo.

Governador Edison Lobo, 06 de maio de 2024.

&NMD@% /> %ﬁﬁ?

FRANCISCO PEREIRA DA SILVA
Advogado
OAB/MA n° 19.525
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CNPJ: 01.597.627/0001-34

CONVOCACAO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

O Municipio De Governador Edison Lobdo/MA, através da Secretaria Municipal de
CULTURA, CONVOCA o Sr. WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO CPF:
148.781.018-06 Representante Legal da Empresa WB PRODUCOES ARTISTICAS E
MUSICAIS LTDA, situada a Avenida Coronel Pedro De Moura, 120 - Vila Jagura Cidade:
S&o Paulo - Sp - Cep 05118-040, Inscrito No Cnpj: 07.924.249/0001-32 para assinatura do
CONTRATO n° 079/2024, decorrente da Inexigibilidade de Licitagdo n° 004/2024.

Cumpre-nos informar que a desatengfo injustificada a esta convocagdo acarretard nas.
sangdes previstas em lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com aprego.

Governador Edison Lobdo/MA, 07 de maio de 2024.

Domingos mmma

Sec. de Cultura e Turismo
Portaria 011/2021

DOMINGOS MARTINS DE ALMEIDA
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Fgégcigﬁl?su&’,“ 195 Silyg
¥ € F‘inanec d42er10y

Wé’w COQs<pes_(~ "2l
FABRICIO DOS SANTOS SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS FAZENDA E RECEITA

RECEBIDO EM: _/ /

4 Assinado de forma digital por WB
ODUCOES ARTISTICAS E

WB PRODUCOES
ARTISTICAS E MUSICAI5

LTDA.:0792424900013

WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA
CNPJ: 07.924.249/0001-32

WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO
REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA }

........... AlS LTDA.:07924249000132
Dad8%:2024.05.16 12:12:40 -03'00

Rua IMPERATRIZ II N° 800, Centro — CEP: 65.928-000 — Gov. Edison Lobdio — MA
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 342277.2024.2152-08
INEXIGIBILIDADE N° 004/2024

CONTRATO N° 079/2024
CONTRATO N° 079/2024, QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, A PREFEITURA
MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON
LOBAO/MA ATRAES DA | SECRETARIA
4 MUNICIPAL DE CULTURA E |TURISMO, DE
J OUTRO LADO A EMPRESA WB PRODUCGES
ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA.
O MUNICIPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBAO/MA, por intermédio da| SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO contratante, com sede na Rua|SANTA RITA-

Centro, CEP: 65928-000 — Governador Edison Lobdo — MA, inscrito no |CNPJ sob o n°

01.597.627/0001-34, neste ato representado pelo secretario, DOMINGOS

MARTINS DE

ALMEIDA e o Sr. FABRICIO DOS SANTOS SILVA brasileiro, portador da Carteira de

Identidade N° 0249808120039 e do CPF N° 019.198.953-37, residente e domicil

ado nesta cidade

Rua Santa Barbara, SN, Cidade Nova, Governador Edison Lobdo/MA , doravante denominada
CONTRATANTE, do outro lado, a empresa, WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS
LTDA, situada a Avenida Coronel Pedro De Moura, 120 - Vila Jagura Cidade: [Sdo Paulo - Sp -
Cep 05118-040, Inscrito No Cnpj: 07.924.249/0001-32, representado  POR WASHINGTON
LUIZ BATISTA BRASILEIRO CPF: 148.781.018-06 RG: 22.399 ..8 92-2 SSP'— SP residente
a Rua Alameda Batista, 184- Residencial Quatro - Santana De Parnaiba-"Barueri— Sp, tém entre
si justo e acordado, celebrar o presente contrato, tendo em vista o que consta no Processo
administrativo n°® 342277.2024.2152-08 e em observéncia as disposi¢des da Leijn® 14.133, de 1°
de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente do Termo dg Inexigibilidade
n° 004/2024, mediante as clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO ) w

1.1 Contratag8io do cantor Washington Brasileiro e sua equipe para a [programagéo de
festival tradicional “feira do couro” de acordo com onteresses da Adminitragdo Publica do
municipio de Governador Edison Lobdo/MA.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

2.1 O contrato tera vigéncia até a data de realizagdo do Show em 24 de agosto de 2024.

2.2 A prorrogagéio do prazo contratual podera ocorrer, a critério do Contratante, nos termosda
Lein® 14.133.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DO PAGAMENTO

3.1. O valor global anual deste contrato é de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) conforme proposta

da CONTRATADA integrante deste instrumento, e serd qyitado em c)lgbl'igica, inclusos
Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobao - MA | CNPJ: 01.597.627/0001-34

i
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todos os impostos, encargos, taxas, seguros e demais despesas necessarias a sua §

ITEM DESCRICAO DO DURACAODO | V.UNITARIO
SERVICO EVETO
Show artistico do 02:00 HS R$ 100.000,00
01 Washington Brasileiro

3.2. O pagamento sera efetuado pela Secretaria Municipal de Finangas, Faze
Municipio de Governador Edison Lob&o, por meio de transferéncia bancéria, nos

nda e Receita do
ermos seguintes:

3.3.  50% (cinquenta por cento) do valor da contratagdo serd pago apds a publicagéo do extrato
do contrato administrativo, no Diério Oficial do Municipio, e 50% (cinquenta por cento) do valor
da contrata¢do sera pago em até 48 (quarenta e oito) horas antes da data prevista para a realizagéo

do evento.

3.4.
Banco: Itaa
Agéncia: 2980
Conta Corrente: 23993-9

4. CLAUSULA QUARTA - DA EXECUCAO

|

4.1. Os servigos deverdo ser prestados no Municipio, mediante solicitLg:ﬁo feita pelo

Departamento de Compras, através de Ordem de Servigos.

4.2 Apbs execugdo dos servigos, devera ser emitida Nota Fiscal a favo
de Governador Edison Lob&o, sem conter qualquer rasura.

CLAUSULA QUINTA -DA FISCALIZACAO

5.1. A fiscaliza¢do do contrato sera exercida por representante da Contratante, a
dirimir as duvidas que surgirem no curso da vigéncia do contrato e tudo dara cién
conforme artigo 117 da Lei 14.133/2021.

5.2. A fiscalizagiio de que trata o subitem acima ndo exclui nem reduz a resy
licitante vericedor pelos danos causados diretamente & Contratante ou a terceiros
da execugdo do contrato em conformidade com o artigo 120 da Lei 14.133/2021.

5.3. As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do represent
solicitadas a seus superiores em tempo héabil para adogdo das medidas convenien

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

6.1. As despesas decorrentes deste contrato correrdo por conta da seguinte dotag

e e

r do Municipio

0 qual competird
cia a Contratada,

#

sonsabilidade do
em razao

ante deverdo ser
tes.

30 orgamentaria:

e

2

PJ: 01.597.627/0001-34
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Exercicio 2024
Poder Poder Executivo 02
Orgio Secretaria Municipal de Cultura 02.13.00
Manutengéo das festividades municipais 13.392.047]1.
Natureza da . . . g
Outros servigos de terceiros pessoa juridica 33.90.39.00
despesa

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES- DA CONTRATANTE

7.1 fiscalizar e avaliar a execug@o do contrato, através de agente previamente desi
recusar o material entregue em desacordo com as obriga¢Ges assumidas pela CO

7.2 Comunicar 8 CONTRATADA, imediatamente e por escrito, toda e qualquer
imprecisdo ou desconformidade verificada na execugéo do contrato, assinalando ¢
a regularize sob pena de serem-lhe aplicadas as sangdes legais e contratuais prev

7.3 arcar com despesas decorrentes da estrutura local para realizagéio do show, t
som e iluminagdo, despesas com ecad.
7.4 Efetuar o pagamento no prazo fixado neste contrato

7.4.1 Arcar com despesas de hospedagem, alimentagéo, transporte da equi
local do show, carga e descarga de equipamentos da equipe técnica
7.5 DA CONTRATADA

7.6 Executar os servigos em acordo com as condi¢des estabelecidas na proposta

4

gnado, podendo
NTRATADA;

irregularidade,
) prazo para que
stas;

ais como:palco,

e do hotel até o
banda.

compreendendo

especialmente a 01 (uma) apresentagdo musical do cantor Washington Brasileiro,com

durag@o minima de 2h:00min, iniciando-se por volta das 23h:00 min na dat
de 2024.

7.6.1 Responsabilizar-se por despesas com transporte rodoviario e/ou 4

equipe até o local do evento (show).

7.6.2 Manter, durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade co
assumidas, todas as condi¢Ges de habilitagéo exigidas na licitagfo;

7.6.3 Providenciar a imediata corregdo das deficiéncias apontadas pelo CO

7.6.4 Arcar com eventuais prejuizos causados ao CONTRATANTE e
provocados por ineficiéncia ou irregularidade cometidas por sey
contratados ou prepostos envolvidos na execugé@o do contrato.

7.6.5 Caso ultrapasse o tempo estabelecido na clausula anterior, sera

responsabilidade, ndo existindo nenhum acréscimo ao pagamento a s
CONTRATANTE.

m as obrigacdes

INTRATANTE

a de 24 de agosto

éreo de toda a

ou a terceiros,

1s empregados,

de sua inteira

er efetuado pela

wﬁwf

Rua Imperatriz II, n° 800, Centro, Governador Edison Lob
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CLAUSULA OITAVA- GARANTIA DE EXECUCAO

8.1 Nio havera exigéncia de garantia contratual da execug&o.
CLAUSULA NONA- MODELOS DE EXECUCAO E GESTAO CONTRA

9.1 O regime de execugdo contratual, os modelos de gestéo e de execugdo, assin
e condi¢gdes de conclusio, entrega, observagdo e recebimento do objeto cons
Referéncia, anexo a este Contrato.

CLAUSULA DECIMA - BASE LEGAL

10.1 A presente contratagdo encontra-se fundada no art. 74, inciso I, da I

inexigibilidade de licitagdo devidamente justificada no Processo Aq
342277.2024.2152-08.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - EXTINCAO

11.1 A extingdo do presente Termo de Contrato podera ocorrer:

a) Por ato unilateral e escrito da Administragéo, exceto no caso de descum
decorrente de sua prdpria conduta;

b) De forma consensual, por acordo entre as partes, por conciliagéo, por m
comité de resolugdo de disputas, desde que haja interesse da Administrag¢do;

c) Determinada por deciséo arbitral, em decorréncia de clausula compromi
compromisso arbitral, ou por decisdo judicial.

11.2 Os casos de extingdo contratual serdo formalmente motivados,
CONTRATADA o direito a prévia ampla defesa e ao contraditdrio.

11.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em c
determinada por ato unilateral da CONTRATANTE prevista no art.
14.133/2021.

11.4 O termo de rescisfo sera precedido de Relatério indicativo dos seguintes asj
0 caso:

a(

I - Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

II- Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
III - Indenizagdes e multas

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

[UAIS

1 COMO 0S prazos
tam no Termo de

Lei 14.133/2021,
Iministrativo n°

primento
ediagdo ou por

ssOria ou

ssegurando-se a

aso de extingdo
139 da Lei n°

pectos, conforme

12.1 Em conformidade com o estabelecido nos Artlgos 156 e 156 w 14.133/2021, a

Prefeitura Mumicipal de Governador Edison Lobao - MA | CNPJ: 01.597.627/0001-34
Rua Imperatriz II, n° 800, Centro, Governador Edison Lob#o, Maranhio, Brasil
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Contratada que d::scumprir as condi¢Ges deste instrumento ficard sujgi

' penalidades:
I. Pelo atraso injustificado multa de mora de até 10% (dez por cento)|§

obrigag#o, a juizo da Administragéo;

Il. Pela inexecugéo total ou parcial das condigdes deste CONTRATO,
poderé garantida a prévia e ampla defesa, aplicar as seguintes sangdes:

a. Adverténcia;
b. Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor da obrigag@o, a juizo da Administragéo;

c. Impedimento de licitar e contratar com a Administrag&o por prazo néo superior a 03 (trés) anos;
d. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administrag@o Pyblica, pelo prazo
minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos.

12.2A multa, eventualmente imposta a contratada, serd automaticamente descontada da fatura a

. que mesma fizer jus, acrescida de juros moratdrios de 1% (um por cento) ao més. Caso a
contratada ndo tenha nenhum valor a receber da CONTRATANTE, ser-Ihe-a4 concedido o

prazo de 10 (dez) dias uteis, contados de sua NOTIFICACAO, para efetuar o pagamento da

multa. Apds esse prazo, ndo sendo efetuado o pagamento, podera a Administrag@o proceder a

cobranga judicial da multa.

12.3As multas previstas nesta se¢éo ndo eximem a CONTRATADA da reparagdo dos eventuais
danos, perdas ou prejuizos que seu ato punivel venha causar & Administragéo.
12.4A aplicagfo das multas independera de qualquer interpelagéo judicial, sendqg exigivel desde a

data do ato, fato ou omissdo que lhe tiver dado causa, apds instaura¢do de Processo
Administrativo respeitados os direitos & ampla defesa e ao contraditorio.

12.5As multas e penalidades serfio aplicadas sem prejuizo das sangdes civeis oy penais cabiveis,
ou processo administrativo.

. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - PUBLICACAO

13.1. Incumbira & CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrgmento, em sua
integralidade, no Portal Nacional de ContratagGes Publicas, no prazo previsto na Lein® 14.133, de
. 2021.

CLAUSULA DECIMA QUARTA- DO FORO ﬁ(
14.1. As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de imperatriz MA, para dirimir os litigios
que decorrerem da execug@o deste Termo de Contrato que nfo possam ser|compostos pela
concilia¢do, conforme art. 92, §1° da Lei n° 14.133/2021.

E estando assim as partes, justas e acordadas, assinam o presente Termo de Contrato em 02(duas)
vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que prodyzam seus efeitos

legais. ‘! V‘d
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DOMINGOS MARTINS DE ALMEIDA
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISM
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FABRICIO DOS SANTOS SILVA
. SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS FAZENDA E RECEITA

ARTISTICAS E MUSICAIS SICAIS LTDA.:07924249000132

WB PRODUCOES . Assinado de forma digital por WB
PRODUCOES ARTISTICAS E
LTDA.:07924249000132,/ " Dadés: 2024.05.13 17:56:03 -0300'

WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO
REPRESENTANTE LEGAL DA
CONTRATADA

Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobdo - MA | CNPJ: 01.597.627/0001-34
Rua Imperatriz II, n° 800, Centro, Governador Edison Lob#o, Maranhio, Brasil

_ E-mail: contratosgovel202]1.2024@gmail.com | Home Page: httns:/nortal.eovernadoredisonlobao.com




e

SUMARIO

Descri¢ido

Diario Oficial

MUNICIPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBAO - MA /
INSTITUIDO PELA LEI N° 003 /2017
EXECUTIVO w

ISSN: 2764-3409

[w 5392

Pigina

"GABINETE |

"~ PORTARIA N° 072, DE 08 DE MAIO 2024.

Dispée sobre a nomeagao da Assessora Especial.

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBAO,
ESTADO DO MARANHAO, no uso de suas atribuigdes legais e de acordo
com o que dispde a Lei Orgénica do Municipio € o que dispde a Lei Municipal
n° 028/2002, lei essa que dispde sobre o Regime Juridico dos Servidores
Publicos de Gov. Edison Lobdo/MA.

RESOLVE:

Art. 1°. Nomcar a scnhora MARIA EDUARDA GUEDES RODRIGUES
portadora do CPF n®***444.413** para o cargo em comissdo de Assessora
Cecial, lotado na Secretdria Municipal de Satde.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da publicagio, com efeitos

retroativos a 01 de maio de 2024,
Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR EDISON LOBAO,
ESTADO DO MARANHAO, 08 DE MAIO DE 2024, 202° DA
INDEPENDENCIA E 135° DA REPUBLICA.

GERALDO EVANDRO BRAGA DE SOUSA

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIP}

EXTRATO DO CONTRATO N° 079

004/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO:

EDISON LOBAO, CNPJ: 06.077.9
SECRETARIA MUNICIPAL DE CuUlL

2024 INEXIGIBILIDADE N°
342277.2024.2152-08
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

47/0001-87, ATRAVES DA
TURA CONTRATADA: WB

PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, SITUADA A
AVENIDA CORONEL PEDRO DE MQOURA, 120 - VILA JAGURA

CIDADE: SAO PAULO - SP - CEP 05
07.924.249/0001-32. OBJETO: CON
WASHINGTON BRASILEIR E SUA EQU
DE FESTIVAL TRADICIONAL “FEIRA I
ONTERESSES DA ADMINITRACAO 1
GOVERNADOR EDISON LOBAO/MA.V
CONTRATO TERA VIGENCIA ATE A
SHOW. VALOR: O VALOR GLOBAL AN
R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS) D
EXERCICIO: 2024. PODER: PODER
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTL

118-040, INSCRITO NO CNPJ:
ATAGAO DO CANTOR
ITPE PARA A PRQGRAMA(;AO
3O COURO” DE ACORDO COM
UBLICA DO MUNICIPIO DE
TGENCIA DO CONTRATO: O
DATA DE REALIZACAO DO
UAL DESTE CONTRATO E DE
DTACAO ORCAMENTARIA:
EXECUTIVO. 02 ORGAO:
JRA 02.13.00 NATUREZA DA

DESPESA: OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
33.90.39.00 FORO: COMARCA DE IMPERATRIZ - MA. DATA DA
ASSINATURA: 07 DE MAIO DE 2024. FABRICIO DOS SANTOS SILVA,
WASHINGTON LUIS BATISTA BRASILEIRO.

https:/ftransparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario
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‘ .+ ESTADO DO MARANHAO ‘
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON'LOBAO - MA
* SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
CNPJ: 01. 597 627/0001-34

Em atendimento 3s exigénciés c‘ontidas no artigo 117 da Lei n® 14.133/p

servidor PEDRO EDUARDO SOUZA DA SILVA, CPF: 626. 951: 753 -29, lotado na SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO para ser fiscal, representante da Admi

021fica designado o

istracdo, no contrato

n° 079/2024, celebrado orlundo da Inex1g1b111dade n° 004/2024 que entre si celgbram o Municipio de
. Governador Edison Lobde, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS FAZENDA
E RECEITA e a Pessoa Jundlca a empresa WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS

LTDA,, Inscrlta No Cnpj: 07. 924 249/0001 32

O .4Gc;vérnad<.)'r Edison Lobio/MA

07 de maio de 2024.

'\—7&—' 0(17,056\/{)1 S 54__,

FABRICIO DOS SANTOS SILVA

SECREI ARIO MUNICIPAL DE F IN ANCAS FAZENDA E RECEITA

® CIENTE: - | S

;?dvm éc{uAﬂAQ goubq AC’— fZV/—\

PEDRO EDUARDO SOUZA DA SILVA
' (‘PF 626. 951 753-29 '

" Rua Imperatriz II, n° 800 — Centro — CEP: 65928-000, Governador Edigon Lob#o, Margnhio, Brasil



Prefeitura Municipal de Governador Edison Lob#o - MA | CNPJ: 01.597.627/0001-34
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ORDEM DE FORNECIMENTO

WB PRODUCOES ARTiSTICAS E MUSICAIS LTDA
CNPJ: 07.924.249/0001-32

ENDERECO: SITUADA A AVENIDA CORONEL PEDRO DE MOURA, 12(] A JAGURA
CIDADE: SAO PAULO - SP - CEP 05118-040

Pela presente Ordem, AUTORIZO contratagdo de show, de acordo cam Interesses da
Adminitragdo Publica do municipio de Governador Edison Lobdo/MA.| Broveniente -da
INEXIGIBILIDDADE N° 004/2024, Processo Administrativo de N° 342277.2024.2152-08,
seus anexos e proposta comercial apresentada pela EMPRESA RODUCOES
ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, situada a Avenida Coronel Pedro D¢ Moura, 120 -
Vila Jagura Cidade: Séo Paulo - Sp - Cep 05118-040, Inscrito No Cnpj: 07.924.249/0001-
32, com o valor total de R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

I

Sendo obedecidas as condi¢gdes e especificagdes estabeleciﬂas no termo de

referéncia celebrado entre as partes. 1
Governador Edison Lobdo - MA, 08 de maio de 2024.

|

Fabrzao dos Santos Slha

Sec. Mun de tdsenay

e Finangas '
Port: 02,2021
; —_7/\25 G Yps :4944’( [

FABRICIO DOS SANTOS SILVA |
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS FAZENDA E RECEITA

I
I
|

{/ Assinado de forma digital por WB

W8 PRODUCOES , PRODUCOES ARTISTICAS E

£ PRODUCOES ARTISTICAS
ARTISTICAS E MUSICA WSICAIS LTDA.:07924249000132 !
LTDA. 07924249000 132°C Dadost 2024.05.16 12:10:07 -03'00'

WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA
CNPJ: 07.924.249/0001-32 ‘
WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO
REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA |
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Fatura de Servicos de Agua efou Esgotos C.N.P.L 43.776.517.06001-80

Companhia de saneamente basico do estado de 83o Paulo
Sabesp

No. Documento Fatura Tipo
SOR202337189251 FATURAMENTO - 2a.Via

Cédigo para débito automatico: 0580727807
Tipo de Fornecimento: RESIDENCIAL

Cliente: JACIARA DE SOUZA BRASILEIRO
CPFICNPJ: 250.525.588-13
CEP: 06542015 End: ALAMEDA BATATAIS, 184 - - ALPHA IV - SANTANA DE PARNAIBA

' cobradas “‘Myjta de’ 2% ¢

-SP Varlagtio d6 TBGANBGE :
Céd.Cliente: 0871379834 di :
Pde/Rgi: 580727807 Hidrémetro: Y19L670772

Agua Esgoto
(M3 x Nro.Econ.) (M3) Tarifa (R$) Valor (R$) (M3) Tarifa (R$) Valor (R$)
De 0 Ate 10,33 Minimo 3,270 33,800 | Minimo 3,270 33,800
De 10,34 Ate 20,67 9,67 5,130 49,61 9,67 5,130 49,61
'Subtotal 83,41 83,41
[TOTAL (VI Agua + VI Esgoto) 166,82

5 g A

24/10/2022 23111/2022 22/12/2022 21/01/2023 . 20/02/2023 22/03/2023  AGENCIA SANTANA DE PARNAIBA End.: RUNALBERTO FREDIANI ; 27 ;
Agua: 24R(R) 25R(R) 25R(R) 22R(R) 18R(R) 22R(R) Dias e horérios: AGENDE:SEG A SEX, SANTANA DE PARNAIBA; SAO PAULO

09H AS 15H Telefone:

Multa, Atualizagao Monetdria e Juros de mora ref. ao pagamento em atraso da(s) fatura(s) do(s) més(es) de emissao 03/23

Tributos Aliquota(%) Base de Calculo(R$) Valor(R$)
) PIS/PASEP E COFINS 6,90 172,08 11,88
;‘arémetros Turbidez Cor Cloro Coli. Totais Escherichia Coli.
Minimo Exigido 026 026 026 026 026
‘ Anilises Realizadas 027 027 027 026 026
Amostras que atendem ao Padrao 027 027 027 026 026

Conclusio das Analises: Todas as amostras atenderam a legislagao .

Sistema de Abastecimento: SAO LOURENCO Amostras coletadas em: 03/2(23

82600000001 6 74020097091 2 05584738320 9 08713798343 0

TR

9105584738320

VIA SABESP ATENGAO: Nao danifique ia regido do codigo de barras.

" Cod. Sabesp:623.003.050.0050.0183.0000.0000 DEBITO AUTOMATICO
Autenticagdo do agente autorizado




26/04/2023, 15:33 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

g S COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 24725 A8eRTURA
|(‘JII'I“.g%tI.224910001-32 CADASTRAL 14/03/2006

NOME EMPRESARIAL
' WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CALIFORNIA PRODUCOES

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
59.20-1-00 - Atividades de gravagao de som e de edigao de miusica (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
59.11-1-99 - Atividades de produgao cinematografica, de videos e de programas de televisdo nao especificada
anteriormente .
74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas (Dispensada *)
90.01-9-02 - Produgao musical (Dispensada *)
. ‘ 90.01-9-06 - Atividades de sonorizagao e de iluminagao

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nao especificadas anteriormente

S

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO ‘ NUMERO COMPLEMENTO
R CORONEL PEDRO MOURA 120 bl

CEP } BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
05.118-040 VILA NOVA JAGUARA SAO PAULO

UF
SP

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CALIFORNIASHOWS@GMAIL.COM (11) 4688-0987

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededede

SITUAGAO CADASTRAL °, DATA DA SITUAGAO CADA

STRAL

ATIVA : 14/03/2006

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

¥
‘ SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPEH|

Fhkkkkkk KhARXIKR

CIAL

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM
junho de 2019, ou da legislagdo ‘propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita F
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 26/04/2023 as 15:32:46 (data e hora de Brasilia).

about:blank

n° 51, de 11 de
2deral qualquer

Pagina: 111

mn




21/02/2024, 11:52 Consulta Regularidade do Empregador

Vol tar Imprimir

CAI XA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.924.249/0001-32

R?zao WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA
Social:

Endereco: AV CORONEL PEDRO DE MOURA 120 / VILA NOVA JAGUARA / SAO PAULO

‘ / SP / 05118-040

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o jArt. .
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca| de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/02/2024 a 20/03/2024

Certificacdo Nimero: 2024022005083386658790
Informacao obtida em 21/02/2024 11:52:14

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Cajxa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 11




CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE ' ‘

INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTAGCAO ARTISTICA QUE ENTRE Si CELEBRAM
LADO COMO REPRESENTANTE WB PRODUGOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA E D B
LADO COMO REPRESENTADO WASHINGTON LUIZ BATISTA BRAS!LE!RO DE NOME ARYiSTICO=
WASHINGTON BRASILEIRO NA FORMA ABAIXO:

Por este instrumento particular de contrato de representacdo artistica que entre si celebram de
um lado como representante WB PRODUGOES ARTISTICAS £ MUSICAIS LTDA, situada a
AVENIDA CORONEL PEDRO DE MOURA, 120 — VILA JAGURA Cidade: SAO PAULO = SP — CEP
05118-040, INSCRITO NO CNPJ: 07.924.249/0001-32, e do outro lado, como representado
WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO CPF: 148.781.018-06 RG: 22.399.892-2| SSP — SP
residente a RUA ALAMEDA BATISTA, 184 - RESIDENCIAL QUATRO SANTANA DE PARNA(BA -
BARUERI - SP tem justo e contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — Constitui objeto do presente, contrato 3 representacio €m carater

)
exclusivo, do representado pelo representante, na qualidade de seu empresario artistico.
. CLAUSULA SEGUNDA — O empresério podera firmar contrato, em nome de seu representado
em carater exclusivo, para realizag8o de apresentagdo artistica, em shows ou eventos, em
qualgquer parte do territério nacional, ajustado em nome do representado, valor|do caché,
namero de apresentacdes, local e hordrio. '
CLAUSULA TERCEIRA - Pelo presente, declara o contratado artista que o contratante - -t
empresério é o seu Gnico representante em todo territério nacional, detendo a exglusividade o
para contratacdo de suas apresentacdes podendo ajustar com terceiros as condigdes das =B fm
wm = oy
mesmas. 7
2 z B o
CLASULA QUARTA — O presente contrato tem sua validade como indeterminada. < pross?
: m { W
CLASULA QUINTA — Este ajuste, obriga as partes contratantes sem herdeiros € sucessores. ¢ ? ; S
- Y.

: - , ‘ ] i LA
CLAUSULA SEXTA — Fica eleito o foro da cidade de SANTANA DE PARNAIBA — BARUERI —gp, 0 ..,
dirimir qualguer divida ou questdes decorrentes do presente. ;‘5 ERAL
E por estarem assim, de pleno acordo com as CLAUSULAS, termos e condigdes deste g {.;
instrumento, assinam o presente em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas o 0

abaixo, para que produza os seus efeitos legais.

12 de julho de 2019

CQup e~

ws PRODUC()&S ARTfSﬁCAS E MUSICAIS LTDA WASH!NG'KBN Luiz BAT!STA BRASILEIRO

i, T
g adpbelio ds Notas e Brotesto

TESTEMHBNAS: . ‘:,v\\;{‘f ' L(xm:adel?i;m‘d‘wdudcﬁ‘iﬁmu
" .. BARUERI, aueamxs En test, ; erdade, $ 5 .o
- Es;:ev&nte Autorizads & TN N4 :
zs Ennlmmas'ﬁi 19, 00 - ﬁ. - 1: ressa0s6bSe B b
00 SOHENTE IINDEH] SN
Sele(&i 863&%9— miﬁiﬁﬁﬂ%ﬂ P e S,
guranca: 687929530508678 o= ¥

(R i o -t et 58T R 11 AT oo




OFICIAL DE REGISTRO DE TiTULOS

COMARCA DE BARUER! -B§

Al A ia, 180 i Baruer CEP: 08455 bx: "‘

Protocolado sob n°® 1.475.264 em 08/08/2014
microfilme sob o n° 1.519,660 em 08/08/2019.

¥
- QFICIAL
Carlos Frederico Coelho Nogueira
SUBSTITUT! EIC)
José Ricardo M. Braz
‘ s OFICIALIRS) ESTADO(RS) SFAZRS) CIVILIRS) TRIB(RS)  MP(RS) rssms; DILIG RS  TOTALRS)
41 61 11.84 808 249 285 109 ; 0.83 0.0¢ 69.40

g -

0896151




DADOS BANCARIOS

B s -
itaa e msrosas

6 de

WB PRODUCOES A M LTDA
EPP

agéncia 2980 - conta 23993-9
CPF/CNPJI - 07.924.249/0001-32

VALORES SERAO DEPOSITADOS CONFORME SEGUINTES DADOS BANCARIOS:

£

PIX: californiawb@gmail.com

: Banco: Ital
‘ Agéncia: 2980
Conta Corrente: 23993-9
Nome: WB Producoes Artisticas e Musicais LTDA
CNPJ: 07.924.249/0001-32




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO - MA
CNPJ: 01.597.627/0001-34
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E LICITAGOES - PROLIC

AUTUACAO DO PROCESSO

Pelo presente instrumento, AUTUO o procedimento :de contr
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 004/2024, oriundo do Processo

342277.2024.2152-08 que deu origem ao presente processo nas condi¢des abaixa.

DA LICITAGCAO.
Processo Administrativo n® 342277.2024.2152-08;
Requisitante: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Governador Edison I

DA AUTUAGAD
Fica agora autuado processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sob o nir
termos Art. 74, I1, da Lei Federal n°® 14.133/2021 e suas posteriores alterag¢des;

DO OBJETODA LICITACAO .
Contrata¢@o do cantor Washington Brasileiro e sua equlpe para a programagdo de
“Feira do Couro” de acordo com os interesses da Administragdo Publica do munic
Edison Lobdo — MA.

ESTIMATIVA DO VALOR
O pre¢o considerado como estimativa para o objeto, foi determinado com base na
simples baseado em pregos praticados no 4mbito piblico através de contratos de

atacdo através de
Administrativo N°

roba”lo - MA.
nero 004/2024 nos

festival tradicional
ipio de Governador

medla arltmetlca
mesma natureza.

Com base em tal procedimento, foi estimado o valor total de RS 100. 000 00 (cem mil reals)
'CLASSIFICAQXO ORCAMENTARIA '
As despesas para atender ao objeto desta licitagdo serdo class1ﬁcadas na seguinte ag:ao.
ADMISTRACAO GERAL

Exercicio 2024

Poder Poder Executivo 02

Orgio Secretaria Municipal de Cultura 02.13.00

Manutencdo das festividades municipais 13.392.0471.6133.000
Natureza da despesa | Outros servigos de terceiros pessoa juridica 33.90.39.00

Governador Edison Lobio — MA, 25 de abril de 2024.

(WM QW@?/ /(/\ &4

ouglas  Gessé Mota Tavares
Agente de Contratagio
Portaria n° 028/2024

Rua Imperatriz I, n2 800, Centro — CEP 65.928-000, Governador Edison Lobdo — MA.




ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO —
DIVISAO DE PROCESSOS LICITATORIOS - PROLIC
CNPJ: 01.597.627/0001-34

JUNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos, do Processo Administrativo n® 342277.2024.2152-08, o Ato de

designacdo do Agente de Contratagdo, PORTARIA n° 028/2024.

Governador Edison Lobdo - MA, 25 (e abril de 2024.

O, 2 e Vs

Douglas E’ésse Mota Tavares
Agente de Contratagiio
Portaria n° 028/2024

v

Rua Imperatriz II, n° 800, Centro — CEP: 65.928-000 — Gov. Edison Liobdo — MA
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Descrigio

Nomeia o Agente de Contratagio da Prefeitura Municipal de
Governador Edison Lobao/MA e d4 outras providéncias.

“Dispde sobre a designagio de Carmem Lucia da Silva  Alencar
para a fun¢8o de gestora da Julgadoria.|O SR. PROCURADOR-

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON GERAL DO MUNICIPIO Lucas [Henrique Gomes Bezerra, no
LOBAO, ESTADO DO MARANHAO, no uso de suas atribuigdes uso de suas atribuigSes legais.
legais,
RESOLVE RESOLVE:
Art. 1°. Designa o servidlor DOUGLAS GESSE MOTA TAVARES, Art. 1°Designar Cartnem Lucia da Silva Alencar
dor do CPF n° xxx.527.373.xx, para atuar como Agente de para a fungéo de

tratagdo da Prefeitura Municipal de Governador Edison

Lobdo/MA, para desempenhar as fung¢des inerentes a execugdo da Lei gestora da Julgadoria.

n°14.133/2021 promovidos pelo Executivo Municipal, e conduzir os J
procedimentos licitatérios e de contratagdo diretas. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nq data de sua publicacio.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio, e Cumpra-se.

revogam-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR EDISON
LOBAO, ESTADO DO MARANHAO, 07 DE FEVEREIRO DE LUCAS HENRIQUE GOMES BEZERRA

2024, 202° DA INDEPENDENCIA E 135° DA REPUBLICA.
Procurador-Geral dg Municipio

GERALDO EVANDRO BRAGA DE SOUSA

DIARIO OFICIAL ELETRONICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO - MA
E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDERECO:
https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CODIGO DE AUTENTICIDADE: 9aee9bd91ef0f8557330e58050¢1db003ad56dd5

PARA VERIFICAGAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO
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MATHEUS SOARES CARVALHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO
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ESTADO DO MARANHAO )
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO - MA

CNPJ: 01.597.627/0001-34
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E LICITAGOES - PROLIC

A EMPRESA: WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA

CNPJ: 07.924.249/0001-32

ENDERECO: RUA CORONEL PEDRO DE MOURA, 120, VILA JAGUARA
CIDADE: SAO PAULO - SP

REF: INEXIGIBILIDADE N° 004/2024

, CEP 05118-040

Prezados Senhores,

Solicitamos que envie proposta de pregos e documentacdo a Secrgtdria Municipal de
Administragdo, para a Contratacio do cantor Washington Brasileiro e sGa equipe, para a

programacio de festival tradicional “Feira do Couro” de acordo co

Administragéfio Piblica do municipio de Governador Edison Lobéo - MA.
O valor estimado para execugio dos servigos € de R$ 100.000,00 (ce
Deverdo ser encaminhados, obrigatoriamente, no original ou

autenticada ou a ser autenticada, os documentos exigidos no item 01 do Anexo I,

Ao ensejo, envio protestos de estima, consideragéo e apreco.

Governador Edison Lobdo - MA,

¢ UGN g

Douglas Gessé Muta [Favares
Agente de Contratacéo
Portaria n° 028/2024

RECEBIDO EM / /2024,

RESPONSAVEL:

Carimbo e Assinatura

os interesses da

l

m mil reais).
copia devidamente

26 de abril de 2024.

Rua Imperatriz Il, n2 800, Centro — CEP 65.928-000, Governador Edison

Lobdo — MA.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO - MA
CNPJ: 01.597.627/0001-34
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E LICITAGOES - PROLIC

INEXIGIBILIDADE N° 004/2024
ANEXOI !
FORMA DE APRESENTACAO DA DOCUMENTACAO E PROPOSTA

O Proponente devera apresentar toda a documentag@o de Habilitagdo e Proposta Final de Pregos:

01. DOCUMENTOS DE HABILITACAO

01. A “documentaciio” devera conter os seguintes documentos:

1.1. HABILITACAO JURIDICA:

1.1.1 Registro Comercial, no caso de Empresa Individual;

1.1.2 Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, acompanhado de todas suas alteragdes,
devidamente registradas na Junta Comercial, em se tratando de sociedades empresariais e, no caso de
sociedades por a¢des, acompanhado de documentos de elei¢do de seus atuais inistradores;

1.1.3 Inscrigdo do Ato Constitutivo, no caso de sociedades simples, acompanhada de prova da
diretoria em exercicio e do Contrato Social registrado no Registro Civil das Pessoas Juridicas;

1.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:
1.2.1 Comprovante de Inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ/MF;

1.2.2 Comprovante de Inscrigdo no Cadastro de Contribuinte Estadual ou Municipal, relativo ao
domicilio ou sede da Licitante, se houver, pertinente ao seu ramo de atividade ¢ compativel com o
objeto desta Dispensa de Licitagio.
1.2.3 Prova de Regularidade com a Fazenda Federal, relativa ao domicilio oy sede do Licitante

atraveés de:
a) Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da
Unido.

1.2.4 Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicilio oy sede do Licitante,
emitida até 120 (cento e vinte) dias antes da data de entrega dos envelopes, quandp néo vier expresso
o prazo de validade, mediante apresentagdo de:

a) Certiddo Negativa de Débitos Relativos a Tributos Estaduais.

|
Rua Imperatriz Il, n2 800, Centro — CEP 65.928-000, Governador Edison l.lobiio - MA.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO - MA
CNPJ: 01.597.627/0001-34
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E LICITAGOES - PROLIC
b) Certiddo Negativa de Débitos da Divida Ativa do Estado;

1.2.5 Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicilio ou sede do Licitante,
emitida até 90 (noventa) dias antes da data de entrega dos envelopes, quando néo vier expresso o
prazo de validade, mediante apresentagio de: '
a) Certiddo Negativa de Débitos Municipais;
b) Certiddo Negativa da Divida Ativa,
¢) Alvara de Localizagdo e Funcionamento.

1.2.6 Prova de Regularidade Relativa a Seguridade Social € a0 Fundo de Garantia Por Tempo de
Servico — FGTS, demonstrando situagdo regular no cumprimento dos encargos sociais instituidos
por lei, comprovada mediante a apresentagdo de:

a) Certificado de Regularidade de Situagdo perante o FGTS, emitido pela Caixa Econdmica
Federal — CEF.

1.2.7 Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justi¢a do TrTbalho, mediante a
apresentacdo da:

a) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.
1.3 DA HABILITACAO

a) Certiddo negativa faléncia e concordata, recuperagdo judicial expedida pelo Cartorio
Distribuidor da sede da pessoa juridica, contendo expresso na propria certiddo o prazo de sua
validade.

b) Balango Patrimonial e demonstra¢gdes contdbeis do ultimo exercicio social, j& exigiveis,
devidamente registrados na junta comercial, que comprovem a boa sitpagdo financeira da
empresa, vedada a sua substituicdo por balancetes ou balangos provisérios, podendo ser
atualizados por indices oficiais quando encerrado hd mais de 03 (trés) meses da data da
apresentagdo da proposta. O balango deverd ser registrado na Junta Comercial e vir
acompanhado da Certiddo de Regularidade Profissional do Contador ou por outro profissional
equivalente, CERTIFICANDO que o profissional identificado no presente documento se
encontra em situagdo REGULAR neste Regional.

¢) Razdo Social da licitante, CNPJ, nimero(s) de telefone(s) e de fax, e-mail (se houver),
enderego, indicagio do Banco, Agéncia e nimero da Conta Corrente, bem como os dados do
representante legal responsavel pela assinatura do Contrato, quais sejam, nome completo, RG,
CPF e enderego;

d) Certiddo Simplificada e Certiddo Especifica, emitidas pela Junta Comercial da sede da
licitante, devidamente atualizada, ou seja, com data de expedig¢&o ndo superior ha 60 (seéssenta)
dias, de antecedéncia da data de abertura das Proposta.

02. PROPOSTA DE PRECO

Rua Imperatriz I, n2 800, Centro — CEP 65.928-000, Governador Edison Lobdo — MA.




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO - MA
CNPJ: 01.597.627/0001-34
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E LICITAGOES - PROLIC
2.1 01 (uma) via, Proposta de Precos datilografada ou impressa por qualquer mgio usual, em papel
timbrado do Licitante, sem rasuras, emendas, borrdes ou entrelinhas em suas partes essenciais, de -
modo a ensejar dubiedade, principalmente em relago a valores, devidamenete datada e assinada por
representante legal da Licitante, numerada suqgeuncialmente, com seguinte contefido:

a) Carta Proposta com qualificagdo do Licitante, com indicagdoi do nome, endereco, CNPJ/MF,
telefone/fax, e-mail, etc., assinada por diretor ou pessoa legalmente habilitaga (procuragdo por
instrumento publico), em papel timbrado, identioficando os servigos a que a Empresa setd
concorrendo,
o nimero dda inexigibilidade, o prazo de execugdo e o preco global propostq para servigos, em
algarismo arébicos e por extenso, em reais, conforme modelo apresentado no Angxo I1

e) Prazo de validade da proposta ndo inferior a 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da data
de abertura das propostas.

f) O prazo para prestagéio dos servigos sera contado a apartir da Emisséio da Ordent de Servigo emitida
pela PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR DE EDISON LOBAO-MA.

Atenciosamente,

Governador Edison Lobdo - MA, 26 de abril de 2024.

ouglas Gessé Mota Tavares
Agente de Contratacéo
Portaria n° 028/2024

Rua Imperatriz II, n2 800, Centro — CEP 65.928-000, Governador Edison Lobdao — MA.
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PAPEL TIMBRADO

Atestado de capacidade técnica e execugdo |

Atestamos para os devidos fins, que a empresa WB PRODUCOES ARTIS
MUSICALIS, neste ato representado pela BANDA WASHINGTONBRAS
inscrita no CNPJ: CNPJ: 07.924.249/20001-32,Rua Coronel Pedro Moura,
120, CEP: 05.118-040, bairro Vila Jaguara, Sdo Paulo SP. Prestou ser
apresentagdo musical (show artistico). Para PREFEITURA MUNICIP
CASEARA-TO, com enderego a rua na Avenida Trajano demeida n° 264
CEP: 77680-000 Caseara - TO, através do contrato de n° 027/2023 no evs
comemoragdo ao Aniversario da Cidade.

. Registramos que a empresa prestou servigos/entregou produtos, show musicg
no dia 03 de junho de 2023.

Informamos ainda, que a prestagdo de servico acima referido apresen;
desempenho operacional, tendo a empresa cumprindo fielmente com suas obr

Caseara— TO 12 de junho de 2023

Secretario Municipal.

TICA E
ILEIRO,
numero
vigos de
AL DE
Centro,
znto  em

1], no dia

ou bom
1gacoes.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHIS

Nome: WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA. (MATRIZ

CNPJ: 07.924.249/0001-32

Certiddo n°: 13804168/2024

Expedicdo: 29/02/2024, as 14:10:12

Validade: 27/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, con

de sua expedicgéo.

Certifica-se que WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS L
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.924.249/00014
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Tral
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°®
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de jans
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsi
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a emprg

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiaig.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verifi
autenticidade no portal do Tribunal Superior do
Internet,; (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMACﬁO.IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas cons
necesséarios a identificacdo das pessoas naturais
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em
acordos’ judiciais trabalhistas, inclusive no con
recolhimentos previdenciéiios, a honoréarios,
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; o
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministér:
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais tif

disposicdo legal, contiver forca executiva.

TAS

E FILIAILS)

tados da data

'DA. (MATRIZ E
32, NAO CONSTA
alhistas.
Consolidacéo
12.440/2011 e
iro de 2022.
1bilidade dos

sa em relacéo

cacdo de sua
TrabalHo na

tam os dados

e juridicas
Bs obrigacgdes
julgado bpu em
cernente aos
a custas, a
u decorréntes
Lo Publico do
ulos que, por




PREFEITURA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certidao Nimero: 1219420 - 2023

CPFI/CNPJ Raiz: 07.924.249/

Contribuinte: WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA.
Liberagao: 24/11/2023

Validade: 22/05/2024

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagdo de Anuncio - TFA k

Taxa de Fiscalizagéo de Estabelecimento - TFE
Taxa de Residuos Sdlidos de Servigogde Saide - TR ‘partir de Jan/2011)

Imposto Sobre Transmissdo de=Ber1fsd'mc')ve

Unidades Tributarias:

Ressalvado o direito de a Fazenda M
que vierem a ser apuradas ou que
documento, relativas a tributos ad
Municipal, junto & Procuradoria
aos créditos tributarios inscrij
REGULAR. !%»

1 é@s pela Setretaria Muan|palda Fazenda e a inscrigdes

dade/secretarias/fazendal.

idade do sujeito passivo

ema qualquer tempo mcluswe em relagao ao periodg contido neste

em Divida Ativa

unicipio é certificado que a Situagao Fiscal do Contribuinte supra, referente
critos na Divida Ativa abrangidos por esta certidéo, até a presente data é:

ondicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n° 3,

Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de
de 04 de agosto de 2021.

Certidao emitida as 12:14:21 horas do dia 27/02/2024 (hora e data de Brasilia).

Cddigo de Autenticidade: FC2AC787

de 6 de abril de 2015,
P019 e Portaria SF n° 182,

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SAO PAULO
CERTIDAO ESTADUAL DE DISTRIBUICOES CIVEIS

CERTIDAO N°: 8116510

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justi¢a.

30/01/2024 00 TZ 623885

A Diretoria de Servigo Técnico de Informagdes Civeis do(a) Comarca de Sao Paulo -

Capital, no uso de suas atribuigdes legais,

CERTIFICA E DA FE que, pesquisando os registros de distribuiges de
FALENCIA, CONCORDATAS, RECUPERA(;()ES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS
29/01/2024, verificou NADA CONSTAR como réu/requerido/interessado em nome de:

PEDIDOS DE
anteriores a

Ahkdkkkdkkhhkhkhhhkkhhk

WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA., CNPJ: 07.924.249/0001432, conforme

indicagéo ConStante dO pedidO de certidéo e e e e e s e e e e e v e e e ok e e e e e ke ke e o e ok o e e ke e e e e e e e e e ke e e e e e ek S

fededkeddedededekd

Esta certiddo ndo aponta ordinariamente os processos em que a pessogq cujo nome foi

pesquisado figura coma autd‘r (a? Séo apontados o& feites comy situagdo em
cadastrados no sistema mformatlzado referentes a todas as Comarcas/ oros Regionais

tramitacdo ja ‘
e Distritais do .

A certldao em nome de pessoa jurldfca conS|dera 0S processos referente

F
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

DOCUMENTO EMITIDO PELA INTERNET

NOME EMPRESARIAL TIPO JURIDICO

WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA. SOCIEDADE LIMITADA

NIRE CNPY NUMERO DO ARQUIVAMENTO DATA DO ARQUIVAMENTO
35220506140 07.924.249/0001-32 297.407/21-1 23/06/2021

DATA DE EXPEDICAO HORA DE EXPEDIGAO CODIGO DE CONTROLE
28/04/2023 17:31:29 203811744

AUTENTICIDADE DO PRESENTE DOCUMENTO, BEM COMO O:ARQUIVO NA FORMA ELETRONICA PODEM SER VERIFICADOS NQ

NDERECO WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR

ESTA COPIA FOI AUTENTICADA DIGITALMENTE E ASSINADA EM 28/04/2023 PELA SECRETARIA GERAL DA JUCESP — GISELA SIMIEMA
CESCHIN, CONFORME ART. 1° DA MP2200-2'DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRAS ~ ICP

BRASIL, EM VIGOR CONSOANTE E.C N°32 DE 11/09/2001 M- ART.2°.

£

ART 1°. FICA INSTITUIDA A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRA — ICP BRASIL, PARA GARANTIR AUTENTICIDADE,
INTEGRIDADE E VALIDADE JURIDICA DE DOCUMENTOS EM FORMA ELETRONICA, DAS APLICACOES DE SUPORTE E DAS APLICAGOES
HABILITADAS QUE UTILIZEM CERTIFICADOS DIGITAIS“BEM COMO A REALIZAGAO DE TRANSAGOES ELETRONICAS SEGURAS.

ULTIMO DOCUMENTO ARQUIVADO PARA EMPRESA SUPRACITADA,

¥ o
y’%}g&’ Certifico o registro sob o n°® 297.407/21-1 em 23/06/2021 da empresa WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA., NIRE n° 35220506140, prg
A *f foi autenticada digitalmente e assinada em 28/04/2023 por GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretdria Geral. Autenticagdo: 203811744. A JUCESP gara
JUCES de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.
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6* ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL

WB PRODUCOES ART{STICAS E MUSICAIS LTDA
NIRE: 35.220.506.140
CNPJ: 07.924.249/0001-32

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, as partes:

e JACIARA DE SOUZA BRASILEIRO, brasileira, nascida em 25/02/1974, empresaria, casada ny
regime da comunhdo parcial de bens, portadora da cédula de identidade (RG) n.° 29. 882.188
SSP/SP e do CPF (MF) n.° 250.525.588-13 ¢ WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRQ
. brasileiro, casado em regime de comunhio parcial de bens, musico, nascido em 15/11/1971, portadqg
da cédula de identidade RG sob n° 22.399.892-8 SSP/SP e inscrito no.CPF/MF sob n°
148.781. 018-06,ambos residentes e domiciliados na Avenida Altos de Alphaville, n° 500 - casan®3
- Alphaville, na cidade de Santana de Parnaiba/ SP - CEP: 06541-035. .

KN O

>

-

Unicos sécios componentes da sociedade empresdria limitada que gira sob a denominagdo de W
PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, estabelecida na Rua Coronel Pedro de Moura, n°
120 - Vila Nova Jaguara - Sdo Paulo / SP - CEP: 05118-040 inscrita no CNPJ sob o n°® 07.924.249/0001-32,
com contrato social registrado na Junta Comercial do Estado de Sdo Paulo sob NIRE n° 35.220.506.14

—em sessio de 14/03/2006 resolvem alterar o seu contrato social e alteragdes anteriores, mediante clausul

e condigdes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - altera-se o objeto social da empresa para: _ é
- ;
. ° Produg@o e Organizagio de Shows Musicais proprios e de terceiros; N , / ,?i»
. Gravaqﬁo de som e edigio de misica; ) v
o . Aluguel de espago do estidio;
° Edigdo de musica e de partituras musicais;
° Servigos de masterizagdo e remasterizagdo de material sonoro;
° Servigos de mixagem sonora de material gravado;
° Atividades de servigos de gravagdo em estidios ou outros locais;
° Atividades de sonorizagdo e de iluminagdo;
] Produgdo musical; |
\
1

A
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° Artes cénicas, espetaculos e atlv;dgdes corhpl&hentares, . :
. Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas;
. Atividades de produgéo cinematogrifica, de videos e de programas de televisdo.

Permanccem inalteradas as demais clausulas vigentes que ndo colidirem com as disposigdes do presente

instrumento.

Em razdo das modificagdes contratuais, os socios resolvem CONSOLIDAR na integra 0 CONTRAT(Q
SOCIAL tornando sem efeito, a partir desta data, as cldusulas e condigdes contidas no contrato primitivq

e alteragdes anteriores, passando a ter a seguinte redagao:

CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA

NIRE: 35.220.506.140
CNPJ: 07.924.249/0001-32

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, os infra-assinados: .

e JACIARA DE SOUZA BRASILEIRO, brasileira, nascida em 25/02/1974, empreséria, casadz
no regime da comunhio parcial de bens, portadora da cédula de identidade (RG) n.® 29.882.188-6
SSP/SP e do CPF (MF) n.° 250.525.588-13 e WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO
brasileiro, casado em regime de comunhio parcial de bens, musico, nascido em 15/11/1971
portador da cédula de identidade RG sob n°® 22.399.892-8 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nf

n° 38 - Alphaville, na cidade de Santana de Pamaiba/ SP - CEP: 06541-035.

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade empresiria limitada tem a denominagdo de ‘

PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA”, sob o nome fantasia de “ Cal férni

Produgées”.

CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade empreséria limitada tem sua sede na Rua Coronel Pedro

J
Moura, n° 120 - Vila Nova Jaguara - Sdo Paulo / SP - CEP: 05118-040, podendo, mediante deliberaga

do socio Gnico, abrir ou fechar filiais ou outra dependéncia, no pais ou no exterior.

AL
co™m
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CLAUSULA TERCEIRA - A socigdide ,e;ipressr_ig:ﬁr}{ixada tent :porfobjeto social:

e  Produgdo e Organizagdo de Shows Musicais proprios e de terceiros;
° Gravagio de som ¢ edigdo de misica;

° Aluguel de espago do estidio;

) Ediggo de misica e de partituras musicais;
° Servigos de masterizagdo e remasterizagdo de material sonoro;
° Servigos de mixagem sonora de material gravado;
° Atividades de servigos de gravagdo em estidios ou outros locais;
. Atividades de sonorizagio e de iluminagfo;
. Produgdo musical;
° Artes cénicas, espeticulos e atividades complementares;
. ) Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas;
° Atividades de produgdo cinematografica, de videos e de programas dé televiso.

ALAl

CLAUSULA QUARTA - A sociedade iniciou suas atividades em 14/03/2006 € seu tempo de duragio

mdeterminado.

- CLAUSULA QUINTA - o capital social da sociedade empreséria limitada para R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), totalmente subscrito e integralizado dividido em 20.000 (vinte mil) quotas, no valor nominal de le

1,00 (um real) cada uma, assim distribuidas entre os sécios quotistas:

~|socio - QUOTAS % . VALOR
ﬁ/ WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO 19.800 99 R$ 19.800
JACIARA DE SOUZA BRASILEIRO 200 1 R$ 200,00
Total: : . 20.000 100 R$ 20.000,00

Pardgrafo tinico - A responsabilidade de cada s6cio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas todot
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social, na forma do artigo 1052 da Le /
10.406/02.

CLAUSULA SEXTA - As quotas sdo indivisiveis e nio poderdo ser cedidas ou transferidas a terc

~
sem o consentimento dos demais sdcios, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e pr

o
S

direito de preferéncia para sua aquisi¢do se postas a venda, formalizando, se realizada acess@o, a a]teraqLc»

contratual pertinente.

s § .
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CLAUSULA SETIMA - A administragio da socicdade empresiria limitada caberd ao séci
WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO, assinando sempre isoladamente, com os podere;

para gerir 0 neg6cio de acordo com o seu objetivo social, podendo para isso adotar todo e qualquer atp
necessario para o bom exercicio da sua atividade gerencial, incluindo a representagdo da sociedadg
perante bancos, instituigdes financeiras, bem como perante todas e quaisquer repartigdes e autoridades
publicas, federais, estaduais e municipais, além de poder receber citagdes e contratar advogados, com of
poderes da clausula “ad judicia et extra”, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social
ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como alienar e onerar

bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sdcio.

CLAUSULA OITAVA - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
. prestara contas justificadas de sua administra¢do, procedendo a elaboraggo do inventério, do balango ser
procedido a elaboragdo do inventdrio, do balango patrimonial ¢ do balanco de resultado econdmicaq,

cabendo aos sdcios, na sua proporg¢io de suas quotas, os lucros ou perdas os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA NONA - Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os socios deliberario

sobre as contas e designardo administrador quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA — Um sécio poders ser excluido, quando a maioria dos sécios, representativa d
mais da metade do capital social, entender que um ou mais sdcios estdo pondo em risco a continuidade da ’
empresa, em virtude de atos ‘de inegavel gravidade, mediante altera¢@o contratual. A exclusdo somente

w

podera ser determinada em reunido ou assembleia especialmente convocada para esse fim, ciente f

acusado em tempo habil para permitir seu comparecimento e o exercicio do direito de defesa.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Os socios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal,

a titulo de “pré-labore”, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuaré
suas atividades com os herdeiros e/ou sucessores do sécio falecido. Poderdo ser admitidos como sécios s¢
aprovado pela totalidade dos remanescentes. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes em sg
tornarem sécios, o valor dos seus haveres serd apurado, liquidado com base na situagdo patrimonial da

empresa, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O administrador declara sob as penas da lei, ndo estar imp

de exercer a administrag@o da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagéo criminal, ou p

se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos

@™\

N
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publicos; ou por crime falimentar, dqmpvancaqao,- bcx!a ou sﬁbomo, concussdo, peculato, contra

sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo

a fé pablica ou propriedade.

. CLAUSULA DECIMA QUARTA - Fica eleito o foro do Municipio de Sdo Paulo, Estado de Sdo Paulq,
renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para exercicio € cumprimeirg
dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato., para o exercicio e o cumprimento dos direitos ¢

obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 3 (trés) vias de igual formg
e teor, juntamente com as duas testemunhas abaixo identificadas, devendo a primeira delas ser arquivadi

na Junta Comercial do Estado de Sdo Paulo, ficando as demais vias na sede da sociedade.

S3o Paulo/SP, 04 de margo de 2.021

Ml &
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Declaragao

Eu, WASHINGTON .LUIZ BATISTA BRASILEIRO, portador da Cédula de identidade n° 22,399.892-8,

situado no(a) Avenida Coronel Pedro de Moura, 120, Vila Jaguara, SP, Sao Paulo, CEP 05118-040, p

inscrito no
Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF sob n° 148.781.018-06, na qualidade de titular, sécio ou responsavyel legal da
empresa WB PRODUGOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, DECLARO estar ciente que o ESTABELECIMENTO

ra exercer

suas atividades regularmente, DEVERA OBTER parecer municipal sobre a viabilidade de instalagdo e

funcionamento no local indicado, conforme diretrizes estabelecidas na legislagdo de uso e ocupa¢

do solo,

posturas municipais e restricées das areas de protegdo ambiental, nos termos do art. 24, §2°, do Decreto Estadual

n° 56.660/2010, bem como CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO INTEGRADO VALIDO, obtido pelo
ida Empresa — Modulo de Licenciamento Estadual.

istema Via

Declaro ainda estar ciente que qualquer alteragdo no enderego do estabelecimento, em sua atividade ou grupo de
atividades, ou qualquer outra das condig¢des determinantes & expedigdo do Certificado de Licenciamentg Integrado,

implica na perda de sua-validade, assumindo, desde 0 momento da alteragao, a obrigagao de renova-lo.

Por fim, declaro estar ciente que a emissdo do Certificado de Licenciamento Integrado podera ser so
representante legal devidamente habilitado, presencialmente e no ato da retirada das certidées refativas
empresarial na Prefeitura, ou pelo titular, sécio, ou contabilista vinculado no Cadastro Nacional da Pess|
(CNPJ) diretamente no site da Jucesp, através do moédulo de licenciamento, mediante uso da
certificagdo digital.

16 MAR. 2021

WAS/HINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO
RG: 22.399.892-8
WB PRODUGOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA
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“eo"-Declatagio -4 -

Eu, WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO, portador da Cédula de {dentidade n° 22.399.892-8,
Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF sob n° 148.781.018-06, na qualidade de titular, sdcio ou responsay
»  empresa WB PRODUGCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, DECLARO estar ciente que 0 ESTABEL

3.
AsS:

inscrito no
rel legal da
CIMENTO

situado no(a) Avenida Coronel Pedro de Moura, 120, Vila Jaguara, SP, Sdo Paulo, CEP 05118-040, para exercer
suas atividades regularmente, DEVERA OBTER parecer municipal sobre a viabilidade de instalagdo e

funcionamento no local indicado, conforme diretrizes estabelecidas na legislagdo de uso e ocupag3o do solo,

posturas municipais e restricbes das areas de protegdo ambiental, nos termos do art. 24, §2°, do Decre
n° 56.660/2010, bem como CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO INTEGRADO VALIDO, obtido pelo s
Rapida Empresa — Mdédulo de Licenciamento Estadual.

o Estadual
istema Via

Declaro ainda estar ciente que qualquer alteragdo no enderego do estabelecimento, em sua atividade ou grupo de

atividades, ou qualquer outra das condigées determinantes & expedi¢do do Certificado de Licenciamentq
implica na perda de sua validade, assumindo, desdé o momento da alteragéo, a obrigagédo de renova-lo. -

-tlntegrado,

. representante legal devidamente habilitado, presenciaimente e no ato da retirada das certidoes relativas

ao registro

Por fim, declaro estar ciente que a emissao do Certificado de Licenciamento Integrado podera ser s:[citada por

empresarial na Prefeitura, ou pelo titular, s6cio, ou contabilista vinculado no Cadastro Nacional da Pes
(CNPJ) diretamente no site da Jucesp, através do mddulo de licenciamento, mediante uso da

certificagdo digital.
16 MR 201

%* ™ Vit 0 30—

. WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO
RG: 22.399.892-8
WB/PRODUGOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA
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CADASTR( NACIOKA: D PESSOA JURIDICA - CNPJ
PROTOCOLO DE TRANSMISSAO DO CNPJ

A andlise e o deferimento deste documento serdo efetuados pelo seguinte
érgao:

« Junta Comercial do Estado de Sao Paulo

~

*

PROTOCOLO REDESIM

. SPP2130400642

01. IDENTIFICA(}AO

NOME EMPRESARIAL (firma ou denominagao) N° DE INSCRIGAO NO CNPJ
WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA. 07.924.249/0001-32

02. MOTIVO DO PREENCHIMENTO

RELAGAO DOS EVENTOS SOLICITADOS / DATA DO EVENTO

244 Alteracao de atlvidades economicas (principal e secundarias)
232 Alteracao do contabilista ou da empresa de contabllidade

DEFERIDO DBE

Namero de Controle: SP13152330 - 079242430G0132

03. IDENTIFICACAO DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURIDICA

NOME CPF
WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO 148.781.018-06
L OCAL DATA

11/03/2021

04. CODIGO DE CONTROLE DO CERTIFICADO DIGITAL

|Este documento foi assinado com o Certificado digital do Ni: 07.924.249/0001-32

Aprovado pela instrugdo Normativa n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018

[@mir
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JUCESP - Junta Comercial do Estado de Sdo Paulo

Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos
Departamento de Registl_'o Empresarial e Integragdo - DRE!

ETIQUETA PROTOCOLO

JUCESP PROTOCOLO . .*
0.423.428/21-4

Hllllllllllll lﬂllll AT

CONTROLE INTERNET
029244873-2

CAPA DO REQUERIMENTO ‘ ’ '
DADOS CADASTRAIS
ATO -
Alteragdo do Cédigo de Atividade Econémica/ Objeto Social; Consolidagio da Matriz; . JUu C
NOME EMPRESARIAL PORTE [ .4>E
WB PRODUGOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA EPP . 12.G 91t
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTQ CEP
Avenida Coronel Pedro de Moura 120 05118-040 | 5 ¥
MUNICIPIO UF TELEFONE EMAIL ﬁ
Sao Paulo SP \
NUMERO EXIGENCIA (S) CNPJ - SEDE NIRE - SEDE I I | ![ \
° [USKRIRDRBRENIRIDEDION. \ pRoyt

| | |

.FTIA(;AO SIGNATARIO ASSINANTE REQUERIMENTO CAPA VALORES RECOLHIDOS lsE@.poc. -
NOME: WASHINGT ATl RASILEIRO (Administrador) DARE: R$ 207,12 1/1
ASSINATURA: /, ngﬂm 442 DATA: 27/04/2021 DARF: R$ ,00 ;

DECLARO,: Z; AS PENAS DA LEI QUE AS INFORMAGOES CONSTANTES DO REQUERIMENTO/PROCESSO SAO EXPRESSAO DAVERDADE.

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO (INCLUSIVE

VERSO)

CARIMBO PRDLRQC ESP . CARIMBO DISTRIBUIGAO CARIMBO ANALISE ,,v’ e«s ,,Y D) S \
- SEDE °

N° GUICHE 09

gr25th1¢§
ANEXOS: EXCLUSIVO SETOR DE ANALISE | | ETIQUETAS DE REGISTRO + CARIMBO
( )DBE ( ) Documentos Pessoais

) Procuragdo ( ) Laudo de Avaliagdo

Alvaré Judicial ( )Jomal

( ) Formal de Partilha ( ) Protocolo / Justificagio
( ) Batango Patrimonial ( )Certidao
( )Outros
OBSERVAGOES:

Pt w ¢ > S VS ¢ T ¢ COUP PO W W mrve ¥ TS Mn W G VW G S APIWE VSTt e s e SN S SmAS e TP TP Ar R W e SSIwe § Y W ) SEm ettt % Siwwwr v
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JUCESP - Junta Comercial do Estado de Sao Paulo

Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos
Departamento de Registro Empresarial e Integragao ~ DREI
Secretaria de Desenvolvimento Econémico

B : ébmadLE mTERNET“” .
029244,

| L

FORMULARIO PADRONIZADO DE EXIGENCIAS

Cumprir a(s) emgénaa(s) selecnonada(s) no prazo de 30 (trmta) dias contados da data da retlrada do processo, devendo o presente|formulario de
ve i_parte integrante o tra eqistro, A apresentagdo do processo,

apos o prazo de 30 (tnnta) dlas sera consnderado um novo processo sujelto ao pagamento do respectlvo prego publico novamente (arligo 57, §3° do

ﬁto 1800/96).

N"l -~ T P + Detalhes/Fundamentacao
.Apresentacao de documentos . . .

Juntar Copias Autenticadas dos documentos de Identidade do titular/sécio/administrador/diretor/procurador; se estrangeiro, apresentar Registro
Nacional de Estrangeiro (RNE) ou certidéo expedida pela Policia Federal - art. 34, V, do Decreto 1.800/96 e IN DREI n°® 34/17.

Juntar Declarago de enquadramento, desenquadramento ou reenquadramento de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte; ou incluir clausula

2 especifica no ato. Art. 32, 11, "b" do Decreto 1.800/96 e LC 123/06.

3 - Comprovar representagdo do socio de pessoa juridica, por meio de copia de ato registrado em outra Junta Comercial ou cartério. Art. 45, do Codigo
Civil c/c art. 37 da Lei 8.934/94 e item 1.1 da IN/DREI n° 38/2017.

4 Juntar Alvara Judicial ou Formal de Partilha judicial ou extrajudicial ou o termo de inventarianga - Arts. 610 e 619 do CPC, item 3.2.7 da IN/DREI n°

38/2017.

5 Juntar comprovante da mudanga do nome de titular/sécio/administrador. Art. 16 do CC

Juntar os avisos de convocagao nos termos do contrato ou da lei, facultada a indicag3o no ato da data, do nome e da pagina dos jornais onde|foram

' 6 publicadas as convocagdes — Art. 1.152 do Cédigo Civil.
Anexar prova da existéncia legal da pessoa juridica estrangeira e comprovagdo de que o signatario do ato tem poderes para represeptar a
7 socialtitular, ambos devidamente legalizados (na lingua original, traduzidos por tradutor juramentado e consularizados ou apostilados e com registro
em cartério ~ art.129, 6° Lei 6.015/73). Art. 1.134 do CC, art. 18 do Decreto 13.609/43, Decreto 8.660/16. Dispensa-se a consularizagio estrangeiros
que residam no pais no Mercosul
8 Juntar as demonstragbes financeiras e as publicagBes caso sejam obrigatorias; salvo declaragdo expressa de que a empresa/sociedade nao se

enquadra como empresa de grande porte - Art. 3° da Lei 11.638 de 2007.

T

Assmatura .

As folhas ndo assinadas devem ser rubricadas pelos signatarios ~ Art 4°da IN/DREI n°® 40/2017.

10 Em casos de Constituigdo Normal/Constituig&o por Transformag&o, o Advogado devera vistar o ato indicando seu nome e n° da OAB, se ndo
enquadrada como ME/EPP — §2°, do art. 1°, da Lei 8.906/94 (Estatuto da Advocacia)

i 11 | Falta assinatura de titular/socio/administrador - IN'DREI n° 38/2017
. 12 ]Assinar a capa do Cadastro VRE (art. 1.151 do CC e art. 40 do Decreto 1800/96)
13 | Reconhecer firma do titular/sécio/administrador/procurador (artigo 1.153 do Cédigo Civil e IN DREI n° 38).

14 | Apresentar documento de identidade do procurador ou reconhecerfirma da assinatura (Art. 1.153 do CC) - no caso de procurag3o particular.

4 15 | Falta assinatura do cOnjuge para integralizagdo do capital com bens iméveis (outorga uxoria). Art. 220 e 1.647 do CC.

16 | |dentificar os Signatarios. Art. 1.153, do Cédigo Civil, Anexos, da IN/DRE! n° 38/2017.
.. .Integrantes (sécioftitular) - :

O menor relativamente capaz (dos 16 aos 18 anos), sécio ou titular da sociedade/empresa, deve ser assistido por ambos os pais, devendp este
17 | assinar o instrumento conjuntamente com os seus responsaveis (arts. 1.634, Vil e 1.690 do CC, IN DREI n.° 38/2017, Anexo |l item 1.2.6, alinea “B"
e observagio 1; Anexo V, item 1.2.5, alinea "B" e observagdo 1).

AR

18 O menor relativamente ‘acapaz (menor de 16 anos), sdcio ou titular da sociedade/empresa, deve ser representado por ambos os pais, devend|» seus
responsaveis assinarem oinstrumento em seu nome. (arts. 1.634, Vil e 1.690 do CC, IN DREI n.° 38/2017, Anexo I,
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Ministé o da Industria, Comércio Exterior e Servigos
Departamento de Registro Empresarial e Integragdo — DREI
Secretaria de Desenvolvimento Econdmico

CONTROLE INTERNET

TN

O menor emancipado devera apresentar a certiddo de emancipagdo no ato a ser arquivado. IN DREI n° 38/2017, Anexo I, item 1.2.6, alinga "B" e
observagdo 1; Anexo V, item 1.2.5, alinea "b" e observagdo 1.

19

O s6cio absolutamente incapaz ndo deve assinar o Instrumento, o qual devera ser assinado por seu(s) representante(s) legais (IN DREI n° 38 Anexo

20 1)} tem 1.2.6, alinea “d")

21 O soécio relativamente incapaz deve assinar o Instrumento em conjunto com seus assistentes (IN DREI n°® 38, Anexo Il, Item 1.2.6, alinea "c”).

Colher as assinaturas das testemunhas (devidamente qualificadas: nome completo, o n° do RG e o 6rgdo expedidor), se optar por indic&las no

22 Instrumento (Enunciado 33 da Jucesp e Art. 34 do Dec. 1800/96).

23 | O empresirio individual eo titular da Eireli poderdo ter apenas uma unica inscrigdo no pais. (IN DREI n°38, Anexo |, Item 1.3.3)

. . Administragdo
24 Pessoa juridica ndo podera exercer a Administragdo de sociedade ou empresa. Art. 1.011 do CC; IN DREI n° 38/2017, Anexo lI, item 1.2.8; Apexo V,
tem 1.2.12.3.

25 }Inserir Declaragio de Desimpedimento no ato ou apresentar em documento anexo - IN/DREI n° 38/2017, Anexo i, item 1.1 e 3.1

R T T . Capital . . - . e

26 | Corrigir o valor do Capital Social, o valor das cotas ou a sua distribuigdo — Item 1.2.10 e ss. da IN/OREI n° 38/2017

27 | Declarar ou corrigir a Forma e/ou o Prazo de Integralizag&o do Capital - Item 1.2.10 e ss. da IN/DREI n° 38/2017

28 | O capital social da EIRELI deve ser de no minimo 100 vezes o salario minimo vigente e deve estar totalmente integralizado (Art. 980-A do CC) .

O Capital Social deve estar totalmente integralizado em virtude da presenga de sécio menor de idade no quadro societario. §3° do art. 974, do Codigo

2 " Givil.

O capital social esta abaixo do minimo exigido para as atividades nos termos da legislagdo especifica. Art. 13 da Lei 7.102/83, com redagao dada pela

30 . } Lei 9.017/95, para empresa de vigilancia e transporte de valores, Art. 4°B da Lei 6.019/74, com redagao dada pela

31 | O capital social da filial devera ser inferior ao da matriz.. Anexo lll, da IN/DREI n° 38/2017, item 5.1.7.

32 }Indicar a forma, 0 modo e o prazo de integralizagdo do capital social. Art. 997, Ill e IV c/c 1.004 do CC.

33 | E vedado o fracionamento de cotas. Art. 1.056 do CC.
' R ¢ .. Corrigir o ato

Inserir no ato em cldusula expressa que o titular da EIRELI ndo participa de nenhuma outra empresa da mesma modalidade - item 1.2, do Anexo V,
da IN/DREI 38/2017.

35 | Informagdes do Instrumento ndo conferem com atos anteriomente arquivados — art. 34, |, da Lei 8334/94.
' Esclarecer se a cess3oftransferéncia foi realizada por doagdo (gratuita) ou venda (onerosa) — Item 3.2.6.1 da IN/DREI n° 38/2017.

Declarar o Responsavel pelo passivo e ativo porventura supervenientes e pelos livios contabeis obrigatérios ~ IN/DREI n° 38/2017, Anexo tll, item

87 l924.
38 A empresa enquadrada em ME ou EPP ndo pode ser s6cia e ndo pode ter sécia pessoa juridica — Art. 3°, §4° e incisos da Lei Complementar
123/2006.

39 |inserir clausula de reativagdo — art. 60, § 4° da Lei 8.934/94

40 Qualificar os bens indicados para a formagao do capital (de quaisquer espécies, desde que suscetiveis de avaliagdo pecuniaria), com degcrigdo
completa, titularidade e valor atribuido. Art. 1.055, §1° CC; IN DREI 38/2017; Enunciados Jucesp n° 14 e 14.1,

41 | O Instrumento deve conter todas as clausutas obrigatérias conforme previsto na IN DREI n° 38/2017.

42 | AFilial alterada devera ser expressamente qualificada com seu enderego, Nire e CNPJ.

Qualificagao de sécio, titular, administrador, conselheiro, representante, inventariante e/ou Identificagio da Empresa incorreto ou incompleto - Art. §3

43 Decreto 1.800/96 e IN/DREI 38/2017.

Diversos

44 Cénjuges casados sob o regime de comunh&o universal de bens ou sob o regime de separag&oobrigatoria de bens ndo podem constituir sociedade
entre si (Art. 977 do CC, e IN DREI n°® 38/2017 Anexo I, Item 1.2.7)

45 | Depende de outro Processo (especificar)
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. * CONTROLE INTERNET
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VAR

i

Documento(s) apresentado(s), encontra(m)-se com rasuras, emendas, entrelinhas, ilegivel, ou fora de ordem sequencial ou incompletas. Especificar.

46 (Arts. 35 e 57 do Dec. 1.800/1996.

47 | Ato sujeito a aprovac3o prévia - IN'DREI 14/2013.

48 | Recother os emolumentos devidos e/ou a diferen¢a dos emolumentos - Item 1.1 — IN/DREI 38/2017; Art. 37, IV, Lei 8.934/94

49 | Apresentar o comprovante de pagamento da DARF (documento de arrecadagio federal).

50 }Observarimpedimento ou anotagdo da Ficha Cadastral.

51 | Em virtude de reiteradas exigéncias acerca do mesmo tema, o documento foi indeferido nos termos do art. 198, inciso Iil do Dec. 58.879/13.

o oo wwag. 2t Microempreendedor Individual - MEI , #

4 DM ]

Comprovar baixa do SIMEI ~ Art. 4° Lei Complementar 123/2006

Apresentar documentagdo necessaria para o cadastramento (certificado da Condigdo de Microempreendedor Individual — CCMEI; cadesp (se a

53 | atividade exigir). comprovante de residéncia do Microempreendedor Individual ou ainda, declaragéo escrita que conste o enderego residencial; copia
do RG ou outro documento de identificagdo pessoal que conste a data de nascimento; cépia do cartdo do CNP;.

a3 : Nome Empresarial .~ ° v

54 | Emmo na composigdo do :ome Empresarlal (especificar) — Art. 1.158 do Cddigo Civil e Art. 5° IN/'DREI'15

55 | Colidéncia de nome empresarial (IN DREI n. 15, art. 6° e Decreto n. 1800/96, art. 62, §2°)

56 | Excluir a expressdo "ME" ou "EPP" ap6s a denominagio social, nos termos da Lei Complementar n. 155/2016.

R <%, . Objeto Social "

57 | Descrever o Objeto Social em género e espécie de atividades de forma clara e precisa — Art. 53, Ill, "b", Decreto 1.800/96.

58 | Atividade indicada n&o € empresaria conforme legislag&o vigente. — Art. 966 e 982, Codigo Civil.

59 :‘\Egﬁggr;mpia autenticada da carteira da CREFITO para atividades relacionadas & fisioterapia ou terapia ocupacional (art. 30 da Resolugao {offito

. . .. Procuracao o R !

60 | Anexar Procuragdo (bom firma reconhecida) em processo apartado ou em anexo — Art. 653, Codigo Civil.

61 { A procuragio deve conter poderes especificos para o ato - Art. 653 e 654 do Cédigo Civil.

62 Qg:s;e-zgffé.g;ocuragao lavrada por Instrumento Publico, em razdo da presenga de sdcio analfabeto no quadro societario (IN DREI n® 38, Anexo I,
SécialTitular Pessoa Juridica com sede no exterior ou S6cia Pessoa Fisica residente no exterior: apresentar procuragdo outorgada & ppssoa
residente no Brasil com poderes especificos para o ato pretendido e poderes para receber citagdo judicial. A procurag3o outorgada no exteriof deve

63 | estar consularizada ou apostilada (com exceg3o de procuragdes francesas e argentinas), traduzida por tradutor juramentado e registrada em Cartério
de Titulos e Documentos. (Art. 129, 6° da Lei 6.015/73, Art. 119 da Lei 6.404/76, Art. 1.138 do CC, Art. 6° da IN DREI n° 34 e Enunciado n} 6 da
Jucesp).

) ' : Cadastro VRE
64 Dédos informados no cadastro VRE, divergem dos documentos apresentados — Arf. 44 Decreto 1.800/96 e IN/DREI 38/2017. ' \\(‘OLA\“ % >
65 { Codigo do evento incorr:xto no cadastro VRE v o
e * . ¢ - - Viabilidade I e - A E
66 | Juntar viabilidade e/ou Licenciamento - Item 1.1 - INIDREI 38/2017.
67 | Comigir viabilidade ou juntar viabilidade vélida - Item 1.1 — IN/DREI 38/2017 (ou Licenciamento) v
e DBE/ Protocolo de Tranmissdo RFB

68 | Apresentar o Documento Basico de Entrada (DBE)

69 | O objeto social informado no Instrumento diverge do informado no DBE.

70 | O porte da empresa informado no DBE diverge do porte constante do documento de enquadramento apresentado.

Versdo VRE Repons : 1.0.0.0
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* Certifico o registro sob o n°® 297.407/21-1 em 23/06/2021 da empresa WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA., NIRE n°® 35220506140, p
foi autenticada digitalmente e assinada em 28/04/2023 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — ‘Secretaria Geral. Autenticagdo: 203811744. A JUCESP ga

JUCESP de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov. br.

otocolado sob o n° 0515720215. Esta copia
lante a autenticidade do registro e da Certidao




JUCESP - Junta Comercial do Estado de Sédo Paulo

Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos
Departamento de Registro Empresarial e Integragdo — DREI
Secretaria de Desenvolvimento Econémico

. " CONTROLE INTERNET
029244873-2

VAR

71 | O documento Basico de Entrada ndo esta em termos para o deferimento.

72 | O codigo do evento ndo corresponde ao teor do ato trazido a arquivamento.

73 | Para os eventos de alteragdo do CNPJ - o nimero do CNPJ nao corresponde ao constante do ato aiterador.

4] apresentado a arquivamento, inclusive considerando pontos, virgulas e outros caracteres especiais (simbolos).

0 nome empresarial informado na FCPJ, para eventos e constituigaofinscrigio e alteragio, n3o corresponde exatamente ao nome que constg do ato

75 vedando-se a abreviag3o do ultimo nome ou a exclus&o de qualquer parte do nome).

O nome empresarial no requerimento de empresario nao corresponde ao nome do empresario. {Permite-se a adigdo de designagao e abreviagdes,

76 | A natureza juridica informada n&o corresponde com o teor do ato a ser arquivado.

‘ O capital informado na FCPJ n3o corresponde ao capital constante do ato constitutivo/alterador.

78 | A descrigao da atividade empresaria ndo esta em conformidade com a descrigdo do CNAE informado.

79 | O DBE n&o esta firmado por pessoa fisica responsavet perante a RFB.

80 | O quadro de séciosttitular disposto no Instrumento diverge do DBE

s

81 | O enderego infoormado no DBE nao estd em consonancia com o enderego indicado a ser arquivado. 'f

O nome dos séciostitular indicado no Instrumento e/ou no DBE divergem dos dadosindicados no Documento de Identidade apresentados (art.

82 | pec. 1.800106)

57 do

83 | A participagado do(s) sécio(s) no capital social informada no Instrumento diverge do capital do(s) sécio(s) informada no DBE.

Reiteragao

(-3
S

l Reiteragdo das exigéncias anteriores

pe TEL L Outras Exigéncias/ Descrever R

Versao VRE Reports - 1.0.0.0 28/0472021 174
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o A foi autenticada digitalmente e assinada em 28/04/2023 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretéria Geral. Autenticagao: 203811744. A JUCESP gal
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ESTUDO TECNICO
PRELIMINAR

Governador Edison Lobdo — MA, 1

Informacoes Basicas

Orgio: Municipio de Governador Edison Lobdo-MA.
Requisitante(s): Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Niimero do processo: 342277.2024.2152-08

Data de abertura: 15/04/2024.

Procedimento: Inexigibilidade.

Estimativa de valores: R$ 100.000,00 (cem mil reais).

L. OBJETO

Contratacao do cantor Washmgton Bras:lelro e sua eqmpe, para a programacio

tradicional “Feira do Couro” de acordo com os interesses da Administracio Piblica do

Governador Edison Lobio -MA.

A presente contratagao Justlﬁca-se em v1rtude da tradlgao em realizar a programag
“Feira do Couro” que acontece no més de agosto uma vez que este evento encontra-
cultural e comemorativo deste municipio.

Considera-se que atragdo musical “Washington Brasileiro” é um cantor com
geracdo do forr6. Popularmente conhecido e reconhecido o mesmo conduzird um ni
pessoas ao evento e, e espera-se que os municipios vizinhos também venham para o 1

prestigiarem o evento.

Seguindo a mesma linha, vemos que um evento como esse influencia ainda o a

de feét;;'al

7 de abril de-2024.

municipio de

3o intitulada

se no calendario

ande nome na
ero grande de

eferido local para

quecimento do

comércio local, bem como os pequenos negodcios, vendedores ambulantes formais e itnformais, além de

outros ramos tais como, hotéis, restaurantes e saldo de beleza e etc.

Assim, a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Governador Edison Lobdd - MA, optou pela

contratagdo do cantor acima citado.

|

'

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - ;MA | CNPJ: 01:597.627/0001-34

Rua Santa Rita. Centro. Governador Edi;,on Lobao. Maranhéo. Brasil
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3. AREA.(8) REQUISITANTE(S)
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
DESCRI(JA@ DOS Rmmsm’s DA GDNTMTACAO

A empresa contratatada se responsablhzara por :

a) realizar o Show Artistico com o cantor Washington Brasileiro, com durag*ﬁo de 02 horas, na

data, horario e local definidos no contrato proveniente desta inexigibilidad# de licitagdo.

b) informar ao Gerente de Contratos da Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobdo/MA,
ou ao seu substituto eventual, qualquer anormalidade de cariter urgente e prestar os

esclarecimentos julgados necessarios;

. c) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a4 Administragdp ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa, ou dolo na execugdo do contrato, ndo excluindo|ou reduzindo essa

responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento do contratante;

d) cumprir e fazer cumprir, seus prepostos ou conveniados, leis, regulamentf)s e posturas, bem
como quaisquer determina¢des emanadas das autoridades competentes, peftinentes & matéria
objeto da contratagdo, cabendo-lhe unica e exclusiva responsabilidade pglas consequéncias

de qualquer transgressdo de seus prepostos ou convenientes;

e) ndo transferir a terceiros, quer total ou parcialmente, o objeto a ser |contratado com a

Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobdo/MA.

f) a contratada seréd responsavel pela idoneidade e pelo comportamento de|seus empregados,

. subordinados ou prepostos.

g) A empresa contratada devera prestar contas e esclarecimentos sobre o fornecimento,

fornecendo toda e qualquer informagao ao Fiscal de Contrato.

5, SOLUCAO. - . - DR

A3

Por se tratar de uma contratagdo de um artista de reconhecimento nacional} a solu¢do para o
procedimento adotado para a referida contratagdo se dara através de Inexigibilidade de Licitagfo (art.
74, 11 da lei 14.133), € necessério que, para que o presente servico seja contratado e corretamente
prestado, para tanto espera-se que a empresa contratada cumpra com os requisitos previstos durante

esse processo de inexigibilidade.

Mediante o art.6°, XVII da lei 14.133 de 2021, este objeto se enquadra como servigo ndo

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - | CNPJ: 01.597.627/0001-34
Rua Santa Rita. Centro. Governador Edison Lob#o. Maranh#o. Brasil
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6. GARANTIA DA CONTRATACAO

Nao havera exigéncia da garantia da contratagdo dos artigos 96 e seguintes de*

2021.

7. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES
Nio se aplica a esta contratag8o, ja que esta contratagfo atende toda necessidade

8. LEVANTAMENTO DE MERCADO/ESTIMATIVA DE PRECOS

existente.

TOE e R
s af s

A respeito da Pesquisa de Precos referente a esta requisi¢do, o valor proposto pela empresa,

comprova-se compativel com os valores praticados no mercado, valor este comprgvado atraves das

notas fiscais, que justificam o valor da contrataggo.

. Desta maneira, atendeu-se ao que prevé §1°, do Art. 7°, da Instrugo Norma
SEGES/ME, e art. 23, §4° da Lei 14.133 de 2021, ambos dispde sobre

administrativo para a realizagio de pesquisa de pregos para aquisi¢io de bens e

tiva n° 65/2021-

o procedimento

contratagdo de

servigos em geral, em processos de contratagdes diretas no &mbito da administragédqg publica.

A estimativa das despesas serd de R$ 100.000,00 (cem mil reais) que corresp,

|

bndem:

o ltem | Especificagtio- Quéntidade VALOR
01 Vocalista 1 RS 37.000,00
02 Produtor 1 R$ 5.000,00
03 Musicos 4 R$ 13.000,00 i
04 Ballot 7 R 8.000,00 |
. 05 Transporte 1 R$ 20.000,00
06 Imposto 1 R$ 5.000,00
07 Escritorio 1 R$ 2.000,00
08 Estrutura da Banda 1 R$ 7.000.00
09 Hotel 20 R$ 1.800,00
10 Alimentagfo (Percurso) 20 R$ 2.000,00
VALOR TOTAL RS 100.000,00

9. NATUREZA BO OBJETO

A presente contratagdo possui natureza nio continuada.

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -

tm | CNPJ: 01:597.627/0001-34

Rua Santa Rita. Centro. Governador Edispn Lobdo. Maranhdo. Brasil
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De sua assinatura até a execugdo total de seu objeto.

11. FORMATO-DA CONTRATACAO

Essa contratagdo sera realizada por meio de contratagdo direta, sob a|modalidade de

inexigibilidade, conforme estabelecido no artigo 74, 11, da Lei 14.133/2021.

Isso se deve a impossibilidade de promover uma competig¢do, I

12 SUBCONTRATACAQ" *

#*

]

Nio se aplica a hip6tese dos autos da contratagfo pretendida.

. . A contratag@o em questdo ndo estd contemplada no Plano de Contratagdes Anual (PAC)

devido a auséncia daelaboragdo desse plano para o atual exercicio.

14. NECESSIDADE DE GARANTIA A EXECUCAO SR e

Naéo se aplica a hipdtese dos autos da contratagdo pretendida.

. & - g > - &
s

15. GARANTIADOSERVICO = =~

8% o

Néo se aplica a hipdtese dos autos.
16. PAGAMENTOANTECIPADO
O pagamento para esta contratagéo serd efetuado até o dia do evento.
7. TRANSIGKOCONTRATUAL, . * e
| Néo se aplica & hip6tese dos autos da contratagdo pretendida.

18. POSSIVEIS mPAC'ros AMBIENTAIS

Além das dlretrlzes para sustentablhdade ambiental, esta contratag:ao também levard em

ooEE

R

consideragdo os critériosestabelecidos na Instru¢do Normativa n® 1, de 19 de janeiro de 2010, da
Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informagdo do Ministério do Planejamento, Or¢amento €
Gestio.
19.. DE:A:ACAG DE VIABILIBADE DA CQNTRATACAO ‘ ( N

0 ob_]eto a ser contratado, pelas suas caracteristicas e com base nas Justlficat?vas expostas tem
como objetivo atender a necessidade basica de apresentag#o artistica musical por océsido da realizagéo

da Feira do Couro 2024, que j4 se tornou uma programagdo cultural tradicional neste| municipio.

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - MA | CNPJ: 01.597.627/0001-34

Rua Santa Rita. Centro. Governador Edison Lob#o. Maranh&o. Brasil
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Os estudos preliminares indicaram que a contratacdo da empresa para a prestacé
mencionado € tecnicamentie possivel e necessaria. Diante desse contexto, afirma-se

contratagdo pretendida para o presente objeto.

20. RESPONSAVEIS = .

Governador Edison Lobdo — MA, 17 de abril de 2024.

[/A%@/\/LO U\uw 07 09;44 O/A)c<>4

/ Antdnio Raimundo da Silva Junior
Assessor da Secretaria de Cultura
Matricula n°® 4654-1

/@// /(\,Qwﬁ 3@040?

’ Aleff Alves Silva
Tecnico de Som
Matricula 1494-1

De acordo:
Alessandro ae Moura Barros Lucimar de Almeida Silva
Gerente de Planejamento Diretora da Geréncia de Contratagdes Pablicas
Matricula: 4657-1
° ;
Aprovo: |

DomI{gos Martins de Almeida
Secretario Municipal de Cultura e Turismo
Matricula n°® 642-1

Secretaria Municipai de Cuitura e Turismo 1 MA | CNPJ: 04.597.627/0001-34

Runa Santa Rita. Centro. Governador Edison Lobhdio. Maranhio. Brasil




CNPJ: 01.597.627/0001-34
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURIS]

RAZAODAESCOLHADOFORNECEDOR/PRESTADl)R

PROCESSO N° 342277.2024.2152-08
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 004/2024

Ao Sr.
Fabricio dos Santos Silva
Secretario Municipal de Financas, Fazenda e Receita

-

OBJETO: Contratacdo do cantor Washington Brasileiro e. s+1a equipe, para a

programacdo de festival tradicional “Feira do Couro” de acordo com os interesséis da Administragdo

Publica do municipio de Governador Edison Lobdo -MA. |

Trata-se de processo de inexigibilidade de licitagdo cujo objeto € a Contratagdo do cantor

Washington Brasileiro e sua equipe, para a programacéo de festival tradicional {Feira do Couro” de

acordo com os interesses da Administragdo Publica do municipio de Governador Edison Lobdo -MA.

1. FUNDAMENTACAO LEGAL

Diante da inviabilidade de competi¢do, a Administragdo Publica pode contratar

diretamente, € o que se denomina de inexigibilidade de licitagdo, consoante preleciona o artigo 74,

II, da Lei Federal n° 14.133/2021, in verbis:

Art. 74, “E inexigivel a licitagdo quando inviivel a competi¢io, em

especial nos casos de:

II- Contratagéo de profissional do setor artistico, diretamente ou-por meio

de empresario exclusivo, desde que consagrado p

ou pela opinifio piblica;

2. JUSTIFICATIVA

ela critica especializada

|
Rua Santa Rita, Centro — CEP 65.928-000, Governador Edison Lobﬁfv - MA.

'
1
1



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO -
CNPJ: 01.597.627/0001-34
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

A pesquisa de pregos para que a Adminiswagfio possa avaliar o dusto da contratagfio
constitui-se elemento fundamental para instrugdo dos procedimentos de contratagdo, estando prevista

em varias disposi¢cdes legais e sua obrigatoriedade € reconhecida por diversas jutisprudéncias.

Conforme prega a lei 14.133, paragrafo 2°, considera-se empresariq exclusivo a pessoa
fisica ou juridica que possua contrato, declaracio, carta ou outro documento que ateste a
exclusividade permanente e continua de representaciio, para tanto resta-se comprovado a

exclusividade, por meio do contrato de exclusividade anexado & pega anterior a ¢sta.

|

Consoante a necessidade de comprovagdo da média de valores do #nercado, que por se

tratar de Inexigibilidade com base no art. 23, §4° da lei 14.133, podemos valid4r por meio de notas
fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até¢ 1(um) ano anterior a’daré da contratagdo

pela Administragdo, ou por outro meio idoneo. |
Art. 23, §4°, da Lei 14.133:

|

|

|
Nas contratagées diretas por inexigibilidade ou por divéensa, quando. nio for
possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3° deste
artigo, o contratado deverd comprovar previamente que 0s pregos estio em
conformidade com os praticados em contratagcioes semelhantes de objetos de mesma
natureza, por meio da apresentagdo de notas fiscais | emitidas para outros
contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contrati¢do pela

Administrag¢do, ou por outro meio idoneo.

Posterior a esta peca, serd anexado as notas fiscais correspondentes, que ensejam na

comprovagdo de valores prestados pela empresa para outros contratantes, conforme preleciona o

artigo acima citado.

o P 1

3. DA ESCOLHA ,, L

P
=

Por todo o exposto, com supedaneo nas disposi¢des estabelecidas no artigo 74, II, da Lei
Federal n°® 14.133/2021, o prego praticado pela empresa WB PRODUCOES ARTISTICA E
MUSICAIS, CNPJ 07.924.249/0001-32, o fato de ser profissional artistico nototiamente conhecido

pela opinido publica, justificam sua contratagfo direta para Contratagdo do cantor Washington

Rua Santa Rita, Centro — CEP 65.928-000, Governador Edison LobT; - MA.



ESTADO DO MARANHAO '

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO - MA
CNPJ: 01.597.627/0001-34

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Brasileiro e sua equipe, para a programagfo de festival tradicional “Feira do Couro” de acordo com

os interesses da Administragéo Publica do municipio de Governador Edison Lodﬁo -MA.

|
!

Atualmente, Whashigton Brasileiro est4 apresentando em seus shows um repertorio
maravilhoso que mistura sucessos de seus trabalhos anteriores com seu mais recente que é o CD
promocional de Verdo 2023, com o sucesso Volta pro seu vaqueiro e “Let’s Go”com mais de 16
milhdes de Views no Instagram, dentre outros hits. Em seu show ele canta tamb¢m musicas de
outros artistas que estdo em destaque no cenario do forré atual, contudo, sempre|com a sua pegada e
estilo tinico que deixa o publico forrozeiro bastante satisfeito se tornando uns dos maiores nomes do
segmento piseiro do Brasil. Ndo podemos deixar de mencionar a missica “Bora” que € sucesso,
sendo tocada por inimeras bandas em todo Brasil, quebrando recordes com mais de 16 milhdes de

visualizagdes no YouTube, ultrapassando, inclusive, as fronteiras do Pais. i
1

Washington Brasileiro conta com um quadro de 19 integrantes viajando ni:libus da banda,
composta por ele nos teclados base, mais um musico nos teclados solo, um Guitarrista, um
percussionista/baterista ¢ uma Back vocal (Luana) que também atua como voz f¢minina da Banda
na interpretagdo das musicas junto a Washington Brasileiro, além disso nos shows tem a brilhante e
icOnica apresentagdo dos Dangarinos e um cenario de luz e projegéo de efeitos especiais que
encanta todo publico. Com uma média de 25 shows por més, ¢ uma banda com destaque nacional

no segmento forro.

Por todo exposto, resta-se comprovado a razéo da escolha do cantor em questfo, ja que o
mesmo tem um repertério de alcance nacional, e canta um ritmo que tem tudo a ver com a

programagdo, e que também € de gosto da populagéo lobonense.

4: DA HABILITACAO JURIDICA E. DA REGULARIDADE FISCAL | ... . °

Nos procedimentos administrativos para contratagfo, a Administragdo tem o dever de

verificar os requisitos de habilitacdo estabelecidos no art. 62 da Lei 14.133/2021. Porém,
excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos documentos,

notadamente, os previstos nos artigos 74 e 75, conforme estabelecido na Lei 14.h33/2021.

Rua Santa Rita, Centro — CEP 65.928-000, Governador Edison l.obio = MA.

|
|
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO -
CNPJ: 01.597.627/0001-34
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURIS]

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou adequadam%nte sua habilitagio

juridica e regularidade fiscal.

5., CONCLUSAO

emoraf’e encaminhe-se o presente processo para a onn_tmuacﬁn do mesmo, restando comprovado a

razdo da escolha. Encaminho para o Secretario de Finangas, Fazenda e Receita, para que possa ser

realizadas as proximas diligéncias para o andamento do processo

Governador Edison Lobdo - MA, (18 de abril de 2024.

%Q//z \/4» [LU i/ﬂ/a’ :

Aleff Alves Silva
Tecnico de Som
Matricula 1494-1

De acordo: :

Démingos Martins de Almeida
Secretario Municipal dé Cultura e Turismo

Matricula 642-1

.

Rua Santa Rita, Centro — CEP 65.928-000, Governador Edison Lobdo - MA.




ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO - MA
CNPJ: 01.597.627/0001-34

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOQ

ENCAMINHAMENTO PARA ORDENADOR

Ao Sr.
Fabricio dos Santos Silva
Secretario Municipal de Finangas, Fazenda e Receita

Ordenador de despesas

Estamos encaminhando, o processo com as pegas necessérias para ser solicitado a
dotagdo orcamentaria da Inexigibilidade cujo objeto € a “Contratagédo do cantor) Washington

Brasileiro e sua equipe, para a programacfo de festival tradicional “Feira dp Couro” de

_ [y SRS 5 Y1 R EISUSU AU SIS I o IO DU IR w3 LS
tldayav ruviiva uv uu,uuuplu A€ UOvVerilaaor cAaisoi

A e o mremccme Ao A At
UL CULi1 UD HICLICODOS Ud AULLLLILLD

acor

Lobdo -MA”.

Governador Edison Lobdo — MA, 18 de abril de 2024.

Domingos Martins de Almeida

Secretdrio Municipal de Cultura e Turismo
Matricula 642-1

Rua Santa Rita, Centro — CEP 65.928-000, Governador Edison Lobdo -+ MA.




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO - MA
CNPJ: 01.597.627/0001-34
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, FAZENDA E RECEITA#

Governador Edison Lobdo - MA, 18 Lie abril de 2024.

Ao
Setor de Contabilidade
Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobdo - MA.

Solicita-se informagdo de dotagdo or¢amentéria para execugdo do objeto “Contratacfo do
cantor Washigton Brasileiro e sua equipe, para a programagéo de festival tradicional “Feira do
Couro” de acordo com os interesses da Secretaria Municipal de Cultura, por intermgdio da Secretaria
Municipal de Finangas do municipio de Governador Edison Lobdo - MA”. Com base no art.72, da
Lei 14.133. ,

Valor RS 100.000,00 (cem mil reais).

Colocamos- nos a sua disposigéo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Fybricio dos §§?g% }}

Sec. Myn

e Fmam;as
Port: 62/2021 7
Y fféw ol (s _ads 2
Fabricio dos Sanms_Sl]ya_
Secretario Municipal de Finangas, Fazenda e Receita

Ordenador

#

||—WT1

Rua Imperatriz II, n2 800, Centro — CEP 65.928-000, Governador Edison Lobdo — MA.
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ESTADO DO MARANHAO B '

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBA(#
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

DESPACHO

Ref. Solicitagdo dia 18/04/2024/SEMFIN
Prezado(a),

Em resposta a vossa solicitagdo acima solicitada, seguem informagdes
solicitadas. objeto: contratacdo do cantor Washigton Brasileiro e sua equipe, para a

programagao do festival tradicional “feira do couro”.
Em atendimento ao art. 72 inciso IV da Lei 14.133/21 e suas alteragdes

posteriores, informamos que existe dotagdo orgamentaria para ocorrer com a despesa,
conforme rubrica a seguir:

@ ADMISTRAGAO GERAL |

Exercicio 2024
Poder Poder Executivo 02
Orgdo Secretaria Municipal de Cultura 02.13,00
Manutencéo das festividades municipais 13.392.0471.6133.000

Natureza da
despesa

Outros servigos de terceiros pessoa juridica 33.90.39.00

Governador Edison Lobdo — MA, 18 de abril de 2024.

Hamilton Medeiros Salazar \
CRC TO 002608/0

Rua Imperatriz 1, 800, Centro, Governador Edison Lobdo - MA, CEP §5928-000 '
: !

i
]



Eu, ordenador, fun¢fio, no uso de minhas awribui¢cdes legais e e
determinagdes do inciso II do Art. 16 da Lei Complementar 101 de 04 de maio ds
de Ordenador de Despesas, DECLARO existir adequagéo or¢gamentdria e finan|

&= >

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO - MA
CNPJ: 01.597.627/0001-34

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS, FAZENDA E RECEITAS

DECLARACAQO DO ORDENADOR DE DESPESAS

presente objeto, cujas despesas serdo empenhadas nas Dotagdes Orgamentérias:

m cumprimento 3as
> 2000, na qualidade
ceira para atender o

ADMISTRACAO GERAL
Exercicio 2024
Poder Poder Executivo 02
| Orgéo Secretaria Municipal de Cultura 02.13.00
Manutenc¢ao das festividades municipais 13.392.0471.6133.000
g‘::::sz: da Outros servigos de terceiros pessoa juridica 33.90.39.00 '

As referidas despesas estfio adequadas a Lei Orgamentéria Anual, compativel com o Plano Plurianual

e com a Lei de Diretrizes Or¢camentarias. Atribui-se um custo estimado de RS 1

reais).

Governador Edson Lobdo - MA,

Fabricio dos Santos Silva
Sec. Mun. de ldazenda
e Finangas

" Port: 02/2021

ﬁu& A

Fabricio dos Santos Silva

Secretario Municipal de Finangas, Fazenda e Receita |

|
|
|
[
|
|
t
0

|
!
|
i
1
|
|
|

00.000,00 (eem mil

19 de abril de 2024,

Rua Imperatriz I1, n° 800, Centro, Governador Edison Lobdo — MA. CEEL 65928-000

I




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO-MA |
CNPJ: 01,597.627/0001-34

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS, FAZENDA E RECEITAS 1

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos in&isos I e II do artigo

16 da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a

despesa relativa a

Contratacéio do cantor Washington Brasileiro e sua equipe, para a programacio de festival

tradicional “Feira do Couro” de acordo com os interesses da Administra¢cio Publica do

municipio de Governador Edison Lobdo - MA, possui adequagfo orgamentaria e financeira com a

Lei Orgamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) € com a'Lei de

Diretrizes Orgamentaria (LDO), sendo que a mesma néo ultrapassard os limites gstabelecidos para o

exercicio financeiro de 2024.

|
!
t
|

Governador Edison Lobdo - MA, 19 de abril de 2024.

aogan i
s S

Fabricio dos Santos Silva
Secretario Municipal de Financas, Fazenda e Receita

Rua Imperatriz I1, n° 800, Centro, Governador Edison Lobdio — MA, CEP 65928-0@)0




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO - MA
CNPJ: 01.597.627/0001-34
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Ao Senhor

Domingos Martins de Almeida

Secretario Municipal de Cultura e Turismo

Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobédo - MA

Assunto: Aprovagdo da demanda e solicitagdo do Termo de Referéncia.

Prezado Senhor,

Em resposta a solicitagdo de Vossa Exceléncia, por meio do memorando do dia 15 de
abril de 2024, temos que o objeto foi aprovado, necessitando assim que se consolide o Termo de
Referéncia, este que guiara toda a prestagdo de servigo. '

Na certeza do pronto atendimento a esta solicita¢o, reiteramos nossds sinceros votos de
aprego. .

Governador Edison Lobdo - MA, 23 de abril de 2024.

Fabnczo dos Santos Silva
Se.. Mun. de lasendd

e Finangas
— P rt 02/2021
y I ,tzuq p{ y 5

Fabricio dos Santos Sllva
Secretario Municipal de Financas, Fazenda e Receita

t

|
Rua Imperatriz I, n2 800, Centro — CEP 65.928-000, Governador Edison beﬁo - MA.

I

|
|

|



(;()\?ﬁiﬁf °°‘ﬁ)lsoN JOBAG

TERMO DE REFERENCIA

Informacoes Basicas

Orgiio: Municipio de Governador Edison Lob&o-MA.
Requisitante(s): Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Nimero do processo: 342277.2024.2152-08

Data de abertura: 15/04/2024.

Procedimento: Inexigibilidade Whashington Brasileiro.

Estimativa de valores: R$ 100.000,00 (cem mil reais).

a2 ey 5

1.  OBYFTO . . . . . L AL e

. Contratacéo do cantor Washmgton Brasnlelro e sua equipe, para a programag:ao de

festival tradicional “Feira do Couro” de acordo com os interesses da | Administracio

Piblica do municipio de Governador Edison Lobio -MA. |

2. JUSTIFICATIVA- .. e SRR

A pesquisa de pregos para que a Admmlstrac;ao possa avahar 0 custp da contratag:ao
constitui-se elemento fundamental para instrugdo dos procedimentos de contratagdo, estando
prevista em vdérias disposigdes legais e sua obrigatoriedade € reconhecida por diversas
jurisprudéncias.

Conforme prega a lei 14.133, paragrafo 2°, considera-se empresdrio exclusivo a
pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaracéo, carta ou outro documento que
ateste a exclusividade permanente e continua de representacio, pard tanto resta-se

a comprovado a exclusividade, por meio do contrato de exclusividade anexado 4 pega anterior a
. esta.

Consoante a necessidade de comprovagéo da média de valores do mercado, que por

se tratar de Inexigibilidade com base no art. 23, §4° da lei 14.133, podemos validar por meio de

notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1(um) ano anterior a dard da

contratagdo pela Administragéo, ou por outro meio idéneo.
Art. 23, §4°, da Lei 14.133: I

I

Nas contratacies diretas por inexigibilidade ou por dispernsa, quando ndo for

possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3°
deste artigo, o contratado deverd comprovar previamente que os precos estiio
em conformidade com os praticados em contratacées semelhantes de objetos
de mesma natureza, por meio da apresentacio de notas fiscais emitidas para
outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da

contratac¢io pela Administrac@o, ou por outro meio idone

Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobdo - MA | CNPJ: J1.597.521’10001-34

Rua Imperatriz ll, n° 800, Centro, G Edison Lobl3o, Maranhdo, Brasl

Home Page: Hii 1. T isonl
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Posterior a esta pega, serd anexado as notas fiscais correspondentes,

comprovagdo de valores prestados pela empresa para outros contratantes, conf;

0 artigo acima citado.

Considera—se que atrag@o musical “Washington Brasiléiro” ¢ um cantor com [grande nome na
geragdo do forrd. Popularmente conhecido e reconhecido o mesmo conduzird um nimero
grande de pessoas ao evento e, e espera-se que os municipios vizinhos também yvenham para o
referido local para prestigiarem o evento.
Seguindo a mesma linha, vemos que um evento como esse influencia ainda o
aquecimento do comércio local, bem como os pequenos negdcios, vendedores ambulantes
Q formais e informais, além de outros ramos tais como, hotéis, restaurantes e saldo de beleza e
etc.

Assim, a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Governador Edison Lobdo - MA,

optou pela contratagdo do cantor acima citado. :
|

A empresa contratatada se responsabilizara por : '

a) realizar o Show Artistico com o cantor Washington Brasileiro, com duragdo de 02
horas, na data, horério e local definidos no contrato proveniente desta inexigibilidade
de licitagdo.

b) informar ao Gerente de Contratos da Prefeitura Municipal de Governador Edison
Lobd@o/MA, ou ao seu substituto eventual, qualquer anormalidade de carater urgente e
prestar os esclarecimentos julgados necessarios;

c) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente & Administragdo ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa, ou dolo na execugdo do contrato, nfip excluindo ou
. reduzindo essa responsabilidade a fiscalizag&o ou 0 acompanhamento do contratante;

d) cumprir e fazer cumprir, seus prepostos ou conveniados, leis, regulamentos e
posturas, bem como quaisquer determinagdes emanadas das autoridades competentes,
pertinentes & matéria objeto da contratagio, cabendo-lhe tnica e exclusiva
responsabilidade pelas consequéncias de qualquer transgressfo de seus prepostos ou

convenientes;

e) ndo transferir a terceiros, quer total ou parcialmente, o objeto a ser contratado com a
Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobdo/MA.

f) a contratada serd responsavel pela idoneidade e pelo comportaimento de seus
empregados, subordinados ou prepostos. .

g) A empresa contratada deverd prestar contas ¢ esclarecimentos sobre 0 fornecimento,
fornecendo toda e qualquer informagao ao Fiscal de Contrato.

:; Iie‘m I: s Esp eéjﬁ ¢ ag 56 T - 3 't - B * . ,,;, = ,,{'«7 o . { VAI;OI{;’;~ 4‘:‘
01 Vocalista 1 R$ 37.000,00
02 Produtor 1 R$ 5.000,00

Prefeitura Municipal de Governador Edison Lob#o - MA | CNPJ: a.597.82710001-34

Rua Imperatriz I, n° 800, Centro, Governaglor Edison Lob&o, Maranh&o; Brasil

Home Page: https://j 1. loredigonl m
i




GOV :ﬁ“’ A‘i”)’f)i’i uxsow LOBAO
03 Musicos 4 R$ 13.000,00
04 Ballet 4 R$ 8.000,00 :
05 Transporte 1 R$20.000,00/ w@&»é/ \
06 Imposto 1 R$ 5.000,00 s
07 Escritorio 1 R$ 2.000,00 \F K3\
08 Estrutura da Banda 1 R$ 7.000.00| |
09 Hotel 20 RS 1.800,00
10 Alimentagio (Percurso) 20 R$2.000,00
VALOR TOTAL RS 100.000@

[
- MODELG'DE EXECUCAO DO OBJETO = C

A execucdo do objeto dar-se-4 pela apresentagdo do cantor durante o evento pelo

periodo de 02 horas, se findara ao final da apresentagéo.

@® 5 . ENQUADRAMENIO L
Artlgo 74, inc. II, da Lei n° 14. 133/2021 T
6. . -JUSTIFICATIVA DAINEXIGIBILIDADE-.- I R A

As contratagdes realizadas pelos 6rgdos e entidades da Administragdo Pubhca seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei, obrigagdo essa advinda do dispositivo
1988, o qual

determinou que as obras, os servigos, compras € alienagdes devem ocorrer por meio de

constitucional, previsto no artigo 37, inciso XXI, da Constitui¢do Federal de

licitagdes.

A licitagdo foi o meio encontrado pela Constituigdo Federal, para tornar isonémica a

participagdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos 6rgéos
publicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos
campos mercadolégicos distritais, municipais, estaduais € nacionais, € ajnda procurar
conseguir a proposta mais vantajosa as contratagdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do|Artigo 37 da
CF/1988:(...)

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,

servigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante processo

de licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a todos os

concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigagdes de

pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da

lei, 0 qual somente permitird as exigéncias de qualifica¢do técnica e

econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.”

|

O objetivo da licitagdo, portanto, é contratar a proposta mais vantajosa, prmando pelos
principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar € a
regra. Entretanto, hd aquisi¢des e contratagdes que possuem caracteriza¢les especificas

tornando impossiveis e/ou invidveis as licitagdes nos trimites usuais, tendo em vista a

Prefeitura Municipal de Governador Edison L

Rua Imperatriz 11, n° 800, Centro, Governad

lobdo - MA [ CNPJ: 3.597.6271000144

or Edison Lobao, Maranh&o, Brasil

1

Home Page: https://portal.governadoredisonliobao.c




GOVERNADOR FDISON 1.0B/
O traloaio wilo pode parar

impossibilidade de se estabelecer a concorréncia entre licitantes.

A Lei previu excecdes a regra de realizagdio da licitagdo, através ‘d%

Dispensas e Inexigibilidade de Licitagdo. Tratam-se de contrata¢Ges realizada% sob a repe

dos artigos art. 72 a 75 da Lei n°® 14.133/2021.

A inviabilidade de competi¢@o ndo é um conceito simples, que corr¢sponda a uma

ideia Uinica, mas sim um género, que comporta varias modalidades. Margal Just

sintetizd-la nas situa¢des de: auséncia de pluralidade de alternativas; ausénc

concorrencial; impossibilidade de julgamento objetivo; auséncia de definig
prestagéo.

No caso da inexigibilidade, em virtude da inviabilidade de competigdo,

en Filho! busca
ia de mercado

do objetiva 'da

ndo ha sentido

em se exigir submissdo do negdcio ao procedimento licitatorio se este ndo € apto (ou €

prejudicial) ao atendimento do interesse publico (objetivo pretendido com determinada

contratacdo), pois, a finalidade, a razdo de ser do formalismo licitatdrio, € tal atendimento,

através de sele¢do da melhor proposta?.

O art. 74 da Lei n° 14.133/2021 elencou, em seus incisos, exemplos daquilo que

caracteriza inviabilidade de competicdo, dentre eles, o contido no inciso II,
a contrataggo direta quando o objeto € exclusivo e ndo se justifica a realizag

asaber:

Art. 74. E inexigivel a licitagiio quando invidvel a compet

nos casos de:

0 qual permite

40 do certame,

icdo, em especial

IT - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de

empreséario exclusivo, desde que consagrado pela critica

pela opinido publica;

No caso em questdo, o que se contrata por inexigibilidade é o “profis

r

€ €

r

artistico”, a sua performance, pois la que ¢

especializada ou

sional do setor

“insuscetivel de competicdo, quando

contratado com profissional ja consagrado...”. Nesse ponto, merece destaque a ligdo de

Jorge Ulysses Jacoby Fernandes, segundo a qual “A lei refere-se a contratagio do

profissional artista, excluindo da possibilidade da contrata¢do direta os artistas

O pressuposto para a inexigibilidade de licitagdo € a caracterizagéo d

de competigdo, que pode ser absoluta ou relativa. A inviabilidade absoluta

amadores”.
a inviabilidade

é configurada

pela inexisténcia de competidores, ou seja, quando apenas uma pessoa pode executar o

objeto pretendido pela Administragéo. E sera inviabilidade relativa quando, aj

mais de uma pessoa capaz de executar o objeto pretendido, ndo houver mg

objetivos para selegéo da proposta mais vantajosa.

Essa realidade ndo se altera na situagéo em exame. Em outros termos

Rua Imperatriz Il, n° 800, Centro, G

Prefeitura Municipal de Governador Edison|

hesar de existir

2i0s € critérios

, a instauragio

by

Lobiio, M:

Lobdo - MA | CNPJ: 04.597.62710001-34

Home Page: https://j X x



(@—x

(mvfoltwr

i :!.n =
l;.l)gsv(a)rlgxl ODAO

de processo licitatdrio requer a existéncia de critérios objetivos para promovse

proposta mais vantajosa, o que nfo se verifica na contratagdo de profissi
artistico, haja vista a natureza eminentemente subjetiva do objeto pretendido.

A Lei n° 14.133/2021 (art. 74, II) autoriza a contratagdo direta via
para “contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou através

exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido p

Essa hipétese tem em vista as situagdes que ensejam a inviabilidade

critérios objetivos de julgamento que permitam a sele¢fio isondmica da
Assim, a despeito de existirem outros profissionais da area, poderd a Adminis
dever de licitar para contratar artistas consagrados pela critica especializada

publica.

7. SANC()ES ADMINISTRATIVAS L 4

Nos casos de atrasos 1n]ust1ﬁcados ou 1nexecu<;ao total ou parcial dos

1

e empresario

2

ica”.
e estabelecer
elhor oferta.
céo afastar o

pela opiniéo

compromissbs

assumidos com a Administragéo aplicar-se-8o as san¢des administrativas estabelecidas pela

Lei n°® 14.133/2021.
8. - CONTRATO = = - - .3

O contrato tera vigéncia até o ﬁm da prestag:ao de servigos.

9. * DA FISCALIZAGAO DO CONTRATO.

Ficard a cargo da fiscalizagdo do Contrato a servidora:

Jw LA Q/o ég{/df/

Aleff Alves Silva
OBRIGAGCOES DA CONTR

Técnico de Som

, Matrlcula 1494 1
10.

10.1Comunicar a empresa todas e quaisquer ocorréncias relacionadas com a

servigo objeto deste Termo de Referéncia;

ATANTE: > . L3

prestagdo do

10.2Efetuar o pagamento a contratada em parcela tinica, até o dia da apresentag¢éip n evento;

10.3Fiscalizar a prestagdo do servigo, podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer

desede que néo esteja de acordo com as condigdes e exigéncias especific

de Referéncia;

11

" OBRIGACOES DA CONIRATAI

das no Termo

. Ry &,
o ©or
s 7 s #aa

11.1Realizar o Show Artistico com o cantor Washington Brasileiro, con& duragéo de 02

horas, na data, horéario e local definidos no contrato proveniente destd inexigibilidade

de licitagdo. |

Prefeitura Municipal de Governador Edison q.obao -MA | CNPJ: é.sw.szmom-&:

Rua Imperatriz Il, n°® 800, Centro, Governagior Edi: Lobiio, Maranh&o, Brasil
Home Page: H/l . isonlobao.com
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11.2Informar ao Gerente de Contratos da Prefeitura Municipal de Governa

Lobdo/MA, ou ao seu substituto eventual, qualquer anormalidade de ¢argg

prestar os esclarecimentos julgados necessérios;

11.3Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente 3 Administragio ou a {&€
decorrentes de sua culpa, ou dolo na execugdo do contrato, ndp excluindo' ou

reduzindo essa responsabilidade a fiscalizag8o ou o acompanhamento |do contratante;

11.4Cumprir e fazer cumprir, seus prepostos ou conveniados, leis, regulamentos e
posturas, bem como quaisquer determinagdes emanadas das autorida&%es competentes,
pertinentes a4 matéria objeto da contratagdo, cabendo-lhe unica e exclusiva
responsabilidade pelas consequéncias de qualquer transgressdo de seus prepostos ou |

convenientes;

11.5Né&o transferir a terceiros, quer total ou parcialmente, o objeto a ser contratado com a

Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobdo/MA.

11.6A contratada serd responsavel pela idoneidade e pelo comportamento de seus

empregados, subordinados ou prepostos.

11.7A empresa contratada devera prestar contas e esclarecimentos sobre o fornecimento,

fornecendo toda e qualquer informagao ao Fiscal de Contrato.

O pagamento serd efetuado até o dia do evento, mediante a apresentacdo de Nota

Fiscal/Fatura, devidamente atestada por servidor competente, acompanhada|da respectiva

‘ Ordem de Fomecimento e das certiddes de regularidade fiscal: Certiddo| Negativa, ou
Certiddo Positiva com efeitos de Negativa, de Débitos Relativos a Tributos Federais e &
Divida Ativa da Unifo e Previdencidria, conforme Portaria PGFN/RFB n° 1[751, de 02 de
outubro de 2014; Certiddo Negativa de Débitos, ou Certiddo Positiva com efeitos de
Negativa, expedida pelo Estado; Certiddo Negativa, ou Certiddo Positiva com efeitos de
Negativa, quanto a Divida Ativa do Estado; Certiddo Negativa de Débitos, ou Certiddo
Positiva com efeitos de Negativa, relativa a atividade econémica, expedida pelo Municipio;
Certiddo Negativa, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa, quanto a Divida Ativa do
Municipio; Certiddo Negativa de Débito, expedida pelo Instituto Nacional de Seguridade
Social — INSS; Certificado de Regularidade de Situagdo do FGTS — CRF, emitido pela
Caixa Econdmica Federal — CEF; Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), (‘)u
Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho.

ORESTIMADO -+ -« = * &0,

Prefeitura Municipal de Governador Edison [.obdo - MA | CNPJ: (g.597.521/000134

Rua Imperatriz Il, n® 800, Centro, GovemaFor Edi Lob&o, M: h&o, Brasil

Home Page: https://j . rna isonl X




-~ Do

GOVERNADOIZ EDISON 1.OBAO
O tralgiro niio pode parar

A estimativa das despesas sera de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

14;+ . PREVISAQ ORCAMENTARIA

ADMISTRACAO GERAL |

Exercicio 2024 |

Pode Poder Executive 02

Orgiao Secretaria Municipal de Cultura 02.13.00 |
Manutencéo das festividades municipais 13.392.0471.6133.000

Natureza da despesa | Outros servigos de terceiros pessoa juridica 33.90.39.q’0

com todos o
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16.1 A propos

ta deve discriminar pnrmennri'mdamente 0 p,odut

. elementos necessarios para a presta¢do do servico;
16.2 Discriminar a duragdo do servigo a ser contratado, a partir da assinatyira docontrato;
16.3 Conter o nome da proponente, enderego, nimeros do CNPJ e da Inscri¢do Estadual ou
do Distrito Federal,;
16.4 Prazo de validade da proposta nio interior a 30 (trinta) dias, a contar da data.da
apresentagdo,
16.5 A proposta da empresa deve estar em papel timbrado, datada, assinada, com a

especificagdio em conformidade com o solicitado;

16. -QUALIFICAGROTECNICA ~ " -~ © e =0y oo o,

demais normas correlatas e suas alteracdes.

Governador Edison Lobdo - MA, 23 de abril de 2024.

Lrsto soic Q,‘Mmo /)4,5?7@;9;7

./ Anténio Raimundo da Silva Junior
Assessor

Marwicula 4654-1

Prefeitura Municlpa!l de Governador Edison|L.obdo - MA | CNPJ: 01.697.627/0001-34

Rua Imperatriz Il, n°® 800, Centro, Governador Edison Lob&o, Maranhao, Brasli

Home Fage: https:/portal.governavoredisoniobag.com
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De acordo:

M \AQW Cifﬂf/ﬁ/

Aleff'Alves Silva
Tecnico de Som
Matricula 1494-1

é& 4%@&/@

Alessandro de Moura Barros
Gerente de Planejamento
Portaria 055/2024

ucimar de Almeida Silva
Diretora da Geréncia de Contratagdes Publicas
‘ Matricula: 4657-1

Prefeltura Municipal de Governador Edisor} Lob#o - MA | CNPJ: 01.597.627/0001-34

Rua Imperatriz Il, n° 800, Centro, Governador Edison Lob&o, Maranh#o, Brasil
Home Page: mum&@igm&mmmm
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APROVACAO DO TERMO DE REFERENCIA

A vista das informagdes contidas nestes autos e com observancia as

APROVO o presente Termo de Referéncia da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de

Governador Edison Lobdo - MA.

Governador Edison Lobdo - MA, 23 |de abril de 2024.

. Domingos Martins de Almeida
Secretario Municipal de Cultura e Turismo

APROVACAO DO TERMO DE REFERENCIA

APROVO o presente Termo de Referéncia da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de

Governador Edison Lobdo - MA.

Governador Edison Lobdo - MA, 23 de abril de 2024.

ngn’cio dos Santes Silva
_ ec. MLFI:Y‘I, de fdfenyga
(3} ma
\ UOOV‘Q{ g;;{f g ;/Portr 02'1c2%8<1 s

"~ Fabricio dos Santos Silva
Secretario Municipal de Finangas, Fazenda e Receita

Prefeltura Municipal de Governador Edison Lobdo - MA | CNPJ: 01.597.627/0001-34

Rua Imperatriz i1, n° 800, Centro, Governdor Edison Lob&o, Maranhao, Brasit

Home Page: MM#MM




ESTADO DO MARANHAOQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBAO - MA
CNPJ: 01.597.627/0001-34

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, FAZENDA E RECE

AUTORIZACAO PARA A CONTRATACAQ |

PROCESSO LICITATORIO N° 342277.2024.2152-08
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 004/2024 }

Ao Sr.

Douglas Gessé Mota Tavares
Agente de Contratacgéo
Portaria n° 028/2024

Visto a necessidade da tradigdo em realizar a programagéo intitulada| “Feira do
Couro” que acontece no més de agosto uma vez que este evento se encontra no calendério
cultural e comemorativo deste municipio.

Considera-se que atrag@io musical “Washington Brasileiro” é um cantor
com grande nome na geragdo do forr6. Popularmente conhecido e reconhecid® o mesmo
conduzird um niimero grande de pessoas ao evento e, e espera-se que os municipios
vizinhos também venham para o referido local para prestigiarem o evento.

Verificou-se que o valor total da contratagfio sera de R$ 100.000,00 (cem mil
reais). A contratagcdo foi embasada no art. 74, inciso II, da lei 14.133.

Desta forma, na qualidade de ORDENADOR verifico a regularidade do
procedimento, conforme autos deste processo e AUTORIZO a contratagdo cantor para o
evento em questdo.

Atenciosamente,

Governador Edison Lobdo — MA, 24 de abril de 2024.

brjer
Z1 M Sefhllé)ua'of fall
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i O Jrs D w2 bt % Sl
Fabricio_dos Santos Silva : 02;2331 4
Secretiario Municipal de Finangas, Fazenda e Receita

. 3 T e
B % iy

- Rua Imperatriz 1L u° 1101; Centto, Goyernador Edison Lobao/MA, Cep'65028-000: *
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBA(

DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E LICITAGOES - PROLIC.

a7
&5 &
B et

PROCESSO ADMIN. NO© 342277.2024:215

: OBJETO: Contratacdo do cantor Washingt
e sua equipe, para a programacao de festiv
“Feira do Couro” de acordo com os in
Administracdao Puablica do municipio de
Edison Lobao — MA.

n Brasileiro
| tradicional
teresses da
Governador

LTDA

9 WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS |

CNPJ/MF sob o n°© 07.924.249/0001-32

j VALOR TOTAL R$ 100.000,00 (CEM MIL

REAIS).
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE D#MANDA

Area Requisitante: Secretaria Municipal de Cultura

Servidor responsavel pela elaboragéo:

Governador Edison Lobdo — MA, 15 de abril de 2024.

Lhoowic //QMWN& . S cl%)mat

v Antonio Raimundo da Silva Junior
Assessor da Secretaria de Cultura
Matricula n° 4654-1

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - MA | CNPJ: 01.597.627/0001-34

Rua Santa Rita, Centro, Governador Edison Lobéo, Tﬂaranhio, Brasil
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- OBIJETODA FU:rURA CQNTRATAcAﬂ

Contrataqao do cantor Washmgton Brasileiro e sua eqmpe, para

festival tradicional “Feira do Couro” de acordo com os interesses da Ale
do municipio de Governador Edison Lobio -MA.
. 2

A presente contratac;ao _]ustlﬁca-se em virtude da tradicdo em reali

intitulada “Feira do Couro” que acontece no més de agosto uma vez que, estg
no calendario cultural e comemorativo deste municipio.

Considera-se que atragio musical “Washington Brasileiro” € um cantg
na nova gerag¢do do forrd. Popularmente conhecido e reconhecido o mesmo cd
grande de pessoas ao evento e, e espera-se que 0s municipios vizinhos tamt

referido local para prestigiarem o evento.

JUS'FIFICATIV' ‘DA NECESSIBADE DA CONTRATAC 0.

p
rinistragio Publica

zar a programa(;ao

evento encontra-se

)r com grande nome
nduzira um nimero

re’m venham para o

Seguindo a mesma linha, vemos que um evento como esse influencia ginda o aquecimento

do comércio local, bem como os pequenos negdcios, vendedores ambulantes formais e informais,

além de outros ramos tais como, hotéis, restaurantes e saldo de beleza e etc.

Assim, a Secretaria Municipal de Cultura de Governador Edison Lobdo - MA, optou pela

contratagdo do acima citado cantor.

: 3 OBJETO

TIPO DO TTEM MARCAR

COM “X”

MATERIAL DE CONSUMO

SERVICO CONTINUADO

OBRA

EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE

SERVICO NAO CONTINUADO

1

SERVICO DE ENGENHARIA

ADEQUANTITATIVO, -

s Rt
~ﬁf$€! 5;,1 N

f -
. Descrigao

Contratacio do cantor Washington

Brasileiro e sua equipe, para a programacio
de festival tradicional “Feira do Couro” de
acordo com os interesses da Administracio

Servigo

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - MA | CNPJ;

01.597.627/0001-34

Rua Santa Rita, Centro, Governador Edison Lobéo, Tnaranhao, Brasil



rofei

uovm'”@hw ﬁ m’)!sow LOB
pode paray

Publica do municipio de Governador Edison
Lobio -MA.

C@NTRATA(;AO

. !
/ |
b{ﬂh?@m /o »Z_%@/ﬁ__@;gﬂ@_ﬁ_
Alessandro de Moura Barros |
Cargo: Diretor do Departamento de Recursos Humanps
Portaria: 187/2022 F
Colaboradores:
A/o(;‘oump D/U?Y\/"Ovog D gﬁé"?‘Q/L / Q// /{,004 S/ﬂ#
/" Anténio Raimundo da Silva Junior 7 Aleff Alves|Silva
Assessor Técnico de/Som
Matricula 4654-1 Matricula 1494-1

. @ Deacprdo:
MA(M Y tﬁwwwm

ol Qs

Lucimar de Almeida da Silva Domingos Martins de Almeida
Diretora da Geréncia de Contratag3es Secretério Municipal de Cultura e Turismo
Publicas Matricula 642-1

Matricula: 4657-1

EM ANEXO:

1- Proposta

2- Contrato de Exclusividade
3- Notas Fiscais

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - MA | CNPJ:

01.597.627/0001-34

Rua Santa Rita, Centro, Governador Edison Lobé&o, Maranh&o, Brasil




De: Califérnia Producdes
Para: Prefeitura Municipal de Governador Edson Lobdo - MA
Referéncia: Proposta de Show

Prezados (as) Senhores (as).

Conforme solicitado, segue orcamento 01 (uma) apresentacdo do cantor WASHIN#T ON
BRASILEIRO e sua equipe, a ser realizada no Municipio de Governador Edson Lobdo -

Agosto de 2024, na tradicional feira do couro, com duragao do show de 02 horas,

WASHINGTON BRASILEIRO R$ 100.000,00 (Cem mil reais) por show. Devendo o
pagamento ser efetuado até o dia do evento. A ser depositado no;

Banco: Ital

Agéncia: 2980

Conta Corrente: 23993-9 ‘

Nome: WB Produgdes Artisticas ¢ Musicais LTDA

CNPJ: 07.924.249/0001-32

-Valor corresponde a:

|

MA, dia 24 de

ITEN ESPECIFICACAO QUANTIDADE VALOR
1 'VOGAELISTA 1 R$ 37.000,04
2 PRODUTOR 1 R$ 5.000,00
3 MUSICOS 4 R$ 13.000,00
4 BALLET . 4 ‘R$ 8.000,00
5 TRANSPORTE 1 "~ R$ 20.000,00
6 __ IMPOSTO 1 R$ 5.000,00
7 "ESCRITORIB® 1 R$ 2.000,00
8 ESTRU?EURA DABANDA 1 R$ 7.000,00
9 HOTEL K 20. R$ 1.800
10 ALIMENTACAD'| (PERQURSO) . 207 R$ 2.000,00
TOTAL. : i R$ 100.000,0

As demais despesas decorrentes do Evento como Hospedagem, Alimentagdo e Camarim pa

da equipe fica por conta do CONTRATANTE.

A estrutura a ser usada no evento de Palco, Som, Iluminacdo Completa, Praticéveis, P;

tambem fica por conta do CONTRATANTE

Nossa proposta tem validade de 30 (trinta dias a partir da data de recebimer

FQ/
RUA : CORONEL

FONE: {11) 468

DocuSigned by:

YONT 07924249f0001—32 o

&&EEM%ES%F 120 V!LA JAGUARA SAO PAULO - SP CER.:
- ! 7 924.249.0001-32
L T

ra. 0s integrantes

ainél ‘de LED, ETC

to.

Abril de 2024

Sexta Feira 08 de

05118-040
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RUA : CORONEL PEDRO DE MOURA, 120 VILA JAGUARA - SAQ PAULO - SP CEP.:| 05118-040
FONE: {11) 4688-0987 - FAX: (11) 4208-4454 - CNPJ: 07.924.249.0001-32

WWW. WASHINGTONBRASILEIRO,.COM.BR |

i

I
|
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CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTAGAO ARTISTICA QUE ENTRE SI CELEBR
LADO COMO REPRESENTANTE wB PRODUCDES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA E

WASHINGTON BRAS!LEIRO NA FORMA ABAIXO:

Por este instrumento particular de contrato de representagdo artistica que entre si celebram de

um lado como representante WB PRODUGOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA, [situada a

AVENIDA CORONEL PEDRO DE MOURA, 120 - VILA JAGURA Cidade: SAO PAULO -+ SP — CEP
05118-040, INSCRITO NO CNPJ: 07.924.249/0001-32, e do outro lado, como representado
WASHINGTON LUIZ BATISTA BRASILEIRO CPf: 148.781.018-06 RG: 22.399.892-2/ SSP - SP
residente a RUA ALAMEDA BATISTA, 184 ~ RESIDENCIAI.QUATRO SANTANA DE PARNA(BA -
BARUERI ~ SP tem justo e contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente, contrato 3 representagdo em caréter
exclusivo, do representado pelo representante, na qualidade de seu empresdrio artistico.

CLAUSULA SEGUNDA ~ O empresario podera firmar contrato, em nome de seu representado
em cardter exclusivo, para realiza¢do de apresentacdo artistica, em shows ou eventos, em
gualquer parte do-territorio nacional, ajustado em nome do representado valor|do caché,
nimero de apresentagdes, local e horario.

CLAUSULA TERCEIRA — Pelo presente, declara o contratado artista que o contratante

empresdrio é o seu Unico representante em todo territério nacional, detendo a exclusividade

para contratacdo de suas apresentagdes podendo ajustar com terceiros as condicbes das
mesmas.

CLASULA QUARTA - O presente contrato tem sua validade como indeterminada.

CLASULA QUINTA - Este ajuste, obriga as partes contratantes sem herdeiros & suceisores-.

——

- 133NMVYE

8896151

CLAUSULA SEXTA - Fica eleito o foro da cidade de SANTANA DE PARNAIBA — BARUERI <P,
dirimir qualquer duvida ou questdes decorrentes do presente.

d

E por estarem assim, de pleno acordo com as CLAUSULAS, termos e condigdes deste
instrumento, assinam o presente em duas vias de igual teor, juntamente com as tastemunhas
abaixo, para que produza os seus efeitos leggis.

1

12 de julho de 2019

/i%ﬂ
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Al Arageaia, 130 Alphaville Barveri CEP: 06455-000/Pab: (1
Protocolado sob n° 1.475.264 em 08/08/2014
microfilme sob o n° 1.519.660 em 08/08/2019.

QFICIA\
Carlos Frederico Coetho Nogueira
SUBSTITUTQ DQ OFICIAL
José Ricardo M. Braz

ISS(RS) DILIGARS  TOTALRRS)
0.83 0,00 69.40

OFICIALIRS) ESTADO(RS) S FAZ(RS) CIVIL(RS] TRIB.(RS)
4161 11.84 8.09 219 285 199

I

(v &
B
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01/08/2023, 14:55

|

Usuario: 07.924.249/0001-32 - NF-e - Nota Fiscal Eletronica de Servigos - S#

o Paulo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO ("“"{aonor
xE) SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA g;atae :
A NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Sina.
| 2023001007024 249000132 G

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 07.924:249/0001-32 Inscrigéo Municipat: 4.444.032-4
Nome/Razéo Social: WB PRODUCOES ARTISTICAS £ MUSICAIS LTDA.

Enderego: R CORQNEL PEDRO MOURA 120 - VILA NOVA JAGUARA - CEP: 05118-040

Municipio: Séo Paulo UF: SP

TOMADQOR DE SERVICOS
Nome/Rezdo Social: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE COUTO MAGALHAES-TO °
CPF/CNPJ; 30.906.021/0001-17 Inscrigao Municipal: =---
Enderego. AV Avenida Largo Jk, SN°, QUADRA19 LT 16 - Centro - CEP: 77750-000

Municipio: =-- UF: - E-mail: -
INTERMEDIARIO DE SERVICOS
CPF/CNPJ: «em Nome/Raz&o Social! ~--

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Pagamento Referente a Contratagido de Servigos profissionais na area artistica dest

realizagdo do Show de Washigton Brasileiro e sua equipe,
oficial do Aniversario de 60 Anos de Emancipagdo Politica do Municipio de Couto Ma

aconteceré no dia 29 de Setembro em Couto Magalhdes-TO

CONTRATO N° 115/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 001/2023

BANCO ITAU

AGENCIA: 2980

CONTA CORRENTE: 23993-9

WB PRODUGOES ARTISTICAS e MUSICAIS LTDA

CNPJ: 07.924.249/0001-32

RS 5.000,00

Valor aproximado dos tributos: Percentual de 5%

dia 29/09/2023, durante F Programagio

inado &

alhées, que

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 100.800,00

INS5 (RS) IRRF(RS) CSLL (R$) COFINS (R$) PIS/PASEP (R$)
Caodigo do Servigo
08133 - Shows, bailes, desfiles, festivais & congéneres.
Valor Tdtal das Deductes (R$) Base de Calculo (R$), Alfquota (%) Valor do 1SS {R$) Crédita (R$)
0,00 100.000,00 5,00% 5.000,00 0,00
Municipio da Prestagao do Service “Nutmiero Inscrigéo da Obra Valor Aproximada dos Triputos / Fonte

Cotito Magaihdes - TO -
OUTRAS INFORMAGOES

(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei r° 14,097/2005; (2} O 1SS desta NFS-e é devide FORA do Munitt‘
Paulp; (3) Documento emitido por ME ou EPP optarte pelc Simples Nacionat; {4) O ISS desta NFS-e serd RETY
de Senvigo;

pio de Séo
DO pelo Tomador

https:l/nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuintelnotaprint.aspx?nf=785&inscricao=44440324&8MS=0&retumurl=nola.aspx%3ﬁnicricao%3d44440324

7
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03/05/2023, 12:28 Usudrio: 07.924.249/0001-32 - NF-e - Nota Fiscal Eletronica de Servigos - S#o Paulo .
|
1 a . da Nota
PREFEITURA DO MUNICiPIO DE SAO PAULO ™™} 030‘6744/“
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data o|Hora dé Emi
03/05/2023 4
NOTA FISCAL ELETRANICA DE SERVIGOS - NFS-e Codigd de-Vefificagao
132 WXT
PRESTADOR DE SERWQOS pSst
CPF/CNPJ: 07.924.249/0001-32 Inscrigéo Municipal: 4.444.032-4

Nome/Razé&o Sotial: WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA.
Enderego! R CORONEL PEDRO MOURA 120 - VILA NOVA JAGUARA - CEP: 05118-040

Municipio: Sé&o Paulo UF: SP

TQMADOR DE SERVIGOS
Nome/Razéo Social: MUNICIPIO DE SANTA HELENA DE MINAS
CPF/CNPJ: 01.813.395/0001-60 Inscrigdo Municipal: —--
Enderego: PC PC EUCLIDES SILVEIRA TOLENTINO 226 - CENTRO - CEP: 39874-000
Municipio: Santa Helena-de Minas UF:MG  E-mail: sgntahelenamgghotmail.com

INTERMEDIARIO DE SERVICOS
CPF/CNPJ; eemn Nome/Razéo Social: ~-—

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
CONTRATAGAO DE SERVIGOS ARTISTICOS DA ATRAGAO ARTLSTICA MUSICAL COM A ATRAGAO WASHINGTON
BRASILEIRO, PARA RBALIZAQAO DE UM SHOW, DIA Comemorag&o ao As Festividades Juninag, que seré
realizado nos dias 21,22,23 e 24 no Municipio de Santa Helena de Minas/MG e 30 de |junhd no

' Distrito de Bom Jesus da Vitdéria.

Processo de Inexigibilidade n°. 005/2023 |
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 037/2023

BANCO ITAQ i
AGENCIA: 2980

CONTA CORRENTE: 23993-9

WB PRODUGOES ARTISTICAS e MUSICAIS LTDA
CNPJ: 07.924.249/0001-32

Valor aproXimado dos tributos com percentual de 16,95% = 17.797,00

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 105.000,00

INSS (RS) IRRF (R$) CSLL (RS) COFINS (R$) PIS/PASEP (RS)
Codigo do Servico
Q6777 - Produgéio deé eventos, espetaculos, entrevistas, shows, ballet, dangas, desfiles e congéneres.
Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Célculo (R$) Aliqupta (%) Valor do ISS (R$) Crédito (R$)
‘ojoo ES x x 0,00
Municipio da Prestag4o do Servigo Ndémera Inscrigéo da Obra Valor Aproximado dos Trjbutos / Fonte
OUTRAS INFORMACOES

(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n° 14.097/2005; {2) Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simnples
Nacijonal;

|
I
|
|
l

[

!

|

|
https:l/nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprinLaspx?nf=744&inscricao=44440324&sMS=0&returnurl=nota.aspx%3ﬁnlcricao%3d44440324
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02/10/2023, 10:33

Usuaério: 07.924.249/0001-32 - NF-e - Nota Fiscal Eletronica de Servigos - Séo Paulo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 07.924.249/0001-32 inscrigéo Murnicipal: 4.444.032-4

Nome/Raz&o Social, WB PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS LTDA.
Enderego: R CORONEL PEDRO MOURA 120 - VILA NOVA JAGUARA - CEP: 05118040 1

Municipio® S8o Paulo UF: 8P

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DG TOCANTINS
CPF/CNPJ: 01.612.619/0001-72 inscrigdo Municipal: ~—
Enderego. Av, Homers de Oliveira Teixeira 222 - Centro - CEP: 77783-000
Municipio: Bandeirantes do Tocantins UF: TO E-mail: prefadmbang@gmalt.com

INTERMEDIARIO DE SERVICOS

CPF/CNPJ. ewes Nome/Razéo Social: —~--

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
Pagamento Referente a Contratagdo de Servigos profissionais na &rea artistica desty
realizagfo do Show de Washigton Brasileiro e sua equipe, 4* festa do Pedo de Bande
Tocantins/TO, a ser realizado em praga publica, no dia 08/10/2023.

CONTRATO N° 093/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICI‘I‘ACAO BAND N° 011/2023
Processo Administrativo n°® 949/2023

BANCO ITAU

AGENCIA: 2980

CONTA CORRENTE! Z3823-9

WB PRODUGOES ARTISTICAS e MUSICAIS LTDA

CNPJ: 07.924.249/8001-32

R$ 5.000.00

Valor aproximado dos tributos: Percentual de 5%

inado &
irantes do

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$.100.000,00

INSS (R$) IRRF (R$) CSUL(R$) COFINS (R$) PISIPASEP (R$)
Cadigo do Servigo .
08133 - Shows, bailes, desfiles, festivals e congéneres.
Valor Total das Dedugbies {R$) Base de Célculo {R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Crédito ()

0,00 100.000,00 5,00% 6.000,00 0,00
Municlpio da Prestagéo do Servigo Numero Inscfic8o da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte
Bandeirantes do Tocantins - TO - .
OUTRAS INFORMACOES

(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 1 14.097/2005; (2) O 18S-desta. NFS-e 6 devido FORA do Munic
Paulo; (3) Documento emitide por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional; (4) O ISS desta NFS-e serg RET!
de Servigo;

pio.de S40
DO pelo Tomador

https://nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprint.aspx?nf=800&inscricac=44440324&SMS=0&retumuri=nota.aspx%3fincricac%3d44440324
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GOVERNADOR FDISON LOB
0 trabalo Wio pode parar

MAPA DE APURACAO

Informagdes Béasicas ’ —
Orgao: Municipio de Governador Edison Lobdo-MA. i
Requisitante(s): Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Numero do processo: 342277.2024.2152-08

Data de abertura: 15/04/2024.

Procedimento: Inexigibilidade.

Estimativa de valores: R$ 100.000,00 (cem mil reais).

' N° Descrigdo Valor DatL:

01 | Secretaria de Educagio de Couto Magalhdies — TO | R$ 100.000,00 | 01/08/2023

02 | Prefeitura Municipal de Bandeirantes do Tocantins | R$ 100.000,00 | 02/10/2023

03 Municipio de Santa Helena de Minas R$ 105.000,00 | 03/05/2023

Art 23, da Lei 14.133 de 2021
()

§ 4° Nas contratacdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando
ndo for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§
19, 2° e 3° deste artigo, o contratado deverd comprovar previgmente que os
precos estdo em conformidade com os praticados em contratacGes

. semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentagéo de
notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um)
ano anterior a data da contratagfo pela Administragdo, ou por outro meio
idoneo.

Segue em anexo as notas fiscais referentes a esses valores.

Governador Edison Lobao — MA, 16 de abril de 2024.
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PEDRO EDUARDO SOUZA DA SILVA ; :
Técnico Administrativo |

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - MA | GNPJ: 01.597.627/0001-34

Rua Santa Rita, Centro, Governador Edison Lopéo, Maranhéo, Brasil




